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Cm wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni iwigteozne. 
i  Ctasu, o ile zapas starczy, w Krakowie p,o 10 o., we Lwowie lub z  przesyłką pocrtkwą 12 o.

P r e n u m e r a t a  w y n o i l :

"E państwie Austryaokiem .............................................
.  Niemi e c k ie m ..................................................

r  lo  Włoch, Prancyi, Anghi, Belgii, Szwajcaryi, Turoyi 
państw należących do związku pocztowego

na cały rok 
24 złr.
28 złr.

32 złr.

na kwartał
6 złr.
7 złr.

8 złr.

na 1 miesiąc
2 złr. 50 c.
3 złr.

3 złr.

do

im t ę  p n y j n a j ę  i l e  t y l k o  o d  l | o  d o  o s t a tn i e g o  dnia w miesiącu. — Ł l i t y  
ł i prtikasy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco 

jyi Ctasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopiectftowane nie podlegaj) opłacie 
pocztowej. — Listów n&frankowanych nie przyjmuje się.

B ę h o p t m ń w  nadsyłanych nie zwraca się.

P r e n u m e r a t ę  przyjmują:
Administracya „CZASU* w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prensnerstę 
księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowskiej. — Ogłossenln (inseraty) przyjmuje się za 
opłata od miejBca wiersza drukiem drobnym (petitowym) za pierwszy raz 10 cnt., za każdy następny 
raz po 5 cnt. — liadeiłane (na 8 stronnicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 
cnt. za każdy raz. Hołącsenln do „Czara” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i tp. )  przyjmuje 
się za cenę 1 złr. od 100 egzem, dla zamiejscowych, a 60 cent. od 100 egzem, dla miejscowych pre
numeratorów. — Należytośó uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — OgłosaenJe s 
prenamemtę przyjmuj): we Lwowie Ajencya „CZASU11 w głównym składzie tytoniu Sr. U 
przy ulicy Trybunalskiej L. 4: w Hory in wyłącznie p. Adam, Rue Clćment 5; (prenumeratę p. Win
centy Kaezkowski, Faubotug Poissonićre 33); w Wiednia pp. Haasenstein & Vogler (także w Ham
burgu, Frankfurcie nad Menom, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppellk, 8tubenb»*t ei Nr. 2 
(takie w Pradze), R. Mosac (także w Berlinie, Hamburgu. Monaołiium i Norymberdze), G. L. Uauoe 

k  Comp, (także w Frankfurcie nad Mecem), Rotter & Comp. Riemergasse 12.
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Przegląd Polityczny.
Izba panów Rady państwa zebrawszy się one- 

gdaj na pierwsze po feryach parlamentarnych po
siedzenie, uchwaliła na niem, jak zj wczorajszego 
przekonać się można sprawozdania, trzy ustawy, 
które nader ważne mają znaczenie dla gospodar
stwa wiejskiego. Rozdrobnienie posiadłości wiej
skich i w skutek tego nader utrudniona gospodarka 
racyonalna, doprowadziły w niektórych krajach 
austryackich gospodarstwo wiejskie do stanu bar
dzo złego i przyczyniły się do powolnego jego 
upadku. Uchwalone onegdaj ustawy o komasacyi 
gruntów, o oczyszczeniu lasów z enklaw cudzych 
i zaokrągleniu granic leśnych, wreszcie o podziale 
gruntów wspólnych i uregulowaniu praw co do 
ich używania i administracyi, mają dać gospoda
rzom wiejskim sposobność do usunięcia usterek i 
do prowadzenia gospodarstwa racyonalniejszego, 
niż to dotychczas było, pomimo ich najlepszej woli. 
Wprawdzie przeciw przymusowemu łączeniu grun
tów na zasadzie woli większości, zarzucano, że bę 
dzie to niebezpieczne wdzieranie się w prawa pry
watne mniejszości, atoli wobec konieczności i po
żytku teorya jurydyczno filozoficzna musiała ustą
pić i komisya Izby panów, która wszelkie zarzuty 
należycie zbadała, słusznie zrobiła uwagę, że 
wszystkie te zarzuty nie są tego rodzaju, iżby 
zaniechać wypadało komasacyi na podstawie obo
wiązującej uchwały większości. Zręsztą, jest rze
czą niewątpliwą, iż odpowiednie zaokrąglenie po
siadłości daleko więcej gospodarzowi pracę jego 
opłacać będzie, a fakt, że cały szereg towarzystw 
rolniczych, stowarzyszeń, a nawet kilka sejmów 
oświadczyło sij zą tego rodzaju ustawą, wskazuje, 
iż bezzasadną jest obawa, jakoby komasącya przy
musowa natrafić miała na opór ze strony ludności 
wiejskiej. Rzeczą właśnie towarzystw rolniczych i 
kółek będzie pouczać tę ludność o celu, znaczeniu 
i dobrodziejstwie ustawy. Ważnem jest także 
oświadczenie rządu, iż ustawy te uważa tylko za 
kilka ogniw owego łańcucha środków, które stały 
się koniecznemi, aby gospodarstwo wiejskie w Au- 
stryi podnieść i uczynić możebną konkurencyę jego 
z zagranicą. Widzimy więc, że rząd przystępuje 
na seryo do wykonania programu swego agraryj- 
nego a poparcie jednomyślne, jakiego doznał w Izbie 
wyższej, jest wskazówką, że może w tym kierunku 
liczyć na współudział wszystkich stronnictw par 
lamentu.

Poniżej podajemy mowę tronową, którą ks. Bis- 
mark zagaił d. 17 b. m. nowy parlament niemiecki 
w miejsce Cesarza w obecności królewicza i jego 
synów i kilku innych książąt krwi i członków 
Rady związkowej. Dopiero na chwilę przed otwar
ciem parlamentu zaniechał Cesarz zamiaru zaga
jenia go osobiście, a to za poradą lekarską, jak 
piszą ze strony półurzędowej. W godzinę po 
mowie tronowej zebrał się parlament na pierwsze 
posiedzenie pod przewodem najstarszego wiekiem 
z obecnych, deputowanego jenerała br. Moltke, 
który liczy lat przeszło 81. Wniesione były ustawy 
o dopłacie ze strony skarbu cesarstwa na koszta 
włączenia Hamburga w system cłowy niemiecki; 
budżet i pożyczka na administracyę wojsk i ma
rynarki, kolei, oraz na powiększenie zapasów ka
sowych, wreszcie rachunki lat poprzednich. Dziś ma 
przypaść wybór prezesa i bióra. W tym celu ze
brały się frakcye Izby dla porozumienia się co do
kandydatów. , .  , , .

Półurzędowa Provinz. Corr. robi takie uwagi 
nad mową tronową: Jest ona niewątpliwym do
wodem, że dotychczasową politykę kanclerza po
dziela Cesarz zupełnie, nie jest ona zaś, jak twier
dzono, wypływem osobistych zapatrywań się i 
zamiarów kanclerza, i tej polityki rząd trzymać 
się będzie. Właśnie z powodu podejrzywań w tej 
mierze zamierzył Cesarz całą tę politykę objawu 
w mowie tronowej. Nie potrzeba dowodzić, że 
każdy projekt ustawodawczy uzyskał poprzednio 
zezwolenie Cesarza; ale podejrzenia puszczane 
w tej mierze spowodowały Cesarza do zapewnień 
ponownych i uroczystych, a osobliwie zamiar po
lepszenia stanu robotniczego poczytał Cesarz za 
najświętszy swój obowiązek i dzieło to kłaść 
będzie na równi z powodzeniami polityki zewnę 
trznej lat ostatnich. Idzie więc o to, czy znajdzie 
fcię w parlamencie większość, która te zamiary 
zechce poprzeć, lub czy Cesarz musi się zrzec 
pięknego ideału swego życia.

Mowa tronowa nie zadowolniła partyi liberal 
nej. Znać to z artykułu National Ztg, która mó 
wiąc o utrzymaniu programu kanclerza przez par- 
tyęjiberalną nie podzielanego, widzi niepodobień
stwo udziału tej partyi w rządzie pod przewodem 
ks. Bismarka. Vast. Ztg, inny organ tej partyi, po
dziela życzenia Cesarza co do polepszenia bytu 
robotników i co do moralnej podstawy życia spó- 
łecznego, ale twierdzi, że partya liberalna, która 
tego samego jest zdania, nie może przystać na 
drogi obrane przez kanclerza.

Odbędzie się jeszcze 16 nowych wyborów z po
wodu 14 podwójnych mandatów, jednej śmierci i 
nieprzyjęcia mandatu ze strony Blumsteina w Al- 
zacyi.

Dziś ma Lockroy interpelować Gambettę o jego 
program polityki. Zapewne skorzysta prezes ga 
binetu z tej sposobności, aby uzupełnić pewne u- 
stępy i wyjaśnić wątpliwości, gdyż takie życze
nie wyrażają także dzienniki.

Doniesienia z Tunisu mówią, że jenerał Saussier 
stanął d. 13 b. m. w Dżelmie, na pół drogi do 
Gassy. Zwiady wysłane doniosły o posuwaniu się 
silnego oddziała powstańców ku południowi, w sku 
tek czego jenerał Bonie puścił się za nimi w po 
goń i rozbił:, zabrawszy całe zapasy i trzody.

Królestwo Włoscy, którzy nie mieszkają stale

w Rzymie, a jak wiadomo, nigdy nie chciał tam 
zatrzymywać się Wiktor Emanuel, przybyli one- 
~daj do tego miasta i zajechali do Kwirynału. 
. ’rzygotowana była wielka dla nich owacya. Na 
dworcu kolei powitali ich ministrowie i burmistrz, 
stowarzyszenia rzemieślnicze z chorągwiami. Kró 
estwo z balkonu pałacu dziękowali ludowi. Mia

sto było wieczorem iluminowane.
Obie Izby włoskie rozpoczęły onegdaj na nowo 

josiedzenia. W senacie wniósł minister Depretis 
jrojekt zmiany ustawy o Towarzystwie kredyto- 
wem ziemskiem. W Izbie deputowanych zapowie
dziano interpelacye, a mianowicie Ruspoh 0 zaj
ścia podczas przewiezienia zwłok Piusa IX, Mas- 
sari o udzielenie aktów dyplomatycznych w spra
wach tunetańskiej i egipskiej i o wymordowanie 
wysłanników wyprawy naukowej Giuliettego. De
pretis przyrzekł naznaczyć czas odpowiedzi na 
interpemeye. Minister Mancini przyrzekł udzielić 
niebawem „zieloną księgę" z dokumentami pod 
względem Egiptu, i dodał, że dokumenta do in
nych sprawr  będą ogłoszone po ukończeniu roko
wań dyplomatycznych.

W Berlinie utrzymują, że konsystorz, który miał 
się wczoraj odbyć w Rzymie, zostały odroczony 
na jutro, a w związku z tem odroczeniem zostaje 
podróż kardynała Hohenlohe do Berlina. Kardynał 
ten bowiem miał przywieść ze sobą ważne wiado
mości, a mianowicie, że wygnany arcybiskup ko- 
loński Melchers otrzyma kapelusz kardynalski i 
zrzeknie się swojego urzędu w Kolonii; następnie, 
że na konsystorzu ma być poruszoną sprawa Ko
ścioła katolickiego w Prusach, skoro kardynał 
Hohenlohe zda sprawę do Rzymu o zamiarach rzą
du praskiego. Sądzimy, że to ostatnie doniesienie 
jest błędne, dopóki bowiem ustawy majowe znie- 
sionemi nie zostaną, Papież wstrzymywać się bę
dzie od podniesienia tej kwestyi. W Wiedniu zaś 
utrzymują, że arcybiskup wiedeński Ganglbauer 
otrzyma godność kardynała, a to za staraniem Ce
sarza, ze względu, że jego poprzednik był także kar
dynałem.

Jak donoszą do Polit. Corr., zamierza sejm serb
ski zaraz po żebraniu się swojem dać wotum za
ufania ministerstwu w sprawie zachowania się je
go względem metropolity, poczem Nowakowicz 
przedłoży przygotowaną już ustawę ustanawiającą 
zakres działalności praw służących episkopatowi 
serbskiemu, która ma zapobiedz na przyszłość 
wszelkim sporom między rządem a kościołem serb 
skim.

Z Sofii donoszą, ża sąd kasacyjny unieważnił 
wybory do Rady stanu w tem mieście, które w y
p ad ły  w  dachu  konserw atyw nym . K om isya w ybor
cza w Tirnowie wzbraniała się podpisać protokóły 
a w Plewnie z powodu zaburzeń przy wyborach 
aresztowano dużo osób.

Brzmienie mowy tronowej przy otwarciu 
parlamentu niem ieckiego, którą podajemy 
poniżej, ma tak widoczną cechę osobiste, 
odezwy Cesarza Wilhelma, że nie można 
wątpić, iż miał on zamiar wypowiedzieć ją  
sam , lecz stan zdrowia nie pozwolił mu 
tego uczynić. Różni się też mowa ta wiel
ce od dawniejszych mów tronowych Cesa
rza, a nawet od mów innych monarchów 
tak formą swoja, jak wylewem uczuć, ra
czej przemawiając do serc słuchaczów, niż 
do ich politycznego sądu. Wprawdzie ce-

już obłaskawił, iż gotowi byli jeść z jego  
ręki.

Wnosząc z półurzędowych oświadczeń, 
gotów jest kanclerz zawrzeć kompromis, 
któryby mu zapewnił większość w parla
mencie, ale układy te zostawia on do chwili, 
aż się przekona, ’które odcienia przeciwni
ków jego przejdą na jego stronę, aby tylko 
zyskały udział w rządzie, ofiarując mu w za
mian poparcie jego projektów ekonomi
cznych i społecznych. Mowa tronowa nie 
daje żadnej pod tym względem skazówki, 
obracając się w sferze teoretycznej a nie 
schodząc do praktycznego sformułowania 
programu. Dopiero w adresie na mowę tro
nową napotkać będzie można oznaczenie 
stosunku stronnictw do polityki kanclerza.

Ze względu na politykę zewnętrzną, mo
wa tronowa nacechowała bardzo wyraźnie 
stanowisko Niemiec wobec Anstryi i Rosyi, 
a nieco odmienniej, niż czyniły to organa 
rządowe. Naznaczały one bowiem związek 
Niemiec z Austryą, jako system polityczny 
środkowo-europejski, który wprawdzie nie 
wyklucza innych państw, ale ich do zupełnego 
wspólnictwa nie przypuszcza. Natomiast 
mowa tronowa cesarza Wilhelma wciela 
Rosyę do związku niemiecko - austryakiego 
i nazywa go związkiem trójcesarskim. A 
zatem już związek środkowej Europy nie- 
wystarcza sam sobie. Tem więcej uderza 
ta różnica od tłomaczenia związku niemie- 
cko-autryaćkiego, jakie dawały organa rzą
dowe wiedeńskie i berlińskie aż do osta
tnich czasów, że mowa tronowa przemilcza
0 odwiedzinach króla Humberta w Wiedniu, 
które jeśli nie rozciągnęły się do Berlina, 
były powody tego raczej klimatyczne niż poli
tyczne. Wzmianka o królu Włoskim byłaby 
odjęła doniosłość odwiedzinom gdańskim , a 
że była pominiętą, świadczy to, że związek 
niemiecko-au8tryacki rozszerzył się ku pół
nocy a od południa ścieśnia się. Bądź co 
bądź, ustęp odnośny mowy tronowej ber
lińskiej wskazuje pewną zmianę sytuacyi, 
na którą nie wiemy, czy wpłynęły zbyt wy
bitnie odbijające się we Francyi, Włoszech
1 Hiszpanii tendeneye demagogiczne, lub 
może tylko jaki fałszywy krok polityczny 
ze strony gabinetu Iłepretisa.

warzystwa dróg żelaznych mają straszną broń 
w jęku, taryfami bowiem swojemi mogą na rzecz 
partykularnego interesu akcyonaryuszów władać 
nad interesami ekonomicznemi kraju w taki spo
sób, że jednem pociągnięciem pióra zmieniają wa
runki pracy ekonomicznej, ale jak dotąd u nas 
tylko na coraz większe ich pogorszenie.

Z treścią tego pisma zgadzamy się tczywiście 
zupełnie, przypominając iż w naszym artykule nad
mieniliśmy iż po za glówuemi sprawami, które 
wymieniliśmy pozostaje jeszcze szereg słusznych 
życzeń dotąd niezaspokojonych a niezawodnie mię
dzy niemi jedno z pierwszych miejsc zajmuje spra
wa kolejowych taryf złączona z powodzeniem ma- 
teryalnem kraju a zwłaszcza rolnictwa, które nas 
tak blisko i żywo obchodzi.

Mamy przekonanie, że Koło polskie w chęci ro
zumnego wspierania obecne.o ministerstwa, ener
gicznie i stanowczo poprze je na polu reform fi
nansowych i podatkowych, nieodłącznych od pe
wnych koniecznych dziś ofiar; lecz zarazem oży
wieni jesteśmy nadzieją, że rząd uwzględniając 
ofiary, jakie kraj dla dobra i pomyślności państwa 
czyni, nie zechce zatamować źródła ofiarności i 
przyczyni się, jak w innych sprawach tak i w ta
ryfowej do polepszenia stosunków ekonomicznych 
kraju.

KORESPONDENCYA „CZASU.11

Odbieramy z kraju następujące pismo:
W doskonałym waszym artykule w Nrze 262 

Czasu, o popierania koniecznem dzisiejszego rzą
du przez naszą Delegacyę w Wiedniu, słusznie 
zwracacie uwagę, że ono nie przeszkadza jednak 
wcale wytrwałej i sumiennej obronie interesów 
kraju naszego w duchu programu ekonomiczno- 
gospodarskiego, że przeciwnie jedno wspiera dru- 

— j podnosicie, że jest wiele n u m e r ó w  do
tyczących Galicyi niezałatwionych.

Jednym z takich numerów jest przedmiot kilka
krotnie w dzienniku waszym już traktowany i któ
rym się cała krajowa prasa żywo nieraz zajmo
wała, a mianowicie kwestya taryf kolejowych.

sarz Wilhelm lubi w mowach i o d e z w a c h  Nie mamy zamiaru kwestyi tej tutaj merytory- 
 i _____ ,  Mi.._____ i . ___i_____ i. cznie rozbierać. bvła ona iuż Drzedmiotem tyluswoich, nawet w militarnych rozkazach po
woływać się na Pana Boga, ale w niniej
szej mowie znać, że jest to odezwa starca, 
który błaga nie tylko Boga, ale i ludzi, 
aby uczynili zadość życzeniom jeg o , po
zwalając mu unieść z sobą do grobu na
dzieję, że zamiary jego wyjdą na dobre 
dla narodu i państwa. A życzenia te, jak
by błagalnym wypowiedziane głosem, mie
szczą jednak cały program kanclerza, lubo 
wyłożony nie w sposób projektów ustawo
dawczych, jak gdyby szło więcej o zda
nie. ludowi sprawy pod względem ich dą
żeń, niż o przekonanie ustawodawców. Mo
wa ta będzie też pewnie przyjętą poza Izbą 
życzliwiej, szczególniej w sferach ludu, niż 
w Izbie u stronnictw przeciwnych polityce 
kanclerza. Może to było celem tej mowy i 
główną jej doniosłością.

Ani jeden ustęp tej mowy nie zdradza, 
aby kanclerz w czemkolwiek zmienił za
sady swojego programu, lub przynajmniej 
odjął im nieco ha stanowczości. Jest tam 
zapowiedziana dalsza reforma podatkowa 
w tym samym duchu i w tych samych wa
runkach , w jakich była rozpoczętą, jest 
monopol tytuniowy, a przybywa podwyż
szenie podatku od napojów spirytusowych, 
jest ustawa o zabezpieczeniu robotników 
na przypadek utraty życia lub kalectwa, a 
nadto przybywa uzupełnienie tej ustawy 
rozciągając zapomogę publiczną na nie
zdolnych do pracy przez wiek lub niedo- 
łężność robotników, słowem cały socyali- 
styczny aparat pomocy państwa.

A książę Bismąrk staje przed nowym 
parlamentem, w którym przeciwnicy jego  
zasad, jak postępowcy i secesyopiści, urośli 
w siłę, gdy osłabli liberalni, których on tak

cznie rozbierać, była ona już przedmiotem tylu 
poważnych i wyczerpujących narad, należycie więc 
jest wyświetlona. Chcemy tylko przypomnieć, żej 
ministerya handlu i rolnictwa zasypywane były 
przez lat kilka memoryałami i przedstawieniami 
w tej materyi od Izb handlowych, Towarzystw 
rolniczych, Rad miejskich i ankiet w tym celu 
zwoływanych. I co rząd w tym kierunku zrobił?

Czy nie byłoby wskazanem, aby który z człon 
ków Delegacyi naszej w Wiedniu rozpatrzył się 
w tym bogatym, przez reprezentacye wszystkich 
dotkniętych interesów dostarczonym materyale 
w powołanych ministeryach, i aby Delegacya wy
stosowała "do Rządu interpelacyę, czy co w tej 
kwestyi przedsięwziął lub przedsięwziąć zamierza?

Tyle tu jeszcze dodamy, że stan rzeczy coraz 
jest gorszy, że taryfy z dnia na dzień zmieniane, 
coraz są dla naszych producentów niekorzystniej 
sze, a nasz krajowy handel zabijające, że się ni
gdzie w miastach naszych, tak ważne pod wzglę
dem unormowania cen, większe targi tworzyć nie 
mogą; że np. ani w Krakowie, ani we Lwowie 
ani jeden wagon czy to zagranicznego, czy krajo 
wego zboża już się nie zatrzymuje, że w ten spo
sób producent nasz jest na łasce handlarzy pro- 
wincyonalnych, i zboże nasze, pomijając krajowe 
targi, zasila wprost targi zagraniczne, wzbogaca
jąc niepotrzebnie zagranicznych kupców i komi- 
syonerów ; że w ten sposób za tak potrzebne przez 
wszystkie ankiety uznane publiczne składy zboża 
w głównych miastach naszych, stają się zupełnie 
niemożliwe; i żo skazani jesteśmy na zupełny u- 
padek krajowego samodzielnego handlu z zagra
nicą. Przypominamy tu, jako dowód, zupełne nie
powodzenie urządzonego we Lwowie międzynaro
dowego targu zbożowego, jak również założonego 
tamże Banku rolniczego.

Towarzystwa kolei żelaznych zastawiają się 
w obec rządu koncesyami swemi. Czyżby rząd po 
za koncesyami, lub w samych koncesyach nie 
mógł znaleźć środków niedopuszczenia, aby towa
rzystwa kolejowe działały na szkodę najżywotniej
szych interesów kraju, i czy nie ma już innego 
sposobu jak wejście na trudną wielce i dłuższego 
wymagającą czasu drogę przejmowania dróg że
laznych ha rzecz państwa (Verstaatlichung).

Tak jak dziś stosunki te się ukształtowały, to
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-4- Na publicznych posiedzeniach delegacyi węgier- 
skićj logo t. m. i dzisiaj toczyły się dość długie 
rozprawy. Nareszcie wczoraj przy ostatecznem u- 
chwaleniu budżetu ministerstwa spraw zagranicz
nych, del. August P u l s  k i, odgrywający dziś ro- 
lę opozycyjną, uderzał na ten kierunek polityki 
austryackićj na Wschodzie, którćj owocem było 
zajęcie Bośni i Hercegowiny, powtarzając oklepa
ne od lat kilku frazesy. Odpowiadali mu minister 
S z l a v y  i hr. Juliusz A n d r a s s y ,  wykazując ko
rzyści tego kierunku politycznego, przyczem nie 
powiedzieli także nic ważnego. Na dzisiejszem po 
siedzeniu, na którem delegacya węgierska uchwa
liła wydatki na dalsze zajęcie Bośni i Hercegowi
ny, toczyły się rozprawy nieco ważniejsze. Jeden 
z naczelników opozycyi węgierskiej hr. Albert 
A p p o n y i  wystąpił przeciw ministerstwu wspól
nemu z powodu wydania ustawy zaprowadzającej 
pobór wojskowy w Bośni i Hercegowinie i czyn 
ten rządu nazwał krokiem nielegalnym i przeciw- 
konstytucyjnym. Odpowiadali mu: minister wspól
nego skarbu p. S z l a v y  i prezes ministrów wę 
gierskich p. Koloman T i sza.

Już w pierwszych moich listach o tegorocznych 
posiedzeniach delegacyj wspólnych, wskazałem, 
jak ważnym krokiem pod względem politycznym 
było wydanie ustawy zapowiadającćj pobór woj
skowy w Bośni i Hercegowinie i wyraziłem zda
nie moje, że jest to dalszy a naturalny krok do 
zupełnego zajęcia tych krajów; wspomniałem o dra
żliwych pytaniach politycznych i międzynarodo
wych, które ten akt rządu potrąca. O tych pyta
niach międzynarodowych rozprawiano na poufnych 
posiedzeniach komisyj tak austryackićj jak wę- 
gierskiój delegacyi; ale całćj tćj sprawy nie wy
toczono wcale na publiczne posiedzenie delegacyi 
austryackićj, zważając na polityczne względy, któ
re utrudniają rządom monarchii dać wyraźne co 
do tćj sprawy wyjaśnienia. Jednak członek dele
gacyi węgierskićj hr. Albert Apponyi uznał za 
stosowne sprawę tę wytoczyć na publiczne jćj dzi
siaj posiedzenie. Treść jego mowy jest następująca:

„Rozporządzenie zaprowadzające ustawę o pobo
rze wojskowym w Bośni jest, według mojego zda
nia, nielegalne i przeciwne konstytucyi, a to 
z trzech powodów. Pierwszą nielegalność widzę 
w tem, że w drodze rozporządzeń stworzona jest 
instytucya, tj. wojsko bośniackie, która w dalszym 
swym rozwoju będzie potrzebowała wydatków 
z skarbu monarchii, a wówczas władza ustawo
dawcza nie będzie mogła bez skompromitowania 
monarchii odmówić uchwalenia wydatku, będzie 
musiała zatwierdzić zaprowadzaną dziś instytucyę 
jako czyn spełniony. Powtóre, uważam wydane 
rozporządzenie nielegalnem także z tego powodu, 
że uchwalona przez oba parlamenty us awa o za
rządzie Bośnią, upoważniła wspólne ministerstwo 
do kierowania* bieżącemi sprawami zarządu, ale 
nie do zaprowadzania organicznych instytncyj dro
gą rozporządzeń. Po trzecie, najważniejszy zarzut 
uczynić można wspomnianemu rozporządzeniu z sta- 
stanowi8ka sił zbrojnych monarchii. Wprawdzie 
na posiedzeniu komisyi oświadczyło ministerstwo 
wspólne, że w chwili właściwćj przedłoży na dro
dze ustawodawczej wniosek do ustawy oznaczyć 
mającćj stosunek wojska bośniackiego do sił zbroj
nych monarchii. Lecz sądzę, że jak tylko choć je
den człowiek powołany jest pod broń w Bośni, 
powinien być wprzód oznaczony stosunek jego do 
sił zbrojnych monarchii.

Wspólny minister skarbu p. S z l a v y ,  który 
w imieniu ministerstwa w-pólnego stoi na czele 
komisyi kierującćj zarządem Bośni i Hercegowi
ny, odpowiedział p. Apponyemu jak następuje:

Del. Apponyi uczynił ciężki zarzut rządowi, o- 
świadczając, że wydanie tymczasowćj ustawy o 
poborze wojskowym w Bośni i Hercegowinie, jest 
krokiem nielegalnym i przeciwkonstytucyjnym. 
Otóż będę się starał wykazać, że ten krok rządu 
jest legalnym i konstytucyjnym. Traktat berliński, 
zatwierdzony u nas na drodze ustawodawczej, po- 
ruczył monarchii austryackićj zarząd Bośnią i 
Hercegowiną. W następstwie tego, władze usta
wodawcze w obu połowach monarchii uchwaliły 
ustawę w r. 1880, oznaczającą, w jaki sposób ma 
wspólny rząd monarchii zarządzać temi krajami, 
w porozumieniu z rządami obu połów monarchii. 
Ustawa ta wymienia przypadki, w których rząd

wspólny ma się odwoływać do delegacyj wspólnych, 
a rządy obu połów monarchii do ich władz usta
wodawczych, oraz postanowiła zasady, według któ
rych mają być rozpisywane podatki konsumpcyj
ne, zaprowadzenie cła itd. Rząd wspólny postępu
je ściśle według tój ustawy. W razach gdy do
chody Bośni i Hercegowiny nie pokrywały wy
datków w tych krajach, zwracał się rząd do de
legacyj z wnioskiem do ustawy. Zresztą wspólny 
rząd zarządzał i zarządza zajętemi krajami przy 
współdziałaniu rządów obu połów monarchii, współ
działaniu oznaczonem przez konstytucyę: urządził 
w Bośni i Hercegowinie administracyę, zaprowa
dził sądy, uorganizował służbę bezpieczeństwa pu
blicznego. Na tćj samej podstawie organizuje żan- 
darmeryę i siłę zbrojną, albowiem zarząd jakim 
krajem, obejmuje w sobie nietylko administracyę, 
wymiar sprawiedliwości, pobór podatków i ceł, 
kierunek oświeceniem publicznem, ale także obronę 
kraju, zabezpieczenie go przeciw wewnętrznym i 
zewnętrznym nieprzyjaciołom. Przeto wspólny rząd 
monarchii działał legalnie i konstytucyjnie wyda
jąc tymczasową ustawę zaprowadzającą pobór woj
skowy w Bośni i Hercegowinie. Wydatki na woj
sko bośniackie będą w przyszłym roku pokryte 
dochodami Bośni; przeto nie było potrzeby uda
wać się do delegacyi z wnioskiem o uchwalenie 
wydatku z wspólnego skarbu monarchii. Wspom
niałem już na posiedzeniu komisyi, że w razie 
gdyby wojsko bośniackie miało być wcielone do 
sił zbrojnych monarchii, mogłoby to stać się ty l
ko na mocy ustawy uchwalonćj na drodze konsty
tucyjnej. W toku dalszych rozpraw, gdy także del. 
S z -ilag y i wystąpił z temiż samemi zarzutami co 
del. Apponyi, zabrał głos prezes ministrów wę
gierskich T i s z a  i odparł je w podobny sposób, 
jak poprzednio minister Szlavy.
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(A) „Klub niemiecki14 spoczął w świecie idei i 
nie ujrzy światła dziennego. Na utworzenie takie
go klubu nigdyby się nie była znalazła jedno
myślność głosów. Oba kluby opbzycyjne czuły je 
dnak, że po tylu dyskusjach i mowach o reorga- 
nizacyi stronnictwa, trzeba koniecznie cośkolwiek 
uczynić, nie chcąc siebie i dziennikarstwa skom 
promitować. Idąc więc za poradą i wolą komitetu 
wykonawczego, ustanowionego przez zeszłoroczny 
wiec niemiecki, oba kluby opozycyjne wybrały po 
siedmiu deputowanych, oelem naradzenia się nad 
przyszłym ustrojem swoim. W łonie tych czterna
stu mężów zaufania toczyły się długie i gorące 
rozprawy, rozmaite nazwy proponowano i porzu
cano, aż wreszcie stanęła uchwała, aby oba kluby 
zlały się w jeden klub pod imieniem: „zjedno
czona lewica.“ Wątpić nie można, że na jntrzej- 
szem wspólnem zebraniu oba kluby przyjmą tę 
uchwałę, tak iż odtąd jeden klub opozycyjny za
stąpi dotychczasowe dwa kluby: „postępowy*1 i 
„liberalny." Tak komitet wykonawczy wiecu, ja- 
koteż zebranie czternastu mężów zaufania otaczały 
się wielką tajemnicą i niemałej narobiły wrzawy, 
gdy jeden z dzienników opiozycyjnych złamał dys- 
krecyę. Teraz zobaczymy, jak długo potrwa je
dność" w zjednoczonym klubie opozycyjnym, je
dność, której poród był tak niesłychanie ciężkim. 
Dziś już wybuchła wojna jawna między niektóry
mi radykalnymi deputowanymi a posłami bardziej 
umiarkowanymi, a sposób, w jaki n. p. niektóre 
dzienniki uderzają na p. Czedika, nie bardzo do
brze wróży o jedności. W obozie lewicy wiedzą, 
że dni panowania hr. Taaffego jeszcze bynajmniej 
nie są policzone, że szturmem choćby najgwałto
wniejszym niepodobna będzie podkopać stanowi
ska gabinetu, więc może to przeświadczenie wpły
nie na zmianę taktyki przeciw rządowi. Hr. 
Taaffe chwilowo i na długo jeszeze jest panem 
sytuacyi, której obrót i rozwój zawisł przeważnie 
od zachowania się prawicy. Otóż prawica powinna 
starannie unikać wszystkiego, co zdolnem byłoby 
osłabić siłę gabinetu, a więc musi zaniechać na
paści na osobę ministra oświaty, bar. Conrada, i 
przestać się łudzić, jakoby bar. Helfert mógł objąć 
jego spuściznę. Na nieszczęście nie brakuje oznak, 
że część prawicy nie myśli zwolnieć w natarczy- 
wem żądaniu, aby znany wniosek szkolny Lien- 
bachera, stanowiący główną kość niezgody, rychło 
zamienił się w ustawę. Nominacya hr. Schiinborna 
namiestnikiem morawskim była dowodem, że ga
binet nie lęka się gniewu opozycyi i że prawica 
powinna polegać na zręczności hr. Taaffego.

Urzędowe wiadomości z Dalmacyi brzmią 
dość pomyślnie. Dzienniki opozycyjne radeby zaj
ścia tamtejsze sądzić miarą polityczną i użyć ta
kowych przeciw* gabinetowi. Tymczasem pobór 
wojskowy odbył się nawet w Krywoszy spokoj
nie, tak iż pojawianie się tamże band rozbójni
czych może być wypadkiem bardzo pożałowania 
godnym, ale jest pozbawionym znaczenia polity
cznego.

Nominacya nowych czternastu członków Izby 
wyższej lada dzień ogłoszoną zostanie.

Nie ulega już prawie wątpliwości, że następcą 
bar. Haymerlego zostanie hr. Kalnoky, ambasa
dor austryacki w Petersburgu. Pod względem za
patrywań politycznych, hr. Kalnoky należy d o  
umiarkowanego stronnictwa konserwatywnego, a 
tem samem z łatwością porozumie się z gabine
tem hr. Taaffego.
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(169-te posiedzenie Izby poselskiej).

Prezes S m o l k a  zagaja posiedzenie o godzinie 
l le j  min. 15 i prosi Izbę o upoważnienie do zło
żenia życzeń Cesarzowej JMci z okoliczności imie
nin. (Powszechne brawo!).

Poseł W o l k e n s t e i n  składa przyrzeczenie na 
konstytucyę.

Od rządu wniesiono projekt o kredycie dodatko
wym na r. 1881 w ilości 750,000 złr, na wyku-
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Tlenie lenna W rany w D alm acyi i projekt o po
jztowych kasach oszczędności.

Z porządku dziennego załatw iono w  pierwszem 
czytaniu nasam przód trak ta t handlow y z Serbią 
konwencyę z temże K sięstw em  o pomorze na  by
dło, przekazując je  kom isyi ekonomicznej.

N astępuje pierw sze czytanie projektu nowego 
kodeksu karnego.

Zabiera głos m inister P  r  a ż a k , aby dać pogiąć 
na history ę̂  tego projektu, będącego, ja k  już w ia
domo, tylko odmiennem nieco wydaniem projektu 
byłego m inistra G lasera z r. 1874 i opracowanego 
na jego  podstaw ie projektu komisyi prawniczej 
z r. 1877. M inister w zupełności to przyznaje ' 
uznaje zasługi D ra Glasera. Nakoniec prosi Izbę, 
aby  przyspieszyła obrady nad tym projektem .

Przekazano go istniejącej już komisyi do ustaw 
karnych.

N astępują różne w ybory: w ybór członka do są 
du stanu w miejsce zmarłego sędziego Negrellego 
z Prim iero; wybór członka-zastępcy do centraleej 
kom isji do regulacyi podatku gruntowego w m iej
sce Latzela ze S zlązka; w ybory uzupełniające do 
różnych koruj syj Izby. W ybór zaś członka do cen
tralnej kom isji "do regulacyi podatku gruntowego 
w miejsce ś. p. Krzeczunowicza usunięto z dzisiej
szego porządku dziennego.

Pom iędzy wyborami uzupełniającem i do różnych 
komisyj Izby był także w ybór członka do komisyi 
rozpatrującej w niosek H ohenw arta o kompetencyi 
Izby do ostatecznego orzekania o ważności wybo
rów poselskich, stawionego, ja k  wiadomo, w skutek 
orzeczenia Trybunału państw a o wyborach z w ię
kszej posiadłości góm o-austryackiej. Gdy wyboru 
tego dokonać miano, lewica opuściła salę.j W  sa
mym fakcie tym nie byłoby nic uderzającego, bo 
już wówczas, gdy wybierano całą kom isyę, lew ica 
opuściła sa lę , dziś więc przy wyborze uzupełnia 
jącym  w miejsce posła Zotty, k tóry  zacborow a 
ciężko, okazała się tylko konsekw entną. Ale wa
żną może pod innym  także względem  ilu strac ję  
otrzym ał ten fak t przez to ,  że pp. C o r o  n i  ni ,  
Z s ć h o c k ,  D u b s k y ,  W i t t m a n n  i K r o n a -  
w e t t e r  p o z o s t a l i  w s a l i .  Pominąwszy Krona- 
w ettera, można pewnie w  czterech pierwszych do
patryw ać się zawiązku nowego stronnictwa środ
kowego pod przywództwem hr. Coroni niego. Stron
nictwo to bądź co bądź nie byłoby liczne; oprócz 
wymienionych weszliby może do niego jeszcze pp. 
Beess i W alterskirchen, którzy dziś byli nieobecni 
(wogóle niema ich jeszcze w W iedniu) i pp. Vet
ter i S to ck au , k tórzy  postępowali dotychczas 
chwiejnie, do „wychodźców" jed n ak  nie należeli 
ani d z iś , ani d aw n ie j, gdy wybierano całą ko
misyę.

Po dokonaniu wyborów p r e z e s  przeryw a po
siedzenie na pół godziny dla odbycia skrutynium.

Po przerwie o wiele dłuższej p r e z e s  ogłasza 
rezultaty  wyborów, z których wypisuję tylko te, 
które padły na członków naszego Koła poselskie
go ; mianowicie w ybrany je s t poseł M i e r o s z o w -  
s k i  do komjsyi wojskowej i przemysłowej, poseł 
A b r a h a m o w i c z  do budżetow ej, poseł D z i e- 
d u s z y c k i  do edukacyjnej, poseł Z a t o r s k i  do 
prawniczej i poseł P ę g o w s k i  do kom petencyjnej. 
W  wyborze członka do sądu stanu kandydat pra
wicy H asslw andter otrzym ał jeden głos ponad ab
solutną w iększość, kandydat lewicy Melchiori o- 
trzym ał liczbę bardzo zbliżoną do połowy odda
nych głosów ; ponieważ atoli m iędzy kartkam i znaj
dowała się jedna z napisem : „wybór sekretarzy" 
i z dwoma nazwiskam i, przeto nie wiedziano, czy 
uznać ją  jako  głos należący do ogólnej liczby, 
czy nie; wobec tej wątpliwości i wobec faktu, że 
kandydat praw icy miał tylko jeden  głos ponad 
absolutną w iększość , sam p r e z e s  w n ió s ł, aby 
w ybór uznano za niebyły, na co Izba się zgodziła. 
Ale prezes chciał natychm iast kazać go dokonać 
na now o; temu sprzeciwił się poseł G r a n i t a c h ,  
a  prezes naznaczył tedy w ybór ten na  posiedze
nie następne. W czem znów dowód, jak  nieraz od 
obecności lub nieobecności kilku posłów z praw i
cy zawisło je j powodzenie lub niepowodzenie.

Koniec posiedzenia o godzinie 2ej. —  N astępne 
we środę.

dności od naszych dochodów... Na nieszczęście 
nasze gospodarstwo państwowe idzie takim  samym 
to rem , ja k  niegdyś nasza obyw atelska gospodarka 
Urzędników i dygnitarzy wszelkiego rodzaju , jak 
gwiazd na niebie, moc niezliczona i t. d ...“ Nar, 
Wola zadowolnioną je s t ,  że w zdaniu „um iarko

w anego1 polityka znalazła potwierdzenie swoich

Peters burs: 12 listopada.

O  W czoraj pojawił się nowy, szósty num er 
głównego organu rewolucyonistów, N arodnoj W oli, 
datow any 24 października starego sty lu , czyli 4 
listopada b. r. S kłada się z 16-tu stron bitego 
d ru k u , przeważnie petitu i nonpareilu ; drukow any 
je s t czysto, bez błędów zecerskich, drukiem  i na 
papierze tym  sam ym , co i poprzednie proklam a- 
cye. Pod nagłówkiem  dodano tym razem  podtytuł: 
Socyalno-rewolucyonnoje obozrenje, cenę pojedyń- 
czego egzem plarza ów Petersburgu 25 kop., na 
prowincyi 35 kop.) i dopisek , że stała prenum e
ra ta  nie przyjm uje się. Oprócz tego dodano spis 
rzeczy.

Tyle co do zewnętrznej strony pisma. T reść jej 
jest nader obfitą i zasługuje na bliższą uwagę. 
Na wstępie w grubych czarnych obwódkach po
mieszczoną jest wiadomość o śmierci Garfielda i 
następujący „ukaz" kom itetu w ykonaw czego: „Od 
kom itetu wykonawczego. W yrażając narodowi a- 
m erykańskicm u głębokie współczucie z powodu 
śmierci prezydenta Jam esa A braham a Garfielda, 
kom itet wykonawczy poczytuje za swój obowiązek 
oświadczyć w imieniu rewolucyonistów rosyjskich 
protest przeciwko gw ałtom , podobnym zamachowi 
Guiteaux. W  k ra ju , gdzie wolność jednostki daje 
możność w alki ideowej honorow ej, gdzie swobo
dna wola narodowa stanowi nietylko o praw ie ale 
i osobistości rządzących, w takim  kraju  zabójstwo 
polityczne jako  środek w alk i, je s t przejawem  ta 
kiegoż sam ego ducha despotyzm u, unicestwienie 
którego w R o s ji , stawiam y sobie za cel. D espo
tyzm jednostk i i despotyzm stronnictwa są jed n a
kowo godne potępienia, i gw ałt może być tylko 
wówczas uspraw iedliw iony, jeżeli wymierzony jest 
przeciw gw ałtow i. Petersburg 10 (22) września 
1881 r . “ Dokum ent ten w każdym  razie wskazu
je ,  że i pp. rewolucyoniści zaczynają się rządzić 
dyplomacyą.

Z dwóch artykułów  w stępnych pierwszy zasta
naw ia się szczegółowo nad  obecnem położeniem 
Rosjyi. Autor chcąc scharakteryzow ać przesilenie 
socyalne i ekonom iczne, powołuje się na świade
ctwo słów znanego rosyjskiego statysty Koszelewa, 
z r. .1875: „Nasze gospodarstwo państw ow e, pisał 
wówczas p K., zachowało wiele wspólnych cech 
z dawnem i bojarskiem i gospodarstw am i. Dwór był 
u nas zawsze w ielki, darm ozjadów chm ara ogro
m na ; na b a le , obiady, powozy, dam skie ubiory i 
inne płonne w ydatki straciliśm y niezliczoną ilość 
pieniędzy. Jeżeli źródło to wysychało, to nie k rę 
pując się wydawaliśm y kw ity pożyczkowe i otrzy
mane z tego źródła pieniądze w ydatkow aliśm y 
również bezm yślnie, jakby  one stanowiły oszczę-

poglądów.
Z dalszego ciągu artykułu  przytoczym y kilka 

charakterystycznych uw ag , zostawiając je  natu 
ralnie na  odpowiedzialność rewolucyjnego organu 
Panujący w R osji m onarcha ̂  nie pobiera ja k  w ia
domo listy cywilnej, Pomimo, że Paw eł I  w r. 
1797 ustanowił oddzielne udielnoje wiedomstwo  
(w ydział dóbr koronnych , direction des apanages) 
zarządzające osobistemi m ajątkam i rodziny cesar 
sk iej, które obecnie sk ładają  się z kopalni ałtań 
skich i nerczyńskich , różnych fabryk i z 7 milio
nów dziesięcin ziemi t. j. obszaru przew yższają
cego te rjto ryum  państw a niemieckiego. Dochody 
udielnawo iriedom^lw  / nie są w iadom e, za to roz
chody czerpane są z ogólnego budżetu. N ar. W ola 

że w innych państw ach naczelnik rządu 
bierze sam tylko pensyę i w ograniczonych roz
m iarach , kiedy tymczasem w Ros^i naw et wnuki 
cesarzów biorą po 500,000 rs. rocznej pensyi. 
Dalej następuje kry tyka b udże tu , którego */, część 
idzie^ na utrzym anie arm ii, 1/3 na opłatę procen
tów i am ortyzacyę długów i dopiero ł/ s część i- 
dzie na bardziej produkcyjne rozchody, kiedy bud
żet m inisterstw a wojny wynosi 207 milionów, bud
żet ośw iaty ograniczony je s t do skromnej cyfry 
17 milionów. N aturalnie Nar. W ola  całą winę 
takiego położenia, pod ciężarem którego R osja  
u p ad a , przypisuje dzisiejszej organizacyi pań 
stwnwej.

Charakterystycznem  je s t , że „kom itet w ykona
wczy" lżąc Cesarza w proklam acyach i czyniąc 
go za w szystko odpowiedzialnym, tutaj łagodnieje 
i stara  się go prawie uniewinnić. „My pojmujemy 
carów. Od lat dziecinnych znajdują się przy nich 
nikczemnicy, którzy, wskazując z okien na prze
chodzących ludzi, pow iadają im : „W asza cesarska 
mości! To p zyszli wasi niewolnicy, wasi wierni 
poddani!" Cóż dziwnego, jeżeli w takich warun 
cach rozwija się w nich m ania ambitiosa, obłą 
canie um ysłu w swoim rodzaju, przy którem  zwró
cić narodowi jego praw a zdaje się być czemś po 
niżającem, a  być przedmiotem szczucia, być po 
śmiewiskiem całego św iata , uw aża się za rzecz 
naturalną i zalicza się na rachunek hram oty.u 
Autor nie dziwi się naw et Ignatiewom, Pobiedono- 
seewom itp., ale z innych pobudek, m a ich za zbyt 
niskich ludzi; dziwi się jednak  bardzo społeczeństwu, 
ja k  może ścierpieć rząd podobny? i zaklina je, 
ażeby wyszło ze swej apatyi. „W ezwanie to nie 
znaczy, tak  kończy się artykuł, żebyśmy się zro
bili słabsi po śmierci naszych sławnych tow arzy
szów. Jesteśm y silni przez nasze stanowisko hi
storyczne. My jasno widzimy, że despotyzm ryje 
irzepaść pod R osją . Jeżeli R o sji nie zbawi po- 
•zynająca się rew olucja, to stoczy się ona z ha- 
asem ze sceny historycznej. Naród może upaść, 

ale w swoim upadku powlecze za sobą i was, 
nędzni tchórze, zgnili indyferen tyści! . . . “

Drugi artykuł w stępny je s t bardziej terjorystj- 
ęznym i zastanaw ia się nad prawem, istnieniem i 
przyszłością w ładzy monarchicznej. Jeszcze raz 
znajdujem y tu uniewinnianie C esarza: „Nie chce
my zbyt obwiniać nowego cara (czytam y w tym 
artykule); on logicznie rozw ija ideę dynastyi Ro
manowów, i może być sądzi szczerze, że honor 
monarchy w ym aga właśnie takiego postępow ania." 
Znajdujem y tu przytem bardzo charakterystyczny 
i praw ie niespodziewany ustęp o ograniczeniu w ła
dzy monarchicznej. „Ograniczenie w ładzy m onar
chy nie jest ubezwładnieniem  w ładzy w ogóle, ja k  
zapew niają nasi „kułaccy" publicyści. Przeciwnie, 
ograniczenie monarchii jest jedynym  środkiem dla
tego, żeby dać w ładzy odpowiednią siłę i prze
w agę." Brzmi to , jak b y  pogodzenie się z zasadą 
władzy monarchicznej, tylko ograniczonej 

W  „Przeglądzie w ewnętrznym " (W nu trp je  obo
zrenje) zamieszczony je s t obszerny opis rozruchów 
anti-żydowskich z uw agą, że lud obywateli ziem
skich nie nienawidzi i nienawidzieć nie potrzebuje.

Słowem, z całego numeru N arodnoj W oli wieje 
duch um iarkowania, naturalnie względnego. Pomi
mo energicznych rewolucyjnych w ykrzykników, 
uznanie „niepoczytalności" A leksandra III jest 
sprzecznem z całem ich poprzedniem dowodze
niem, że krew  i łzy narodu spadają na głowę ca
ra, i że za nie on w łasną głową odpowiadać po
winien. W obec uznanej „niepoczytalności" dziwnie 
także w ygląda katastrofa 13go marca.

Oprócz tego w całym numerze niem a ani wzmianki 
o socyalistycznych vel nihilistycznych celach par- 
tyj, o rozdziale wszystkich gruntów chłopom, o od
daniu wszystkich fabryk, zakładów  i narzędzi ro
botnikom itd., o czem szeroko i długo rozpraw ia
no w ostatnich proklam acyach. Ponieważ trudno 
przypuścić, żeby przywódcy partyi rewolucyjnej 
w ciągu jednego m iesiąca zmieniali swoje przeko
nania i swoje ideały nihilistyczne zamieniali na 
polityczno-rewolucyjne, wnosić więc trzeba, że pro- 
wodyrowie ruchu rządzą się dwulicowością i sto
sują swoje zasady do audytoryum  do którego 
przemawiają. Dlatego przem awiali inaczej do chło
pów, inaczej do w ojska, inaczej do robotników, 
inaczej wreszcie do intelSgencyi.

D rugą część numeru zapełniają korespondencye 
z Saratow a, W oroneża, Jarosław ia, Ja łty  i dalej 
wiersz Do M atki, drobne wiadomości i spis ofiar 
pieniężnych na cele rewolucyjne, złożonych od 1 
m arca do 15 lipca r. b. w sumie około 23 000 rs.

W sferach m arynarskich krąży pogłoska, że ofi
cer m arynark i^  Suchanów, aresztow any po k a ta 
strofie 13go m arca , został powieszony w petro- 
pawłowskiej twierdzy.

Sprawy zagraniczne.
Mlemcy.

O tr/ym ujem y następujące pismo:
Szanowna Redakcyo!

Telegram  D ziennika  Dolskiego, o którym  wczo
rajszy Czas wspomina, prostuję następnie:

W Tarnowskiem  u c h o i e j  byłem i przy tej 
sposobności w Tarnow ie, gdziem młodość spędził, 
się zatrzymałem, lecz w łaśnie skutkiem  opubliko
wania datku dla tarnow skiej Gwiazdy ani jedne
go kroku celem pozyskania m andatu poselskiego 
nie zrobiłem, ani nikogo do tego nie upoważniłem, 

uniżony sługa
Czerwiński.

Kraków 19 listopada 1881.

N. Pan nadał radcy m inisteryąlnem u w m ini
sterstw ie wyznań i oświaty Edw ardow i G n i e w o 
s z o w i  z Oleksowa krzyż kaw alerski orderu Leo
polda z uwolnieniem od taksy, uznając jego zna
kom itą służbę.

Mowa tro n o w a, k tó rą  kanclerz ks. Bismar 
w imieniu Cesarza zagaił 17-go listopada parła 
ment niem iecki, brzm i:

My W ilhelm , z bożej łaski cesarz Niemiecki 
król P rusk i, i t. d., czynimy wiadomo, co nastę
PnJe: . . .  .

Czyniąc zadosyć życzeniom objawionym w po 
przednim parlam encie , zwołaliśmy, wbrew da 
wniejszemu zw yczajow i, parlam ent jeszcze w bie 
źącym roku , aby  użyć działalności jego prze 
dewszystkiem dla ułożenia budżetu cesarstwa. 
Projekt jego bezzwłocznie dostanie się parlam en 
towi. P rzedstaw ia on pocieszający obraz postępu 
w rozwoju finansowym cesarstw a i dobrych skut 
ków polityki ekonomicznej, obranej za zgodą par 
lamentu. W zrost w ypłat m ających być przekaza 
nemi przez cesarstwo na rzecz poszczególnych 
państw  Rzeszy, znacznie je s t wyższy od podwyż
szonych należytości m atrykularnych. Powodem 
zw iększenia się tej ostatniej w porównaniu z bie 
żącym rokiem rachunkowym , jest ubytek w docho 
d a c b , oraz w ydatki nie dające się dla dobra ce 
sarstw a ominąć.

Ugodę zaw artą z wolnem miastem Hamburgiem 
co do sposobów wcielenia go w obszar cłowy 
niem iecki, powita parlam ent wraz z Nami, jako  
pocieszający postęp ku celowi wytkniętemu kon- 
stytucyą Rzeszy, którym  jes t jedność Niemiec jako 
jeden obszar cłowy i handlowy. Rządy związkowe 
przekonane b ęd ąc . że parlam ent nie uzna aby zbyt 
drogo okupione b y ło ; dojście z tej strony do nie
mieckiej jedności, oraz korzyści, ja k ie  spłyną na 
Rzeszę i na jej najw iększe m iasto handlow e, spo
dziew ają s ię , że parlam ent przychyli się do pro
jek tu  ustaw y pod względem kosztów przez Rze
szę ponieść się mających.

Pragnąc usunąć niedogodności, wynikające 
z równoczesności sesyj parlam entu z okresami po
siedzeń sejmów, rządy związkowe przedłożyły po
przedniemu parlam entowi projekt ustawy, który 
wnosił przedłużenie okresów prawodawczych i 
budżetowych cesarstwa, ale nie można było pod 
tym względem dojść do porozumienia. Nawał 
czynności rządów i konieczność zapew nienia o 
bradom ciał prawodawczych cesarstw a i państw 
poszczególnych niezbędnego czasu i swobody ru
chu,  spowodowały rządy związkowe do przedło
żenia znowu odpowiedniego projektu pod uchwałę 
parlamentu.

Już w lutym tego roku kazaliśm y wypowiedzieć 
przekonanie Nasze, że wyleczenia socjalnych cho
rób nie należy szukać wyłącznie na drodze tłu 
m ienia socyalno-dem okratycznych wykroczeń, lecz 
równocześnie za pomocą pozytywnego popierania 
dobra robotników. Poczytujemy sobie za Nasz o- 
bowiązek cesarski, zadanie to ponownie zalecić ser
decznie parlam entowi i z tem większem zadowo- 
'eniem  spoglądalibyśm y na wszystkie powodzenia, 
jakiem i Bóg widocznie rządowi Naszemu błogo
sław ił, gdyby się Nam powiodło wziąć kiedyś 
z sobą przekonanie , że pozostawiliśmy ojczyźnie 
nowe i trw ałe rękojm ie pokoju je j wewnętrznego a 
potrzebującym w sparcia w iększą pewność i w iększą 
obfitość pomocy, jak iej m ają prawo żądać. W  usi- 
owaniach Naszych ku temu skierowanych pewni 

jesteśm y zgodności wszystkich rządów Rzeszy i 
lolegam y na poparciu parlamentu bez różnicy sta
nowisk stronnictw.

W tym duchu projekt ustawy przedłożony na 
poprzedniej sesyi ze strony rządów związkowych 
o zabezpieczeniu robotników na przypadek uszko
dzenia w ciągu roboty, z uwzględnieniem obrad 
toczonych nad nim już w parlamencie, przedłożo 
ny W am będzie po przerobieniu go dla nowego 
nad nim obradowania. Uzupełni go załączony pro 
je k t, m ający zadanie zorganizować równocześnie 
kasy  dla chorych rękodzielników. Ale i ci również, 
którzy z powodu wieku lub niedołęstwa nie są 
zdolni zarabiać, m ają wobec spółeczeństwa uzasa
dnione prawo do większego wym iaru pieczy ze 
strony p a ń s tw a , aniżeli [dotąd posiadać je mogli.

Znaleść dla takiej pieczy należne środki i dro
gi, jest trudnem zadaniem  każdego spółeczeństwa, 
ale zarazem jednem  z najw yższych, jak ie  opiera 
się na m oralnych posadach chrześciańskiego życia 
spółczesnego. Ściślejsze związanie się z realnemi 
siłami tego życia spółecznego i objęcie tego o- 
statniego w formę stow arzyszeń korporacyjnych, 
pod opieką i z pomocą państwa, pozw olą, ja k  się 
spodziewamy, rozwinąć także zadania, którym sa
m a jedna 'w ładza państw a w równej mierze spros
tać nie zdoła. Zawsze jed n ak  i na tej również 
drodze cel da się osiągnąć nie bez zastósowania 
skutecznych środków.

Niemniej dalsze prowadzenie reformy podatko
wej rozpoczętej ostatniemi laty, w skazuje otw ar
cie obfitych źródeł dochodów za pomocą pośrednich 
podatków na rzecz Rzeszy, aby postawić rządy 
w możności zniesienia za to uciążliwych bezpo
średnich podatków krajow ych i zwolnić gm iny od 
ciężarów na  szkoły i na ubogich, od dodatków do 
podatków gruntowego i osobowego i od innych 
uciążliwych bezpoś.-ednich danin. Najpewniejszą 
ku tem u drogą, zważając na  doświadczenia nabyte 
w krajach sąsiednich, je s t zaprowadzenie mono
polu tytoniow ego, pod względem którego zamie
rzamy uzyskać orzeczenie ciał prawodawczych 
Rzeszy. W ten sposób i przez rychłe powtórzenie 
dawniejszych wniosków co do większego opodat
kow ania napojów, nie ma zamiaru uzyskania nad
wyżek finansowych, ale tylko przeistoczenia bez
pośrednich ciężarów państw a i gminy, na mniej 
uciążliwe podatki pośrednie na rzecz cesarstwa. 
Usiłowania te są wolne nietylko od fiskalnych, 
ale także od reakcyjnych ukrytych chęci, wpływ 
ich na polu politycznem będzie taki tylko, że zo
stawimy przyszłym pokoleniom nowo powstałe ce
sarstw o, utrwalone przez wspólne i zamożne fi
nanse.

W arunek w stępny dla dalszego uchwalenia 
wzmiankowanych reform socyalnych i politycznych 
polega na zgotowaniu dokładnej statystyki za
trudnień ludności cesarstw a, do której zbywa do 
tąd dostatecznych i pewnych materyałów. O ile 
mogą one być zebrane na drodze adm inistracyjnej, 
uskuteczni się to spiesznie. Ale dokładne podsta ' 
wy dadzą się uzyskać jedynie na drodze praw ne
go rozporządzenia, którego projekt przedłożonym 
będzie parlamentowi.

Jeżeli przeto na polu wewnętrznych urządzeń 
cesarstw a oczekują W as daleko sięgające i trudne 
zadan ia , których rozwiązaniu nie podoła krótki 
przebieg jednej sesyi, ale przed Bogiem i ludźmi 
bez względu na bezpośredni ich skutek obowiązu
jem y się podnieść takowe, to tem więcej spraw ia

nam radość, gdy możemy z zupełnem zadowolę 
niem wyrazić się o położeniu naszej polityki ze 
wnętrznej.

Jeżeli w ostatnich latach dziesięciu, wbrew  nie 
jednym  przepowiedniom i obawom , powiodło się 
utrzym ać dla Niemiec błogosławieństwo pokoju 
w żadnym jednak  z tych lat nie poglądaliśm y z ró 
w ną w  przyszłość ufnością na trwałość tego do 
brodziejstwa, ja k  w roku obecnym. Z jazdy, które 
odbyliśmy w Gastein z Cesarzem A ustryackim  a 
królem W ęgiersk im , w G dańsku z Cesarzem Ro 
syjskim, były wyrazem ścisłych osobistych i poli 
tycznych stosunków, które łączą Nas z monarchami 
tak  blisko zaprzyjaźnionymi, Niemcy zaś z obu po 
tężnemi państwam i ościennemi. Stosunki te obu 
stronnem zaufaniem natchnione, stanow ią bezpie 
czną rękojm ię trwałości pokoju, do której zmierza 
polityka trzech dworów cesarskich w zupełnej zgo 
dności. Tem pewniej możemy polegać na powo 
dzeniu tej wspólnej polityki pokojowej, że także 
stosunki Nasze do w szystkich innych państw  są 
najprzyjaźniejsze. W iara w zamiłowanie pokoju 
polityki niemieckiej, na której polegać można, u- 
staliła się u wszystkich ludów, a poczytujem y za 
najgłów niejszą powinność N aszą wobec Boga 
ojczyzny niem ieckiej, w iarę tę umacniać i uspra
wiedliwiać.

W  dowód kładziem y Nasz w łasnoręczny podpis
wyciskam y pieczęć cesarską.
Dan w Berlinie 17 listopada 1881.

W i l h e l m .
(m. p .) K siążę B ism ark,

Kronika miejscowa i zagraniczna.
K r a k ó w  19 listopada.

X. Risknp K rakow ski odjechał dziś rannym po
ciągiem pospiesznym do Rzymu.

Z powodn dnia  imienin Cesarzowej E lżbiety  
odprawionem dziś zostało uroczyste nabożeństwo 
w kościele Śtej Anny, na którem obecną była mło
dzież gimnazyalna.

— B r K arol E s tre ich e r, D yrektor bibioteki 
Jagiellońskiej, otrzymał, jak  się dowiadujemy, order 
korony żelaznej 3 k lasj.

— Rekolekcye dla ubogich i sierót zostających 
pod opieką Towarzystwa Dobroczynności odbyły się 
w d. 15, 16, i 17 b. ro. za pozwoleniem i z bło
gosławieństwem najprz. X. Biskupa pod przewodnią 
stwem 0 0 .  Jezuitów Baudysa i Makowskiego. Ubo 
dzy uczęszczali na nie przykładnie i z wielką po

nością. Na solennem zakończeniu rekoljekcyj 
było obecnych kilku radców Tow. Dobr., X. kano 
nik Serwatowski, X. prałat Szczeniowski, X. Dr 
Lenkiewicz prof, uniwersytetu Jagiellońskiego, X. 
Hołubowicz T. J. i t. d.

— H abilitacja. We czw>«rtek odbył się w tutej 
«zem Collegium ju r id ieu m  wykład habilitacyjny p. 
Lotara D a r  g n u  a ,  doktora filozofii i praw a, na 
docenta z historyi i prawa niemieckiego. Kandydat 
mówił „O stosunku etnografii do historyi prawa" 
W poniedziałek zaś o godzinie 121 w południe od
będzie się wykład habilitacyiny D ra Maurycego 
F i e r i  c h a  z procesu rzymskiego i cywilnego au- 
stryaokiego.

— .Tntrzejszy P rom enade-C oncert na korzyść 
ubogich wdów,, zostających pod opieką Towarzy
stwa Sw. Salomei*, odbędzie się po raz pierwszy

tym roku w g ó r n y c h  s a l a c h  S u k i e n n i c .  
Początek o 4ej po południu. Przypominamy o tem 
publiczności naszej, k 'ó ra  tak chętnie i stale uczę
szczała na koncerta niedzielne w Sukienkach w ze 
złym roku.

— Sncha 19 listopada (telegram). Doktor fil. 
F ra n c isz e k  N o w a k o w s k i  b ib lio te k a rz  w Suchy  
u m arł w dn iu  dzisiejszym  o godz. 10 ran o .

—  O d b ie ra m y  n a s tę p u ją c e  pismoJ!
W  k ro n ice  N r 260  Czasu w yczytałem  w liście

prywatnym wezw anie, by każda rodzina, której 
c?łonków pominięto w spisie ozdobionych krzyżem 
wojskowej zasługi, upomniała się o to w dziennikach 
W  aktach rodzinnych mamy nominacyę Franciszka 
Trzecieskiego, podporucznika 5 pułku ułanów, póź

niejszego założyciela Towarzystwa wzajemnych ubez 
pieczeń od ognia, kawalerem złotego krzyża wojsko
wego. Nominacya datowana 1 września 1831 w Do- 
bryńce, podpisana przez jenerała dywizyi Ramorino 
Zaraz po wyjściu księgi pamiątkowej udałem się 
do wydawcy p. Bernarda K alickiego , sekretarza 
przy Wydziale krajowym. Z całą uprzejmością przy
jął fakt do wiadomości, wziął kopię nominacyi i 
dał mi słowo, że jak  tylko więcej opuszczonych się 
najdzie, wyda dodatek uzupełniający. Podaję to 
o publicznej wiadomości, by wskazać najwłaściwszą 

drogę dla dokompletowania spisu zasłużonych z r. 
1831. Ciekawa rzecz, że nominacyę podporuczników 
Bielskiego i Trzecieskiego, obiedwie datowane jed 
nego dnia z tego samego obozu w D obryńce,n ie 
doszły rąk  wodza naczelnego. Pochodzą z dnia 1 
września — może było już za późno!

J a n  Trzecieski.
— Lwów 18 listopada. Dzisiejszym pociągiem po

spiesznym przybyła do Lwowa Sara Bernhard w to 
warzystwie 30 osób ; pakunek jej podróżny wynosi 
68 kufrów po części o kolosalnych roz niarach. P o 
ciąg przybył na dworzec punktualnie o przeznaczo
nej godzinie, podczas kiedy Sara Bernhard pogrą
żoną jeszcze była w głębokim śnie. Do swej po
dróży obrała drogę z Budapesztu na Bogumin-Kra- 
ków z tej przyczyny, że jazda po tej linii odbyła 
się z wielką szybkością, a przytem i linia ta  daje 
wszelkie możliwe dogodności, jakie tylko podróżnym 
przy obecnym stanie kolejowym ofiarować można. 
Po iąg pospieszny z Budapesztu, którym Sara Bern
hard jecha ła , łączy się w Boguminie z pociągiem 
pospiesznym idą-ym z W iednia na Kraków-Lwów 
do Podwołoczysk.

— O dpowiedź Sary  B ernhard . Sara Bernhardt 
zasłabła podczas swego pobytu w Peszcie. Lekarz 
miejscowy zakazał je j wystąpić te g o  wieczora, na co 
mu artystka odpowiedziała: Impossible, nous autres 
comediennes sommes comme des soldats.

— ŚInb. W  Warszawie odbył się przedwczoraj 
ślub panny Stefanii L e o ,  córki Edwarda L eo, re
daktora G azety Polskiej, z p. Józefem L i p i ń s k i m ,  
urzędnikiem Towarzystwa kredytowego.

—  Obiad n nnneyusza. Jak  nam donoszą z W ie
dnia, odbył się tam d. 17 b. m. ob ia i u nunoyusza 
Vannutellego na cześć biskupów nominowanych dla 
Przemyśla, X. S o 1 e c k i e g o i X Ł o b o s a, na któ
rym znajdował się także poseł X. kanonik R u c z k a .  
Przy tej sposobności dowiadujemy się, że X. Ło- 
bos jako sufragan X. Soleckiego nie będzie bisku
pem in  partibus  , lecz dodany X. Soleckiemu jako 
auxiliaris.

— Odbudowanie w iedeńskiego Bnrgu. Na przy
szłą wiosnę rozpoczną się, jak  wiadomo , roboty o- 
koło odbudowania Burgu Iwedług planów zmarłego 
Sempera i nadradzcy budowniczego bar. Hasen-

au e ra , a pierwszym przedmiotem ich będzie skrzy
dło od strony ogrodu dworskiego (po za pomni
kiem Eugeniusza Sabaudzkiego). Rozdział robót o- 
koło budowy jest już rozpisany, a kopanie funda
mentów i osztachetowanie placu nastąpi jeszcze w tym 
roku. Fragm entaryczna więc i nieregularna fizyono- 
mia Burgu w skutek licznych często niedokończo
nych przebudować i odbudować, przybierze wyraz 
jednolity i harmonijny. Od strony wewnętrznego 
miasta wzniesioną zostanie fasada i główny portal 
według dawnego planu Erlacha; na zewnętrznym zaś 
placu burgowym powstanie dwuskrzydłowy gmach 
nowy, który otaczać będzie w pólkoiu oba pomni
ki i połączy się dwoma szeregami arkad z obu mu
zeami dworskiemi. W raz z odbudowaniem Burgu 
przychodzi kolej na wielki plan rozszerzenia miasta, 
Cesarz bowiem oświadczył, że budowa wspaniałych 
gmachów dla umiejętności i sztuki wyprzedzić musi 
ukończenie jego domu.

—  W  spraw ie niszczącego się w Ossyach n a 
g ro b k u  Bolesława Śm iałego, prof. Łepkowski udał 
się, jak  się dowiadujemy, do konserwatora zabyt
ków w Karyntyi* z zapytaniem : jaki jest obecnie 
stan tego pomnika i jakich funduszów wymagałaby 
restauracya ?

— Logika mężowska. Pod tym tytułem czytamy 
w łjumorystycznem piśmie warszawskiem Mucha:

Zona. Ah jak  też  ślicznie wyglądała podczas wy
stąpienia pani Hofman. Mój drogi spraw mi taką 
s a mą . . .

Mąż. Moja pani, nie rób sobie ze mnie żartów, 
przecież czytałem w K uryerze, ie  pani Hofman wy
stępowała w 'ćwiartce papieru, a przyznasz, że ja  
się na to nigdy nie zgodzę.

— „F igaro" poświęca pochlebny nader artykulik 
zmarłej księżnie de B e a u v a u  z domu Komar, 
napisany przez kobietę kryjącą się pod znanym już 
dzisiaj w całej Europie pseudonimem Ztincelle. 
Dziennik paryski powiada między innemi, że księżna 
Beauvau łączyła niedoopisania wdzięk i gracyę 
Polki z godnością prawdziwie wielkiej damy.

— Sanski-M ost 12 listopada. Powódź popsuta 
drogi, poczta jeździ teraz rzadziej i to konna ty l
ko, bo mosty pozrywane'; w niektórych miejscach 
jak  pod samym Priodorem , trzeba się na promach 
przewozić. Nieszczęście to znaczne dla k r a j u , gdyż 
woda podostawała się do magazynów zboża i po
niszczyła takowe, a to na obszarze ziemi nad rze
kami Sawą, Uną i Saaną; są to właśnie miejscowo
ści, w których zboże i kukurudzę uprawiają, w H er
cegowinie bowiem przeważnie zajmują się hodowa
niem winogradu.

—  W ielka kradzież, w  zeszłą środę wieczorem 
nieznani jacyś ludzie, jak  donosi te legram , zgasili 
na poczcie miejskiej w Halton Garden w Londynie 
gaz i zabrali torbę z listam i, w której znajdowały 
się dyamenty w cenie 80,000 fg., adresowane do 
rozmaitych jubilerów stałego lądu. Złodziejów nie- 
wyśledzono jeszcze.

— Proces m ordercy Garfielda. O pierwszej roz
prawie sądowej, odbytej w d. 14 b m. w procesie 
przeciw mordercy Garfielda, Guiteau, donoszą tele
graficznie z W ashingtona: Guiteau czyni wrażenie 
człowieka pomieszanych zmysłów. W brew radom ad 
wokata i postanowieniu sędziego, chciał on odczy
tać oświadczenie, i w końcu udzielił rękopis mowy 
swojej pewnemu dziennikarzowi. Niektóre dzienniki 
ogłosiły m owę, w której Guiteau oświadcza bez 
związku, że mu Bóg nakazał zastrzelić Garfielda i 
przypomina, że kilku z krewnych jego było obłą
kanych. W  końcu żąda pieniędzy, aby mógł obronę 
swoją prowadzać.

Rcpcrtoar teatru.

W n i e d z i e l ę  2 0 g o : Żołn ierz królowej M ada
gaskaru  przez St. Dobrzańskiego.

We w t o r e k  22go: H ic mulier, komedya w 5 
odsłonach, podług Rosena, wolny przekład J. Zającz
kowskiego, po raz drugi.

We s z w a n e k  24go: śm ierć i  żona od Boga 
przeznaczona  U .  hr. Fred (  ) D zi  L
Świderskiego; K łopoty dziadun ia , S. Dąbrowskiego.

Y  u  ? 26go: Podróż do W ło ch , komedya
w 3 aktach z francuskiego, przełożył 8. Kremer.

Oi Towarzystwa Przyjaciół Sztuk
Pięknych w u k i e nn i oaoh  otwarta codziennie od godz.
ll6i  • p° “,e<toałku. -  Wstęp w niedziele 15,w dnie powszednie 30 centów.

•—n^ńaLni o l ar/r> e o l o g i c z n y  u n i w e r s y t e t u  Ja- 
„ i j U o n s k i e g o  (Collegium majus) zwidzaó można oo-
wurayteckioh ej prócz niedzieI- » feryj unl-

r A U-Z6UI!  ^fhniczno-przemysłowe w gmachu Franci- 
wkańskim otwarte codziennie od lOej do 6cj. — Wstęp 
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 18 listopada zmiennie, chwilami deszcz, 
wieczorem śnieg; termometr od 1 0  doszedł do 7-5 
C. Barometr wysoko; rano o g. 7ej dnia 19go stan 
, dgu był 753'3 millim., term o met u — 2 0  G —  W iatr 
zachodni.

W niedzielę 20gO listopada: Ś. Feliksa Wale- 
zyusza; w pomedz. 2 Ig o : Ofiarowania N. P. Maryi.

H iadomodei artystyczne, literackie 
i naukowe.

K oncert p. Michałowskiego. Pomiędzy wirtuoza
mi, którzy talent swój na usługi techniki fortepia 
nowej oddali —  p. Michałowski jest nietylko świe- 
tnem, ale i wyjątkowem zjawiskiem. To bowiem, 
co wogóle za poboczną rolę sztuki jest uważa
ne i artyście za środek tylko do uzmysłowienia 
idealnej strony służyć się zdaje, tutaj za dotknię
ciem mistrzowskich rąk nabiera samoistnego zna
czenia,! lubo uwolnione od duchowego pokrewień- 
s wa, daje sposobność okazania pewnej indywidual- 
nosci. Rodzaj ten gry rzadki, nie należy pomieniać 
z wirtuoztwem ogólnie rozkrzewionem a zmierzają- 
cem raczej do zadziwienia widzów niż słuchaczów, 
polega u p. Michałowskiego na misternem wykoń
czeniu frazy i na ciągłej trosce, aby każda forma 
muzyczna z pod palców jego wychodząca przyoble
kła się w kształty wdzięczne i powabne. Do zrea
lizowania tych intencyj znajduje artysta materyał 
jużto w niepospolitym smaku swym, już w godnem 
zazdrości dotknięciu, które jak  oświecony słońcem 
wodospad rozpada się w tysiączne promienie blasku 
i odcieni. Więc chociaż gra ta  ani tryska strumie
niem gorącego natchnienia, ani też nie posiada po
lotu skrzydeł orła, któreby słuchacza w niebo z so
bą uniosły, nie przestaje atoli budzić zajęcia tam 
nawet, gdzie u innych wirtuozów z ustaniem  dzi
wów aparatu technicznego interes dla słuchacza 
zdaje się być także wyczerpanym.

Mówiąc o technice, trudno zapomnieć jak  ona u 
M- jest olśniewającą, czy to w przezwyciężaniu 

potęgi i burzliwości, czy też w oddaniu wyrażeń 
miękkich i pogodnych. W śród powiewnych pasażów, 
gam tercowych i sekstowych działają szczególnie
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tumaniąco oktawy, które zdają się stanowić specjal
ność artysty.

Przyjęcie, jakiego tenże wczoraj ze strony słu
chaczów doznał, było gorące, zwaszcza po p o l o 
n e z i e  Chopina i Z a p r o s z e n i u  do t a ń c a  We
bera — Taasiga, gdzie wirtuoz rozwinął całą świet
ność swojej brawury. Publiczność atoli nie zebrała 
się tak licznie, jak zasługiwał na to koncertant, 
który wespół z pp. Singerem i Sandozem rozpoczął 
Wieczór dobrze znanem T r i o  Rubinsteinasodsłania
jąc piękności (zwłaszcza w 3 i 4tej części), jakich 
przedtem publiczność zaledwie domyśleć się mogła. 
Prócz tego p. Singer przypomniał się mile powtó
rzeniem kilku przez siebie dawniej wykonanych u- 
tworów. Jednym z najwdzięczniej przyjętych był 
poetyczny R o m a n s  Żeleńskiego. I nie dziw! Pół 
świata żyje marzeniem  sł-

L w ó w  19 listopada. (Telegram Czasu").
Wczoraj dawano Damę Kameliową. Teatr prze

pełniony. Sara B e r n a r d  zachwyciła publiczność. 
Po każdym akcie odezwały się grzmiące oklaski. 
Artystkę wywołano kilkanaście Tazy. Pani Sara, któ 
ra w skutek niemiłej (?) przygody w drodze, przy
była do Lwowa w złym humorze, po przedstawie
niu była nader zadowolona i wesoła. Do jadnego 
z l i t e r a tó w  powiedziała między innemi: Le public 
de Leo poi sait mieux ecouter et applaudir ou’h 
Pest.

Odebraliśmy następujący telegram :
Warszawa 19-go listopada. „Wczoraj na dru- 

giem przedstawieniu Ćwiartki Papieru w Wielkim 
Teatrze sala była równie pełną, jak na pierwszem. 
Na wstępie przywitano oklaskami panią Hoffman- 
nową, po aktach kilkakrotnie ją  wywoływano. 
Przyjęcie artystki krakowskiej było takie same jak 
w poniedziałek."

Swaty Ekscelfncyi, powieść Zacharyaslewicza, 
która była umieszczaną w naszym dzienniku, ukaże
« ę  także w Gazecie Polskiej.

N o w a  k o m e d y a  S a r d o u  p. n. Odette, przed
stawiona przedwczoraj w paryskim „Vaudevilln," 
nie miała powodzenia, jak donosi telegram do N. fr. 
Presse. Nawet jak najlepiej dla autora usposobione 
dzienniki wyrażają się z wielkiemi zastrzeżeniami. 
Pierwszy akt podobał się, dalsze napotykały na co
raz większą opozycyę ze strony publiczności. Do
piero ostatni znowu , zawierający wielką scenę dra
matyczną, wywołał oklaski.

Sprawozdanie dyrektora c. k. gimnazyum Ś. J a 
cka w Krakowie za r. szk. 1881 wyszło z druku i 
obok c?ęści administracyjnej zawiera rozprawę p. n. 
K onrad’s von W iirzburg Leben und Bedeutung. 
Studium von Dr K. J. P e t e l e n z .  Autor znany już 
z prac sumiennych na polu literatury niemieckiej, 
występuje z nową niemniej sumienną rozprawą co 
do treści należycie obrobioną, a co do formy po
prawnie po niemiecku napisaną. Kraków 1881 8° 
str, 1—67.

R y  ś m y  n a r o d o w e .  Nakładem drukarni lu
dowej we Lwowie wyszła książka p. n. Rytmy na 
rodowe Teofila L e n a r t o w i c z a .  Jest-To zbiór u 
tworów znanego a sympatycznego poety, zawiera
jący poemat p. n. „Ostatni rycerz* 6 kilku części 
złożony, którego bohaterem jest Jan III, a dalej 
poemat p. n. „Pierwszy kmieć — Kościuszko w Szwaj- 
**aryi,“ a w końcu „Pieśni gminne." Jak wszystkie 
■twory tego poety iście narodowego, tak S ta od
znaczają się prostotą, połączoną ż słodyczą i dzi
wnym powabem, tak. iż z prawdziwą czytają się przy
jemnością. Lwów 1881 str, 1—202 w 8 w.

stor naszych kompozytorów dokłada wszelkich sta
rań, żeby świat polski przyjął z równą sympatyą 
jego operę, o której tyle rozpisywały się w marcu 
dzienniki francuskie, porównywając jego Marcellę 
z Tribut de Zamora Gounoda, OBnutej na tej samej 
tre śc i, przekładając w wielu UBtępach Kątskiego 
nad Gounoda i oddając hołd geniuszowi naszego 
rodaka.

Gospodarstwo handel i przem ysł.
Losowanie obligacyj indemnizacyjnych 

d. 31 października 1881 r.
C )  funduszu indemnizacyjnego Galicyi wschodniej, 

(Ciąg dalszy).

Na 5 0 0  złr. z kuponami:
Nr. 30, 200, 291, 298, 421, 448, 497, 549, 

554, 718, 756, 990, 1,062, 1,293, 1,340, 1,380, 
1,521, 1,604, 1,763, 1,764, 1,784, 1,936, 1,940,
2,011, 2,072, 2,113, 2,121, 2,122, 2,153, 2,231,
2,297, 2,350, 2,424, 2,536, 2,548, 2,599, 2,632,
2,644, 2,751, 3,232, 3,286, 3,627, 3,663, 3,685,
3,747, 3,928, 3,954, 4084, 4,091, 4,154, 4,182,
4,289, 4,333, 4,367, 4,801, 5,089, 6,130, 5,222,

6,885, 6,962, 7,292, 7,357, 8,213, 8,280, 8,324,
8,471, 8,476, 8,481, 8,578, 8,o88, 8,648, 8,687,
8,758, 8,985t 9,291, 9,366, 9,737 9 753, 9,765,
9,781, 9,782, 9,829, 9,844. 9,848, 10,0o6, 10,448, 
10,561, 10,589, 10,644.

Na 1 . 0 0 0  złr. z kuponami!
Nr. 27, 175, 234, 283, 368, 672, -Ol, <49, 842, 

848, 883, 952, 1,179, 1,207, 1,307, 1,398, 1,436,
I,545, 1,891, 1,980, 2,420, 2,550, 2,621. 2,764,
2,829, 2,996, 3,023, 3,124, 3,330, 3,348, 3,378,
3,438 3,462, 3,664, 3,908, 3,934, 4,07t>, 4,249,
4,584, 4,592 4,646, 4,742, 4,781, 5,101, 5 211,
5,226, 5,315, 0,335, 5,352, 5,377, 5,429, 5,554,
5,725, 5,759, 5,789, 6,051, 6,193, 6,425, 6,610,
7,092, 7,138, 7,226, 7,238, 7,377, 7,406, 7,566,
7,770, 7,781, 7,883, 7,914, 7,924, 7,935, 8,177,
8,238, 8,337,'8,361, 8,393, 8,589, 8,610, 8,639, 
8,699, 8,720, 8,729, 8,929, 9,031* 9,055, 9,232,
9,261, 9,375, 9,470, 9,653, 9,673, 9,742, 9,762
9,784, 9,917, 9,989, 10,163, 10,215, 10,447, 10,812, 
10,915, ' 10,939, 10,996, 11,062. 11,294, 11,333,
II,533, 11,642, 11,776, 11,976, 12,239; 12,458,

—  Paryż 16 listopada. Głośny a tyle zasłużony 
taasz fortepianista Antoni Kątski powrócił do Pa
ryża z Boulogne, gdzie przepędził parę miesięcy 
dla poratowania zdrowia swojej żony. Niestrudzony 
ten kompozytor ciągle wzbogaca repertoar nieźli- 
czonycb swoich utworów. Po tryumfach, jakie ze 
brał dawszy poznać na jednym konoercie w Paryżu 
kilka kawałków swojej wielkiej a dotąd niewydanej 
opery Marcella, O czem Czas wspominał, dzienniki 
francuskie podnoszą zalety śliczniutkicj, nowej jego 
operetki: Anastasie Gibonrdin, a Przytem mówią, 
ie  w swojej tece posiada on trzy dotąd nieznane 
jedno-aktowe Oferefcki. Dziwić się tylko należy, że 
Francuzi z taką łatwością przyswajają sobie nasze 
aławy i naszych ludzi zasługi, gdyż o p. Antonim 
Kątskim nie piszą inaczej w swoich dziennikach ja 
tylko: notre celćbre compositeur A • de Kontski. 
Otóż żeby zemścić się za ten gwałt dokonany szłuce 
polskiej, pozwólcie, źe podzielę się z wami wiolM 
nowiną, a p. Kątski przebaczy mi, że może zawcze- 
śnie zdradzam jego sekret, ale dowiaduję się, te 
warszawska dyrokeya teatrów skończyła układy 
* p. Kątskim, i że wielka jego opera Marcella bę
dzie przedstawioną z wielkim przepychem w styf 
czniu 1882 r. w operze w Warszawie. To też Ne

12,57.3, 12,638* 12,737, 
13,355, 13,488, 13,600, 
14,428, 14,443, 14,568, 
15,272, 15,424, 15,515, 
16,421, 16,438, 16,718, 
17,007, 17,075, 17,181, 
17,512, 17,577, 17,775, 
18,073, 18*338* i 8,379, 
18,655, 18,656, 18,706, 
19;?M , 13,Soi, 19,260', 
19,773, 19 806, 19,810, 
20,158, 20,237, 20,390, 
20,474, 20,505, 20,847, 
21,811; 21,906, 22,063, 
22,732, 22,770, 22,786, 
22,995, 23,034, 23,062, 
23,320, 23,388, 23,458, 
24,016, 24,026, 24,058, 
2 4 ,4 7 4 ;  24,592, 2 4 ,7 2 0 ,  
25,682, 25,737, 25,753, 
26,055, 26,059, 26,191, 
26,776, 26,891, 26,919, 
27,126, 27,211, 27,287, 
27,783, 27,950, 27,994, 
28,236, 28,262, 28,349, 
29,081, 29,100, 29,232, 
29,888, 29,897, 29,915, 
30,378, 30,408, 30,423, 
30,576, 30,613, 30,827, 
30,960, 30,964, .31,047, 
31,154, 31,171, 31,180, 
31,395, 31,413, 31,445, 
31,564, 31,591, 31,593, 
31,767,

12,935, 13,141, 13,217,
13.756, 13,825, 14,021, 
14,582, 14,678, 14,768, 
15,738, 15,766, 16,174, 
16,794, 16,800, 16,909, 
17,405, 17,416, 17,445 
17,842, 17,895, 17,898, 
18,479, 18,595, 18,629 
18.776. 19,012, 19,190, 
19.501, 19,614, 19,763, 
19,840, 19,924, 20,099, 
20,451, 20,458, 20,463, 
21,007, 21,023, 21,286, 
22,454, 22,514, 22,556, 
22,856, 22,923, 22,990, 
23,078, 23,126, 23,155, 
23,470, 23,579, 23,664, 
24,189, 24,360, 24,433, 
2 5 ,0 9 0 ,  2 5 ,2 7 8 ,  2 5 ,3 3 8 ,
25.757, 25,895, 25,983, 
26,262, 26,467, 26,565, 
26,983, 27,010, 27,094, 
27,331, 27,492, 27,702, 
28,049, 28,109, 28,178, 
28,657, 28,758,, 29,030, 
29,308, 29,871, 29,875, 
30,082, 36, i 86, 30,353, 
30,437, 30,468, 30,573, 
30,950, 30,956, 30,958, 
31,086, 31,097, 31,105, 
31,261, 31,313, 31,350, 
31,462, 31,478, 31,531, 
3 1 ,6 0 8 ,  31,675. 31,746, 
31,858, 31,967, 31,982,

3 2 ,2 6 6 ,  3 2 ,3 5 0 .

784, 799, 1,329

3 1 ,8 0 4 ,  3 1 ,8 1 4 ,
3 1 ,9 8 3 ,  3 2 ,0 0 0 ,  3 2 ,0 2 3 ,  3 2 ,1 7 9 ,

Na . 5 .0 0 0  złr. z kuponam i:
Nr. 225, 289, 381, 385, 410,

1,519, 1,550, 1,609, 1,782;
Na 10,000 złr. z kuponami:
Nr. 241, 291, 307, 990, 1,018, 1,140, 1,726, 

1,850, 2,183;
(Dokończenie nastąpi).

T e l e g r a m y  zb ożow e Gazety Lwowskiej: 
i dnia 17 listop. — W i e d e ń :  pszenica 12'20 do 
12 80 z łr.; żyto od 09‘40 do 09-80 złr.; jęczmień 
0-— do 0-— złr.; kukurudza od złr. O-— do O-— 
złr.; owies od złr. O-— do O-— złr.; — okowita 
pr. 10,000 liter procent od 34 25 do 34-50 złr. —

B n d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
12-50 do 12 55 z łr ., rzepak (sicr.-wrze.) od 13 50 
od —"— złr. — B e r l i n :  pszenica żółta 236 — 
ży to —*— złr.; spirytus loco 57- — ; olej rzepako
wy 51 75 złr. — S z c z e c i n :  pszenica — "------- •—
złr.; rzepik (jesień.) —•— złr. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 65 25 złr.; olej rzepakowy 8125 
złr.; spirytus —•— złr. — W r o c ł a w :  pszenica 
—•— z łr.; żyto — — złr.; owies —"— z łr.; spi 
rytus —•— złr.; kukurudza — *— złr. — K o l o n i a  
pszenica — •— złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa 
do W rocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

W i e d e ń  18 listopada.
A  ® l i o w l t a .  Na naszem targowisku bez zmia

ny nom. 34 50 złr.
P e s z t ,  17go listop.: —-'--------- *— złr.— W r o 

c ł aw,  17go listop : w miejscu 48'70 mrk. ofiarow. 
na listopad 48-70 mrk. ofiarow.—S z c z e c i n ,  17go 
listopada: w miejscu 50-— mrk., na listopad 81-— 
mrk., na listopad-grudzień 50"30 mrk., na wiosnę
61-50 mrk.— B e r l i n ,  i7go listopada: w miejscu 
51-— mrk., na listopad 52-50 mrk., na listopad 
grudzień 51*— mrk., na kwiecień-maj 52-40 mrk.— 
P a r y ż ,  17go listopada: na ten miesiąc 61-50 frk., 
na grudzień 62-— frk., na styczeń-kwiecień 63 5 
frk., na maj sierpień 64-50 frk.

N a f t a .  W i e d e ń  18go listopada i za 100 kilo 
z dworca z cłem 15-75—16-— złr.— t f r y e s t ,  17go
listopada: za 100 kilo bez cła 10*----- 10 25 złr.—
B r e m a ,  17go listopada: za 50 kilo 7-40 mrk.— 
H a m b u r g ,  l7go listop.: w miejscu 7-40 mrk., na 
listop. 7-45 mrk., na listopad-grudzień 7 70 m rk .- 
A n t w e r p i a ,  17go listopada: za 100 kilo 18*— 
frk.— N o w y  J o r k ,  17go listop.: za galonę 71/,, ct. 
pap., w Filadelfii V jt  ct. pap.

P e ś ż t  16 listop. (Targ Zbożowy)i
Płacono za pszenicę nową na 75 kilg. po 12 i  5

— 12 35 na 80 kilgram. po 12 75 — 12 80 • 
żyto na 70—72 po 8 70 — 9 09; — jęczmień na
62—63 kilo. 7 90 10 40, owies na 41 — 43 kilog.
— 7-65 7-85; kukurudza nowa na 74 kil. po 6 75
— 6 85; proso po 6 25 — 6 40; rzepak po 12.75
— 13 25; Olej po 34------- 34-50, spirytus po 33.—
33.50 zlr.

A rty lim ły  w  d a laJe  .M a d e if im e '  n ie  p o c h o 
d zą  o d  H e d a h c y t .

N A D E S Ł A N E . (2670)

Maine dla cierpiących na iolądek.
Wielmożny Pan Ju liusz SchUumann aptekarz

w Stockeraii.
Nie mogę pominąć sposobności, aby Panu ser

decznie podziękować; gdyż uważam Pana jako 
mojego największego dobroczyńcę. Pańska wybor
na doskonała sól żołądkowa uwalnia mnie od bar
dzo silnej migreny; gdzie chinina i morfina nie- 
pomagają, łam poiuaga Pańska sól żołądkowa; 
wziąłem ją  nie jako sól potrawową, lecz jako pro
szek na migrenę, a ponieważ obawiam się, że 
z czasem mógłby skutek ustać, gdyby mię dotknęły 
mdłości i Silny ból głowy, przeto biorę 4 łyżeczki 
od kaw y z wodą a po 10 minutach jestem jak 
nowonarodzona. Jeszcze raz dziękuje Panu za ten 
doskonały środek.

Z szacunkiem 
Karolina Schmagentz w Krems D.

Do nabycia u fabrykanta , aptekarza J . 
Schaumanna w Stockerau i we wszystkich więk
szych aptekach w A ustryi- Węgrzech. —• Cena pu 
dełka 75 cent. — R ozsyłka najmniej dwóch pude
łek za  zaliczką.

( N A D E S Ł A N E . )  (2724)

n a ż n e  d l a  e i o r p i a c y t - f i  i»d g o ś c i e c .
Wielmożny Pan Franciszek J a n  K w izd a  c. k. 

nadw orny dostawca w Kor"euburgu.
Po 8 tygodniach długich cierpień wskutek zw i

chnięcia nogi i wyprężenia ścięgien i po bezskutecz- 
nem używaniu wielu środków chwyciłem się po
leconego mi Pańskiego płynu gośćcowego. Z naj- 
serdeczniejszem podziękowaniem donoszę Panu, że 
już po użyciu tylko dwukrotnem tego wybornego 
środka znów rześko mogłem stąpać. 

Stamfen 1881 r. 
Z szacunkiem 

Piotr Ricardi, król. węg. drogomistrz
Do nabycia we wszystkich większych aptekach. 

Główny skład u Franciszka Jana  K w izdy c. k. 
nadwornego dostawcy i aptekarza obwodowego 
w Korneuburgu.

( N A D E S Ł A N E ) .  (2898-4-6)

Zwracamy szczególną uwagę na dzisiejsze ogło
szenie „Giełda wiedeńska“ domu bankowego „ Lei- 
thaa w Wiedniu.

N A D E S Ł A N E .
  (1935)

Wielmożny Pan Franciszek Ja n  Kwizda  
c. k. nadworny dostawca w K o r n e u b u r g u .
Podpisany poświadcza, że użył wyrabianego 

przez Pana płynu  przywrotczego dla koni i że się 
przekonał, iż doskonale skutkuje w gośócowo-reu- 
matycznych i traumatycznych zapaleniach, kur
czach mięśni, zapaleniu mięśni z  równoczesnem u- 
kazaniem się osłabienia mięśni.

Rzym 3 maja 1881 r.
Francesco Betti,

Dr med. i weterynaryi, prezes Towarzystwa 
weterynarzy w Rzymie i członek król. szko

ły  w etery na rskiej w Turynie . 
Sprawdzono podpis Dra Francesco Betti.

Cavaliere Paolo bpano. 
Poświadczam, że powyższy podpis p. Dra Fran

cesco Betti jest prawdziwym, 
Kapitol rzymski, 25 maja 1881.
(L. S.) Z  polecenia burmistrza.

Cavaliere Paolo Luigioni. 
Względem składów zwracamy uwagę na ogło

szenie „ Wyroby weterynarskie “ w dzisiejszym  
Krze.

opozycyę, by ta zaniechawszy negatywnego za
chowania się, wzięła pozytywny udział w kiero
wnictwie spraw publicznych, a próba ta pokaże, 
czy wynik wyborów znaczy stanowczą odrazę ludu 
ku reformie socyalnej przez Cesarza zalecanej. Jeżeli 
odraza taka istnieje, wtedy ustaną dalsze kroki w tym 
kierunku. Toż samo odnosi się do reformy po
datkowej. W razie, gdyby lud uznał, iż z wol
nością handlową lepiej wychodził, musiałyby wte
dy potrzeby państwa pokrywane być wyższemi 
podatkami bezpośredniemi (stałem i). Dziennik 
Grenzbotten pisze: Rząd po krótkiej sesyi budże
towej parlamentu próbować będzie, czy centrum 
zechce się zadowolnić ustępstwami, jakie będą 
mogły być przyznane, a w razie przychylnym 
starać się będzie zaprowadzić reformę socyalną 
z pomocą centrum i konserwatystów; jeśli się zaś 
to nie powiedzie, nastąpi przerwa w prawodaw
stwie. 

P e t e r s b u r g ;  18 listopada. Stronnictwo rewo
lucyjne miało ostatniemi dniami rozesłać znowu 
wielką ilość odezw, szczególnie do wojskowych. 
Odnosząc się do tego, jeden z dzienników mówi, 
że należy przyznać policyi prawo odbywania za 
zezwoleniem władz wojskowych rewizyj po kosza
rach. Obchód święta Jerzego ma być w tym roku 
zaniechany z powodu żałoby krajowćj. Śledztwo 
nrzeciw Wałujewowi idzie swoim trybem.

Telegramy biura koresp.

( N A D E S Ł A N E . )

P a r l a P 7 l / 0  *eczy hst°wni0 specjalny lekarz 
1 d l l d u Ł n y  j ) r Killisch w Dreźnie. 7i powodu 
licznych skutków otrzymał złoty medal Towarzy
stwa naukowego w Paryżu. (2101-14-20)

N A D E S Ł A N E . (2919)

Jakiem mydłem mamy się' mvć? Takie pytanie zadają 
sobie niektóre osoby i rodziny i wychodzą przytem z tego 
zapatrywania, że mydło służy nietylko do powierzchownego 
czyszczenia, lecz musi także usunąć ciągle tworzące się 
pasożytne nieczystości skóry i odwaniać niezdrowe na
gromadzenia. Mydłem osięgającem ten cel o ile można 
wnajlepszy sposób jest m y d ło  g lić e ry tto w o -sm o ło w - 
cow e B e rg e r a ,  które jako kosmetyczne mydło do my
cia i kąpieli dla kobiet, dla dzieci i dla każdego zyskało 
sobie w krótkim czasie powszechną sławę. Cena sztuki 
35 Ct. i  broszurą o pielęgnowaniu skóry. Do nabycia we 
wszystkich aptekach.

Główny skład mają: w Krakowie pp. aptek. W. Redyk. 
E. Stockmar. E. Radl er, K. Wiszniewski; w Bochni F. 
Reiss; w Dembicy F. Herzog; w Kętach E. SokaLki 
w Kolbnszowy Fr. Buczek; w Mielcu Pawlikowski; w Pod
górzu Skakalski; w Rzeszowie A. Kalinowski r A. Kar- 
piński; w Nowym Sączu R. Jakubowski i A. Filipek; 
w Żywcu A. Blumetrtłial; w Tarnowie J. Reid. E. Rank i 
A. Tenczyn — i prawie wszystkie apteki w Galicyi.

Kraków dnia 19 listopada — Przyjechali.
HOTEL SASKI. Dr L. Biliński, M. Menkesz ze 

Lwowa, E. Jastrzębski z Dębna, St. Drohojowski 
z Czorsztyna, A. Giinther Faćmiecha, A. Rudnicki 
z Lipy, Dr A. Dworski z Przemyśla, Wl. Biskupski 
z Podola, M. Kommer z gub. Kowieńskiej, Adolf 
Chumnicki z Kongresówki, J. F. Staab z Oedenbur- 
ga, Z. S tablewski z Zalesia’ Dr L. Rozenzweig 
z Działoszyc, E. Stanowski z Oarczar, K. Jachimo 
wicz z Podola, X. E. Walewski i  Katowic, K. 
Zwilling z Rajska, A. Dorożyński z Wołynia, WJ. 
Morawski z Odrzechowa, R. Rydel z Galicyi, I 
Opoczyński z Rosyi, J. Sikorski z Ciemierzyc, St. 
Kotarski z Galicyi, M. Stern z Wiodnia.

Ostatnie wiadomości.
Cesarz przybył wczoraj do Wiednia z Godóllo. 

O 10 rano przyjmował na andyencyi hr. T a a  fi
fe  g o ,  który spędził całą godzinę w apartamentach 
cesarskich. Następnie przybył p. T i s z a ,  który 
również długą miał z Cesarzem naradę. Wieczorne 
dzienniki wiedeńskie donoszą, że nom inacja hr. 
K a l n o k i e g o  oczekiwana jest lada dzień.

Telegramy własne „ Czasu a.
B e r l i n  19 listopada. Nordd. allg. Ztg pisze 

o położeniu parłamentarrem: Między Cesarzem a 
kanclerzem nie zachodziły nigdy różnice. Cesarz 
naradzał się z księciem Bismarkiem jedynie nad 
postawą, jaką zająć wypada wobec wyniku wybo
rów, a zapadło postanowienie, że należy wezwać

W i e d e ń  19 listopada. Wydział ekonomiczny 
wybrał 11 głosami przeciw 6 deputowanego Sm  a- 
r ż e w s k i e g o  sprawozdawcą w kwestyi konwen- 
cyi z Serbią. Poseł hr. K a l n o k y  przybył tu 
wczoraj wieczór i przyjmowany był na dworcu 
kolei przez bar. Kallaya. . , .

M onachium  19 listopada. Na dzisiejszej 
uroczystości orderowej mianowała księżna Marya 
Teresa (żona ks. Ludwika) arcyksiężnę Izabellę 
i hrabinę Arco-Zinneberg damami orderowemi, a  
cesarzowieżową Stefanię damą honorową orderu 
Elżbiety.

P a r y ż  19 listopada. Prezydent G r e v y  pod
pisał wczoraj dekret mianujący 41 a g n i n a gu
bernatorem banku. Zaprzeczają tu pogłosce o m ia- 
noweniu Leona R e n a u l t  posłem w Petersburgu. 
Wojska francuskie napierają powstańców tunetań- 
skich ku południowi. W północnym Tunisie bez
pieczeństwo przywrócone. Krajowcy wracają do
swoich wsi. , . .

R zym  19 listopada. Papież prekonizował na 
wczorajszym konsystorzu nowego patryarehę na 
Indye zachodnie, nowego arcybiskupa w G ra je 
wie , następnie między ipnymi biskupów w  Ma- 
starze, Trewirze i Fuldzie.

K o n s t a n t y n o p o l  18 listopada. Posłowie 
zagraniczni wręczyli we czwartek Porcie notę 
zbiorową tyczącą się naznaczenia granicy turecko- 
greckiej między Kritizi a Z arkos, według której 
linia graniczna uchwalona na mocy traktatu po
zostać ma niezmienioną.

K a n sta n ty n o p o l 19 listopada. Wzmian
kowana nota zbiorowa mówi: Gdy komisarze gra
niczni zgodzili się na zasadę większości i zatrzy
manie linii traktatem nakreślonej między Kritizi 
a Zorkos wszystkiemi głosami przeciw głosom 
komjsarzy tureckich, przeto posłowie oświadczają, 
że nie są kompetentni do zmiany. Ali Nizami ba
sza i Reszyd bej powiozą ozdoby orderu tureckie
go Niszan Imtiar dla cesarza Wilhelma.

Algier 18Jistopada Sisliman w 300 jezdnych 
przedarłszy się między Kreiderem a Naidą złupił 
część Hamianów. Urzędnicy kolejowi ratowali się 
ucieczką do Kreideni. Pułkownik Couston ściga 
Sislimana.

Kursa. — W i e d e ń  19go listopada 2 godz. 
30 minut po poł. Renta papierowa 7705. — Kenta 
srebrna 77-90. — Renta złota 93 55. — 6°/0 Ren
ta  złota węgierska 119-70. — Losy z roku 1860 
132 80. — Akcye Banku Narodowego 834-—. — 
Akcye kredytowe 364'50. —  Londyn 118"40. 
Dukaty — — . — Napoleony 9-39—. — Lombar
dy 151-—. — Losy 1864 roku 174-35. — Akcye 
kolei Karola Ludwika 310-25. — Akcye kolei 
Lwowsko - Ozemiowieckiej 177-50.— Akcye kolei 
węg.pół.-wschodn. 167-50.— A nglo-B ank  153-75. 
Obligacye indemn. galicyjs. 101-25. — Losy prem. 
węgierskie 125-50. — Akcye kolei Koszycko-Bog. 
147-50. |Akcye kolei półn. - zach. austr. 227-— . — 
6°/o Listy zast. hipoteczne 102-—. — Marki 57-95 
Ruble 125-75.— 6°/0 Listy zastaw, galic. Zakładu 
kredytów. Ziem. 102-60. — Nowa renta papierowa 
95-10 złr. — 4%  Renta węgierska 87 80. —

Usposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A ntoni Klobukoictki.

4

1*l §

Kurs pieniędzy i papierów publ.
■ Ł rshśH  19 listopada.

Knble papierowe rosyjskie za 100 r s .. . . . .
Babel srebrny o b r ą c z k o w y ...................................
Marki niemieckie za 100 m arek..............................
Dukat w a ż n y .............................. .... .........................
20-fr a n k ó w k a ........................................ ....
Imperyał w a ż n y .......................................................
Srebro austryackie za 100 złr....................................
Kupony srebrne płatne za 100 złr............................

Listy zastawne i óbligi,
6*  pożyczka krajowa galicyjska. .
Obligacye indemnizacyjne galicyjskie 
4ęi listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . 

listy zast. Tow, kredyt, ziemsk. . 
listy „ banku hipot. . .

6^  listy dłużne galic. zakł. włość. .
5S  listy zast. Banku hipot. gal. *
5^ listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
5 1/, listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. .
6i. listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
6yt listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
7̂ 4 listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
5̂ 4 listy zastawne Król. PoL z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
4j4 listy likwidacyjne Królestwa PoL [ „ 100 rubli]

Akcye kolejowe i  bankowe.
Akcye kolei Karola Ludwika . . . po złr. 210

„ „ Lwowsko-Czemiowieckiej „ 200
„ banku hipot. we Lwowie „ 200
„ banku gal. dla h. i prz. w Kralu .  200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a .............................................
Losy miasta Stanisławowa

*
pre.

g
•3 *
a_ T3
o, e>o a

płacą J S Ś —

125 -  
1 58 

57 50
5 56 
9 34 
9 62 

100 — 
| 99 50

126 50 
1 68 

58 50 
5 65 
9 44 
9 72 

IOO -

101 -
100 75 
96 25

100 25
101 25 
1100 50
102 -  
99 —

103 -
101 85 
97 50

101 75
102 50 
102 -
103 50 
100 50 f

98 - 100 -

100 - 102 —

100 - 103 -

103 — 
96 50,-a 
83 50 g

106 — 
98 —.-a
85 - i

306 — 
176 — 
303 —

308 -  
178 — 
313 —

21 —
25 —

22 50 
26 50

4%
47.

W ie d e iŁ  18 Listopada
ObUgi długu państwa.

47.7. Renta papierow a....................
4 7 . / ,  * sreb rn a...........................
47, „ z ł o t a ...............................
47 .7 , Losy z roku 1854 po 250 złr.

. » I860 „ 500 *
* I860 „ 100 „
.  1864 „ 100 ’

„ „ 1864 „ 50 "
Losy Lomo-Kenten . . . .
Obligi indemnizacyjne.

C z e s k ie .................... 197. podat.
Bukowińskie . . . .  „ „
G alicyjskie..................................  „
Morawskie " "
Niższo-austryackie . . „ „
Wyższo-austryackie • - „ „
S z lą sk ie ..................  " "
Styryjskie *
Siedmiogrodzkie . • • '• »
Węgierskie . . • • • "
Węgier, z klauz. 18b< • .
5*/4 Oblig. poż. kolei węgierskiej . . 
6*  Renta węgierska

Akcye bankowe.
Anglo-austryackiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie • • "

„ „ austiyackie * 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. tbO „

„ „ węgierskie • 200 „
Depositen-Bank....................200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 „ 
Gai. Banku dla Hand, i Prz. 200 „ 
Austro-węg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
Dnionbank.............................. 100 „
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „ 
Wied. Bankverem . . . .  100 „

Akcye lcolei.
Albrechta......................  200 złr. bazt4
Alfóld-Fiume, , , . 200 „ 5jt

plącą żądają

76 90
77 85 
93 6 i

122 50 
133 — 
133 75 
174 25 
173 
29 50

104 50 
100 
101
104
105
103 
108
104
98 75
99 
98 50

132 75 
119 60 
97 -

153 -

•282 -  
362 80 
360 50 
,280 -  
885 —

833 — 
141 50 
153 
138 80

174 50

77 05
78 -  
93 80

123 -
133 25
134 25 
174 75 
174 -
30 -

105 50 
101 -  

101 501
105 -
106

104 75 
99 25 
99 50 
99 -  

133 -  
119 75 
97 50

153 25

283 — 
363 - 
361 -
283 -

835 
141 75 
154 
139 20

175

Donau-Dampfsch.-Ges. 525 złr. 5j4
Elżbiety.............................210 „ „
Linz-Budweis . . . .  200 „ „
Salzburg-Tyrol . . .  200 „ „
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ „
Franciszka Józefa . . 200 „ »
Gal. Karola Ludwika . 210 „ „
Koszycko-Oderberg. . 200 „ „
Lwowsko-Czern.-Jassy. 200 „ „
Nordwest austr. . . . 200 „ „

„ Lit. B. 200 „ „
R udolfa...........................  200 „ „
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staats-Eisenb.-Gesell. . 200 „ „
Sfldbahn (Lombardy) . 200 „ „
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Węg. gal. Łupkowska. 200 „ „

„ Nord-Ost . . . 200 „ „
„ Westb. Stuhlw. . 200 „ „

Listy zastawne.
6?4 Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5 7 . Boden Credit allg. złotem płatne 
5«ź „ » papier. 33 lat
67", Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
77, Listy dłużne Włość. „ 20 lat
67. Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
51/ . /  j  złote 36 lat
47! Gal. Tow. kred. ziemsk...................
57, Gal. Tow. kred. ziemsk. . . . . 
5 7  „ nowe 37 lat
67| " Bank. Hipot. lwów...................
8 '/» n j) WłoŚĆ. „ . . . .
57, Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57, Szlasko aust. Bod.-Kredit-Anstalt 
57. 7 . Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 
5% 7, „ Boden Kredit-Institut. .

Priorytety kolei.
Albrechta..........................  300 złr.
Alfóld-Fiume . . . .  200 „

„ Em. 1874 . 200 . 
Donau-bampfsch. 100 i 200
Elżbiety ...................... 100

Em. 1862 . . 300

57.

67.
4 7 .7 .

płacą żądają
563 - 565 -
•217 — 217 50
192 50 193 -
185 75 186 25
2395 2398

194 - 194 50
307 - 307 50
147 - 147 50
177 - 177 50
222 50 221 -
243 50 244 -
168 50 169 —
168 50 169 —
320 75 321 25
144 - 144 50
•250 - 251 -
165 75 166 25
167 50 168 -
170 - 171 -

118 25 118 50
100 20 100 60

--------------- 104 50
--------------- 106 -

101 50 102 50
99 — ___  —

96 40 97 —
100 50 101 50
100 50 101 50
101 50 102 -
101 50 ---------------

,100 35 100 55
101 - 102 -
! 97 50 98 50
101 75 102 50

1 94 - 94 25
93 50 94 —

I 92 50 93 —

98 — 98 25
1 97 50 97 75

200 złr. 5ęi 
200 „ „

4*/£

Elżbiety Linz-Budweis 
„ Em. 1870. .

„ 1872. . . 200
„ Sałzb.-Tyr. 1873 200

Epsries. Tani. węg. część 300
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . .

, „ wal. austr. . . . »
, Mor.-Szląz. linia 1871/72 5ęt
, poż. 14 milion. 1872 . „1
„ poż. 1876 r. . . 100 złr. 5̂ 4

Franc. Jozefs Em. 1867 . 200 „ „
„ „ Em. 1873 . 200 „ „

Gal.-Karol.-Lnd. 1 Em.. 800 „ „
H „ 1867 300 „ „

" m  „ 1871 300 „ „
Koszycko-Oderb. . . . 200 
Lwow.-Czer. I Era. 1865 300 

H „ 1867 300
HI „ 1868 300
IV „ 1872 300 „ „

Nordwestb. austr. . . . 200 „ „
„ Lit. B. . 200 „ „

l  ’ Em. 1874 200 „ „
R u d o lfa ......................... 300 „ *

„ Em. 1869 . . .  300 „ .
„ Em. 1872 . . .  300 * „
„ Salzkam. gut. zł. 200 „ „

Siedmiogrodzkiej 1 - • 200 „ „
Staatseisenbahn . • • 500 tr. 0% 
Sudbahn (Lombardy). . 500 tr. o> 

„ 200 złr. 5j<
Theissb.-Gesell.................  » »
Węg. gal. Łupków. . . 200 „ „

U Em. AW yy m 
" Nordost . . . .  300 „ „

„ złotem . . 200 „ „
.  Westbahn. . • • 200 „ „

Em. 1874 200 „ „

102 60 
100 -

101 10

104 50 
101 -  

106 25
105 80 
105 — 
101 80 
101 50
99 30

100 50

101 40

105 -
101 75
106 75 
106 30 
105 50
102 10 
102 ŁO
99 80

95 75
94 70

100 25
95 25 
95 25

103 -
101 50

98 20 
98 —‘ 
97 90' 

115 —V
92 20'

Losy.
5 Donan Reguł. . • 
Premiowe Wiedeńskie 

Węgierskie 
3*  „ Tureckie
Kredytowe . . . .

złr.

tr.
złr.

100
100
100
400
100

95 25
94 30 
99 75
95 -  
94 75

102 60 
101 25 
121 50 
97 90 
97 75 
97 50 

114 50
91 9 0 _____,

175 25175 751 
130 80 
116 25 
101 50 

l! 93 -  
i 91 40

92 -  
112 —  

i  94 50 
! 92 25

C la r y ..............................
4 •/, Donau-Dampfech. .
Inszprukn.......................
Keglewicha..................
Krakowskie....................
Ofner (miasta Budy). .
P a lfy ...........................
R u d o lfa .........................
S a lm a..............................
Salzburgskie....................
St. G e n o is ..................
Stanisławowskie . . .
4V,7o Tryesteńskie . .
4*/, n • •
W aldsteina..................
WindischgrStza. . . .

Waluty.
Dukaty ważne . . . .  
20 frankówki . . . .  
Imperyały rosyjskie . . 
Funty szterl. angielskie 
Liry tureckie złote . . 
Marki niemieckie za 100 
Rubel papierowy za 100

. złr. 42
105
20

• n ioy ,
20
40
42
101/,
42
20
42
20

105
• » 50

21
• 1* 21

marek
• • • 

• •
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  Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . ,
131 10! 5*/, Listy zast. Tow. kred. ziem. .

5V ’ l  ” ń 37-let|ńe
g. 1 ’ !  Banku hip. gal. .
6*7 " „ „ włość, galic.
5»/' Obligi indemn. gal. 5°/, podat. 
6% „ pożyczki krajowej . .

102 —

93 25
9170 ;
92 30 

112 60
95 —
93 75

116 25117 
132 50132 75 
125 25 125 75 
| 24 60 25 50 
.179 25,179 75

W a n i a w s  16 listopada.
4V, Listy zastawne H seryi . . .

kupon
5 •/, ■ » nowe 1869 r. .

kupon
4'/. Listy likwidacyjne..................

kupon

płacą żądają
39 50 40 —

112 50 113 —
24 — 24 75
17 — 17 to
21 bO 22 —

39 50 40 25
38 — 38 25
19 25 20 —
52 ____ 52 50
22 50 23 —
48 75 49 25
25 40 25 80

128 _ 129 —
i 65 50 66 50

30 75 81 25
39 75 40

5 59 5 61
9 38 / 9 39
9 65 r  9 67

11 80 11 85
10 70 10 72
57 95 58 05

125 25 125 75

306 310 -
100 GO 101 60

i 96 50 97 50
! 100 60 101 60
1 101 60 102 60
i 100 ____ 102 —
; 100 90 101 90

— 103 —

rub.lkop. rub.|kop.

— — 97 25
-  . - 91 50
— --- 201 ____

— --- 84 60
— — 184
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STRUP
sosn owo-bâaiicgno - slotowy

Aleks. Mańkowskiego
przez panów lekarzy wypróbowany środek we ! 
wszelkich uporczywych katarach, dłngotrwa 
łych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu ka- j 
nału oddechowego (Bronchitis) w rozedmie | 
płu- owej i w kokluszu. Skuteczność potwier-1 
dzają  liczne świadectwa i podziękowania, któ- 

re do każdej flaszki są dołączone. 
Główne składy utrzymują pp. aptekarze- 

w M r a k u w l e  IV . R e d y k ,  p o d  B a -  
r a n k i e m ;  we Lwowie K. M kolasch; w 
Czerńiowcach VV. Beldowicz; w Warszawie 

K onarzew ski; w Wilnie P. G rażew ski;| 
w W iedniu J. Weis, Tuchlauben 27; w Bi-r- 1 
nie Fr. Eder; oraz do nabycia w Galicyi pra- H 
wie w każdej aptece na prowincyi. (2088 8 - i l , H

W I E P K Z f t j J I r t  K  % T H E

okrycia dla koni
a  d j u  s i o n  a  n e  

s k ó r a .

Z czarnej m a t e -  
r y l  napuszczanej 
o l i w ą ,  watowanej 
m ateryą wełnianą 
lub cwilicjhem z ju  
ty, trwało i tanie

Mogą być także zrobione z literami, monograma
mi i herbami. O k r y c i u  dla ciężkich koni pocią
gowych. tudzież dla jokerów  z gumowanych uia- 
teryj. Także s u k i e n n e  z w k ł a d e m  g u 
m o w y m .  S a  ż ą d a n i e  p r z e s y ł a  s i ę  d o  
p r z e j r z e n i u .  ('603-7 )

P a g e t  & Co .
pierw sza c. k. wył. uprz. fabryka nieprzemakalnych 
m ateryj w W i e d n i u ,  V „  H i e m e r g a s s e  1 3 .

N'e do uwierzenia ale przecież prawdziwe!

ZEGARKI KIESZONKOWE 
I REWOLWERY

W i c i  k i i  w y p r z e d a ż !
Dobrowolna licytacja,

T y l k o  I  z I r .  3 5  c e n t ó w
nowy dobrze idący, co 2-ł godzin do na
kręcania zegarek, gwarantując za regularny 
chód i'trw ałość rok cały. Szjuka z kluezy-

  kiera 1 złr. 75 et.
T y l k o  /.li 1 z I r .  tk z i 

zupełnie nowy. dobrze zregnlowany genew
ski cylinder na 8 kamieniach, w di skotiałej 
Cyzelow. kopercie, sztuka z kluczykiem i 

pismem gwar. tylko złr. I.
T y l k o  5  z l r .  5 0  c e n t u u  

najlepszy a n k e r ,  idący na 15 kamieni, 
z werkiem gra wirowanym) dokładnie na mi
nuto zregnlowany i wypróbowany. Idzie 
punktualnie za poręczeniem. Sztuka 5-50 złr.

T y l k o  3 z f r .  2 5  r e i i t ń , ,  
najlepsze zegarki remontoirowe /. najlepszym 
werk em niklowym, do nakręcania w uszku, 
najpunktualniej idące pod gw arancją. Sztu

ka 7 zlr. 25 ct.
T y l k o  1 2  z ł r .

podwójnie kryty ankier, z najcięższego 13-hit. 
srebra, wypróbowany przez e. k. urząd men- 

niczny, na 15 kamieuiaoli.
T y l k o  i r ;  z f r .

najcięższe srebro , przez c. k. urząd pro- 
bicrczy zbadane, 18 lut. remontery. lic/ k lu 
czyka do nakręcania i regulowania, z gwa
rancją . Podwójna koperta, w ew nątrzs cbrna, 

T y l k o  1  / I r .  5 0  c e n tó w  
pyszno zegarki damskie, na m im ie zrigu- 
iowane i wypróbowa o, wraz z najdelika
tniejszym  łańcuszkiem weneckim na szyję 
z nowego złota simili. W szystko "  pięknej 
skórzanej szkahiłee do zamykania na za 
meczek. Taki prezencik uraduje serce każ-' 

dej panience lub pani.
2  c l .  najlepsze kluczyki do zegar. 2 et. 
5  c t .  ogólny kluczyk do nakręcania, 

przydatny do każdego zegarka.
* c t .  ciężkie piękne wzorowe łańcuszki 

stalowe.
J O  c t .  pyszne łańcuszki bronzowe.
2 0  c t .  najpiękniejsze łańcuszki niklowe. 
1 - z ł r .  NO c t .  pyszne, prawdziwie srebrne 

łańcuszki 13-łnt. cechowane. 
lO  c t .  do wybnru z pomiędzy 10,000 sztuk 

dewizek do łańcuszków, a to : kom
pasy, binokle, piłki, wachlarze, ramiona 
koral., lokomotywy, armaty i t p.

5  c l .  woreczki łosiowe na zegarki, tak 
dla ochrony srebrnych jakoteż złotych. 

2 0  c t .  metalowa koperta z niklu z tarczą, 
dla ochrony srebrnych i złotych ze
garków.

2  c t .  kryształowe szkl.) do zegarków 
2 centy.

T c t .  p 'askie szkła cylindrowe do ze
garków. kryształowe -1 ct.

* 5  c t .  najlepszy ścienny zegar, dobrze 
idący.

:i / I r .  5 0  c t .  wielki ścienny zegar do 
bicia z tarczą porcelanową.

:l / I r .  5 0  c t .  fianćuski budź k w mo
siężnej kopercie no postawienia.

2  z ł r .  5 0  c t .  wiedeński zegar pendu- 
łowy w politurowanej oprawie 

Zegarmistrze i handle zegarków, o trzy
mają jeszcze z powyższych cen 5"t opustu.

T y l k o  3  z ł r .  a .  n . 
sześciostrzałowy. elegancki, prawdziwie bel
gijski rewolwer 7m'tn średnicy z gwintowa 
nenii lutkami, wypróbowany, na spręż) nie 
nowego systtuiu, z trzonkiem or echowym, 
wraz z nabojami i szkatułką tvlko o zlr. 
tak i sam kompletny Om/m z ł r .  1 - 5 0 :  

12iii nu / . i r .  5 - 5 0 .
Centrowme bijące rewolwery o 1 złr. drożej. 
Pyszn e wyrobione rewolwery zbytkowe z 
trzonkami hebanowemi, pieknie wvrzyna- 
nemi i kością słoniową wyłożone najele- 
gartsze j roboty po złr. 8. 10,12. Prawclziv-e 
strzelby do polewania Leioszówki z Liege du
beltówki, dobrze strzelające Wpasowane i 
wypróbowane, niezawodny wyrób belgijski, 
z pisemna g w aranc ją , lufki gwintowane,
damasceńsko-drutowane. Sztuka po zlr. 20,
22 25 28 i 30 zlr., stosownie do wyko
nania. Strzelby perkusyjne, najlepszego ga
tunku, wypróbowane na polowania najstar
szego systemu, jak długo starczy zapas-po 
5. 6, 7 do 10 złr. i 12 zlr. najlepsze. Dam
skie rewolwery buldegg eleganckie, piękne 
i nrakty czne, zupełne 6 zlr. Najnowszy noz 
kieszonkowy buldogg nocny  z kutej stali, 
bez sprężyn)', nie do zniszczenia sztuka 1 
złr. 30 ct. Elektryczne krzesśwka kieszonko
we zapalają lont podczas największej burzy, 
stosown e do wykonania et. 20, 50, i złr. 
1, 2. Elektryczny wieczny kalendarz na 
biurko, zupełnie nowy złr. ToO. Obydwa 
powyższe przedmie ty  elektryczne uzyskały 
na ostatniej wystawie elektrycznej w P a 
ryżu pierwszą nagrodę. C30G1 1-3)

Depot der chem . pharm aceut. Actien-  
G esellschaft  in Paris,

Wien i S tadt, A d  eryasse 12, I Stcck.

Ukończony agronom
wieku S6 l a t ,  z ao p a t rz o n y  w n a j lep sze  

św iadec tw a  z 1 8 - le tn ie j  p r a k t y k i ,  p o szu 
kuje posady  w G alicy i lu b  w K ró les tw ie  

P o lsk iem .
Wiadomość pod lit r. F .  P .  poste r e 

stante Krzeszowice. (3103 2-3)

Znaczne zniżenie ceny!

■ L I W A
wprost, z Hamburga pocztą oplatnie w workach 

po 5 kilo za zaliczką Popakowanie darmo):
W .tli tu i  prawd*. arab. h, aromat. . . złr. 715
ł ł c n s i f l o  wyborny s m a k ............................„ 6-59
C e j l o n  perłowa doskonała . . . .  „ 5-80
C e j l o n  niebipsko-ziel. dobra . . .  „ 5-50

„ p’antac. b. piękna . . . .  ,, 5'15
.S aw a . I. złotożóbu śliczna . . . .  „ 5-

TI. .  b. pięk. łagodna . „ 4'50
C u h a  zielona delik. s i ln a ............................„ 4'90
t l o i i l u i  p e r ł o w a  pięk. wydatna . „ 4-90
l a w a  zielona p :ęk moc — . . . .  „ 4'40
• ia n to s  w\ datna . . .  . . . .  „ 4-10
n o m i n g o  smaczna . . . . . . .  „ 3-90
R i o  silna . . . .     3-75

W «zystk:e gatunki w znanej rzetelnej dostawie. 
Oenniki h e rba t,' łakoci, konserwów itp. na zada
nie opłatnie. (2704-7-)

fSu/if. K a p -h e r r , tc H a m b u r g u .

Świeżo opuściło prasę dzieło p. t . :

3 Z nad brzegów morza Północnego. “
H a m b u r g .  K ą p i e l e  m o r s k i e  W e s t e r l a n c l  

n a  w y s p i e  S y l t .

W spom nien ia  z podróży odbytej w r. 1879
NAPISAŁ

Henryk Mlildner.
Warszawa 1881 r. 8 0 , 176 str., z 8  drzeworytami wykonanemi 

wedle fotografij oryginalnych.
1 złr. 15 c.

ćh.
Cena 1 złr., z opłatną przesy łką  pocztową  . .

K J* B o  n a b y c ia  w  A d m in is tr a c y i „ C za su 44 S® 
w  K r a k o w ie .

Prawdziwa augsburska eseneya życia
l > r a  J .  O .  K i e s o w a  w  A u g s b u r g n .

Oddawna uznany środek przeciw c ie r p i e n io m  ż o ł ą d k u ,  
w ą t r o b y  1 d o ł u j  c li  c r c * c l  c i a ł a ,  z a t k a n i u  s t o l c a ,  
l i e i ł i o r o l d o m , szczególniej przeciw wszelkiego rodzaju x a r a z l i -  
w j  m  c h o r o b o m . (1628 9-)2)

Przez znakomitych lekarzy w kraju i zagranicą usilnie polecana 
i t y l k o  z pobocznym znakitm ochronnym p r a w d z iw a  do nabycia 

«(•».d«».sriiatuotifte. w aplcce WT. R c d y k a  i u M. " ’O T n ick lcg 'o  w K r a k o w i e .

o r fEv r e r ie  c h r is t o f l e
sljnne w snu. pipie ptrirz.ne bwjrtlm

(ch iń sk ie  srebro).

Jedyne z a s t ę p s t w o  p r a w d z i w e g o  s r eb r a ,
Rękodzielnik w  Paryżu i Karlmlit*.

Najpiemsze odznaki na wszystkich wystawach powszechnych.
Polecamy nasze uznane za trwałe mocno posrebrzane i pozłacane serwisy 

Stołowe za poręczeniem i podaniem zawartości sreb ra , począwszy od zwykłego 
nakrycia aż do artystycznej zastawy, w czern zawsze posiadamy obiiły skład.

CHRISTOFLE &  Cie .,  W.ien, Openmng 5 .
B tP  W szystkie nasze wyroby maja powyższy . . z n a k  I’a liryczny— j firnie

„CIiri«tofle“ . 3062-1-12\
lllustrowane cenniki na żądanie darmo.

Przyjmujemy wszelkie przedm ioty metalowe do ponownego posrebrzania.

S kład  w K rakowie  ma p. A lfred  Biasion.

I

TELEGRAM Z PARYŻA,
Proszeni jesteśmy o umieszczenie tego telegramu z powodu jego szczególnej ważności.

Sociele  do com merce franęaise ntwavla właśnie we. k. m ieście g łow nem  j sto łeezneni  
W iedniu filię swych wyrobów i sprzedaje przedmioty po bajecznie tanieli w <‘iipopeiskiiu święcie  
handlowym

nisrtly nie istniejących cenacli. ̂
j e  za wszystkie strony źa gotówkę lub za zaliczką pocztową, o ile zapas towarów starczy.

Towary Nkladaja wie z bardzo potrzebnych doskonale zrobionych, nader prakty-  
cznyeh i n ies łych an ie  tanieli przedmiotiiw do użytku, które Każde gospodarstwo do
mowe 1 każda rodzina niezbędnie mieć musi. a ponieważ to Tow arzystw o posiada także  
filie handlow e w Paryżu. Londynie. Krukseli. Amsterdamie, Marsylii, Lille. Kopenhadze. 
W arszawie. Petersburgu. Genewie. Zurychu. Metly olanie i Turynie, a więc gdzie prawne cała 
Europa zakupuje, przeto spodziewamy sio, że także mieszkańcy c. k. państwa austr. węgierskiego skorzystają z tej 
sposobności, która się nie wróci, że w swym własnym interesie zamówią jaknajwięcej, gdyż ta niesłychana taniość

zadziwiła cały świat.
‘:* ir  K to  chce mieć rzecz istotnie dobrą, praktyczną, niezbędna a przytem coś, cze

go jeszc /e  nie by ło . nader tanio, ten niechyj korzy sta z sposobności w lOO lat raz się 
zdarzającej i niech zamawia spiesznie jaknajwięcej.- -w *  z  szacunkiem

Siociete de com m erce 1'ranęaise,
W  sk ładach  leży następna ilość towarów:

5000 c y l i i i i l r o w j c l i  z e g a r k ó w  k i c -  
s z o n k o w -y e l i  z najlepszego niklu srebrne
go, na minutę regulowanych, dawniej złr. 
14, teraz tylko złr. 5.25. Bardzo gustowne, 
poręczenie 5 lat za dobry chód.

2325 /c - f f a r k ó w  k o t u  i r o n  y c h  na 15 ka
mieniach idących, doskonale regulowanych, 
dawniej zlr. 21. teraz tylko złr. 7'25. Ko
perty  z śliczn. niklu srebrnego, ryte, porę
czenie,.5 lat.

3650 * e e a r k u w  r e i i i i u i t n i r  z prawdziw. 
podwójnego złota, do nakręcania z góry bez 
kluczyka, z ślicznie regnlowanem wnętrzem 
niklowem. niezawodnie najlepszy i najtań
sze zegarek w święcie, dawniej złr. 24, te 
raz tylko zlr. 10.25.

1400 [ n a m  d / i w j e f i  z e g a r k ó w  r c m o n -  
t o i r  z prawdz. 13 lut. cech. srebra, do na
kręcania z góry bez kluczyka, z sekundni
kiem i prawdziwem uprzywilej. wnętrzem 
niklowem, najdokładniej uregulowanych, nie 
do uwierzenia; tak taniej cenv jeszcze nie 
było: dawniej zlr. 35, teraz tylko złr. 16.50.

4200 francuskich burtsików  także bar
dzo zgrabnych jako zegary na b iurko, 
wszystkie z. przyrządem do budzenia, da
wniej zlr. 12. teraz ty lko zlr. 4.80, nader 
ważne dla każdej rodziny, dla każdego prze
mysłowca.

49.80 a n i r r j k .  k a u c z u k u w y c l«  n t a . z -
c / ó w  n a  d e s z c z  różnej wielkości, na je
dnej stronie gustowna zarzntka, na drugiej 
płaszcz kauczukowy, nieprzemakalny na 
deszcz i słotę, dawniej złr. 18. teraz tylko 
złr. 9.80. N ąjpraktycznieiszy i najtańszy u- 
liiór; gustowny kaptur do .togo 1 złr.

6500 t u z i n ó w  I» r /y I tn r ó w  s t o t n u y c l i  
z R l r i t a n i a  - r o l i r a  prawdziwy a”aieiski. 
najlepszy i najcięższy towar, jedyny  i wy
łączny wyrób w święcie, k tó ry  nawet po 30 
letniem używaniu zostaje tak białym jak  
prawdziwe 13 łutowe srebro, dawniej tiizin 
12 złr., teraz tylko złr. 3.25. Wszystkie przez 
inne firmy ogłaszane przybory stołowe są 
tylko naśladowanemu

15000 t u z i n ó w  ł y ż e k  s t o ł o w y c l i  z B r i -  
t a n i a  w c l i r a  najcięższego gatunku, nigdy 
nie czerniejących. Łyżek tych nie można od
różnić od 13 łutowych prawdziwych srebrnych. 
Dawniej kosztował tuzin złr. 8, teraz tylko 
2 złr. 50, 12 łyżeczek dawniej złr. 4, teraz 
1.20. Szczególniej polecenia, godne.

2000 c l i o c l i l i  z B r i t a u i n  s r e b r a ,  naj
cięższy, najlepszy w yrób, nigdy nie czer
niejący. dawniej* zlr. 5, teraz tylko złr. 1. 
chochelki dawniej złr. 3, teraz ty lko 50 ct.

2180 t u z i n ó w  p o d s t a w e k  z  a n g i e l -  
s k ie s r o  B r i ł a n i u  s r e b r a ,  ślicznych, 
wielkich, za 6 sztuk razem tylko złr. 1.75. 
TAnżne dla restauracyj i kawiarń, niemniej 
prywatnych.

5000 p a r  i i  c li l a r / y  p o k o j o w y c h  z oksy
dowanego Britania srebra, zachowują za po
ręczeniem zawsze kolor, w bardzo gusto
wnym gotyckim kształcie, dawniej złr. 5, 
teraz para tylko 1.15. Nadzwyczajnie tanio.

6000 c u k i e r n i c z e k  z posrebrzanym wierz
chem i spodem, z Britańia srebra, sztuka 
tylko 1 złr. 20.

3570 d a i l i s k i c l i  s p o d n i e  m o r o w y r l i  
w spaniałych, z kolorowym, podwójnym pli
som, nader praktyczne i dobre, dawniej złr. 
7.50, teraz złr. 2.80.

4780 z i m o w j c l i  c li  u  s t  i-k  damskich z nai-1 
czystszej w ełny owczej w najwspanialszych 
barwach, czerwone, b iałe, szare, brunatne, 
fioletowe itd. w iednym kolorze lub wzo
rzyste, sztuka tylko 1.25.

3970 k a x / n i l r o w y e l i  -zocz u  l e k  czarnych 
z cieżkiemi francuzkiemi frendzlarni jedw ab
nemu wielkości, nader gustowny, użyte
czny i piaktyczny ubiór. Dawnieisza cena 
złr. 12. teraz tylko zlr. 2.85. Każda kobieta 
biedna czy bogata powinna, bezwzględnie 
nabyć tą  śliczna zarzntke.

30ęo k o s z  u l  ł o o / k l c l i  -/, nailen. szirtingn 
płóciennego, cors gładki lub fałdowany, da
wniej złr. 4,50, teraz tylko zlr. 1.50. Gorse 
sa, wszystkie poczwórne.

02.50 k o s / u l  <1 - in - i ld r l i  z bogatemi wspa- 
niałemi, prawdziwemi szwaicarskiemi wstaw
kami haftowanemi, dawniej zlr. 6. teraz t.vl- 
ko złr. 1.50. 7, powodu znakomitego gatunku 
odznaczone medalem.

fiOnO lin  n i s k i c h  lo i f l a n i l o i w  n o e n y c l i  
ślicznie, wspaniale haftowanych wzdłuż całej 
długości, dawniej złr. 7, teraz tvlko 1.50, 
z ciężkiego barchanu również tylko 1 złr. 
50. Wspaniała rzecz dla każdej kobiety.

34.50 m s . j t e k  d a m s k i c h  plisowanych i ha
ftowanych. albo z najlepszego szyfonu, albo 
z ciężkiego barchanu, dawniej złr. 4,50, te 
raz tylko zlr. 1.50: także dla mężczyzn.

6000 p r a w d z i w y c h  a n g i c l s k .  p l e d ó w  
p o d r ó ż n y c h  z Londynu, najcięższy do
skonały wyrób, prawdziwie niezbędny dla 
domu. rodziny, podróży i ubrania', sztuka 
tylko 7 złr. Downiej kosztował pięć razy 
więcej.

39po sztuk g ó r s k i e g o  p łó t n o ,  d o m u -  
w e g o .  r u i n  b u r s k i e g o  lub s t p i n b e r -
s k i e s r o .  3 0 łokci najlepszej, najniezbędniej
szej weby dla każdej rodziny, sztuka tylko 
5 złr. 80 za poręczeniem.

8000 p o ś c i e l i  ł ó / k o w - .  c h  f n n c v n s  z po
ręczeniem, że dobre do pran ia , 25 łokci, 
w kolorze brunatnym, niebieskim , fioleto
wym, wszystko w paski zlr. 5.40, w czer
wone paski złr. 6.40.

54§0 g a r n i t u r ó w  • d o ło w y c h  składają
cych się z 12 serwet adamaszkowych i wiel
kiego ’ obrusa adam aszkowego. wszystko 
w- ślicznych deseniach kwiecistych, dawniej
sza cena 7 zlr.. teraz w szystko razem ty lko  
2 złr. 85. rzeczywiście, niezbedne dla ka
żdego domu.

10,000 t u z i n ó w  f r a n c u s k i c h  b a t y s t o 
w y c h  c h u s t e k  d o  n o s a  z knlorowemi 
szlakami do prania, wszystkie obrębione, 
tuzin tylko po 1 złr. 50.

6400 t u z i n ó w  J e d w a b n y c h  c h u s t e k  
d o  n o s a  z najlepszego, najcięższego j e 
dwabiu liońskiego. każda sztuka w innym 
kolorze, dawniej zlr. 12, teraz tuzin tylko 
po 3 zlr. 95. Można ich używać także jako 
chustki na szyję. 1 ' •

2150 t u z i n ó w  a m e r y k a n -  d i a r p e t r k  
J e d w a b n y c h ,  noszenie, przyjemne tak
że pod zimowemi skarpetkam i. gdyż wcią
gają pot, dawniej złr. 8, teraz 12 par razem 
tylko złr. 2.90, niezbędne dla każdego.

1400 t u z i n ó w  a tn c i -y U , p o ń c z o c h  j e -  
d w o h n y e h ,  najzdrowsze noszenie, gdyż 
nogę przyjemnie chłodzi a pot wciąga w sie
bie, dawniej 12 par 12 złr., teraz 3 pary 
tylko 1 zlr. 30. Tego nigdy nie było.

WV-

N a  dowód na jśc iś le jsze j  rze te lnośc i  p rzy jm uje  n ap o w ró t  każdy  n ieodpow iedn i p rz e d m io t  a p ien iądze  
zwracam , każde  za tem  zam ów ienie  j e s t  bez ryzyka,

Z am ów ien ia  będą za zaliczką pocztow ą lub  za poprzedn iem  o trzy m an iem  p ieniędzy tak sum ienn ie  
konano, ja k  byzam aw ia jący  osobiście by ł  obecnym.

N ależy  się p rzek o n ać  n a  próbę  o bajecznej tan iości towarów.
ilokąd należy  w ysyłać n am ów ien ia :

L A n d a s  H a u p t  d e p o t  in t e r  n a t i o n a l  e r  W a a r e n
A. EIS.tSttN in IV i en.

Kotlienthurms(rasse f). (grgeniU ier dem eizb iscliafliclien  P ala is).

(2733-3-4)

t o  n

2580 Jedw abnych p arasoli, z liajleiiHZ. 
jedwabiu liońskiego, z odskaki waczem z chiń
skiego srebra i dobremi prętami, dawniej 
zlr. 9. teraz tylko zlr. 4.50, wszystkie z la
skami modnemi rvtemi.

3265 parasoli z francuskiej apretow. mato- 
ryi jedw abnej z odskakiwaczem z chińskie
go srebra i prętami, dawniej złr. 5.50, teraz 
tvlko zlr. 2.25."

80(10 f a j c h  ź najlepszej sztucznej morskiej 
pianki, ze wspaniałemi okuciami z nrawdzi- 
wego chińskiego srebra, sztuka tylko 1 zlr. 
35, niezbędne dla każdego palacego.

1100 cyanruiczcli z iiiorsklej p ianki, 
prawdziwej, najlepszej, z zadziwiajacemi ar- 
tystycznemi rzeźbami florentvńskiemi i pra
wdziwym bnrsztynkiem. w śliczn. puzderku 
aksamitnem, dawniej złr. 8, teraz złr. 1.50, 
samo puzderko prawie tyle warte. Dla ka
żdego palacego bardzo potrzebne.

2000 pierścieni brylantow ych, naśla
dowanych złudzająęo z ślicznym, wspania
łym ogniem, oprawnych w podwójne złoto, 
dawniej zlr. 1Q, teraz tylko 2 zlr wszyst
kie tv ślicznem puzderku iedwabnen.

2000 par kolczyków  brjJuntowych  
naśladowanych, oprawnych w prawdziwe 13 
łutowe srebro, z 2 kamieniam i: żad-n zło
tnik w świecie nie rozpozna ich od p ra 
wdziwych, dawniei złr. 12, teraz para w śli
cznem puzderku aksamitnem tylko złr. 2.50.

1600 m ed alionów  brylantow ych na
śladowanych z podwójnego złotanajśliczńięj- 
szemi naśladowanymi brylantam i obsadzo
ne, nie można ich odróżnić od prawdziwych, 
dawniej złr. 9, teraz tylko złr. 2.50. W spa
niała rzecz. ,

12(10 n aram ienn ik ów  b rjlan tow ych  
jak b y  prawdziwe, żaden złotnik nie rozpo
zna ich od prawdziwych, obsadzone naśla- 
dowanemi brylantami, dawniej złr. 16, teraz 
tylko złr. 3. Cud złotnictwa.

1750 brosz b ry lan tow ych . naśladowa
nych, oprawnych w srebro , obsadzonych 
więcej niż 20 naśladowanymi kamieniami, 
dawniej złr. 12, teraz tylko złr. 2.50.

5000 tań cu szk ów  do zegarków  z naj
lepszego naśladowanego zło ta, podwójny 
łańcuszek, nie do poznania , w na jlepszym 
kształcie, sztuka tylko 1 złr. 50.

5000 jed w ab n ych  koszul F in ish , saski 
wyrób, nader pożyteczny, jedyny środek 
przeciw zaziębieniu, sztuka 1 złr. 50 ko
nieczne dla mężczyzn i kobiet.

5000 ciep t. k aftan ik ów  siatkow ych  
am erykański wyrób, konieczny dla każdego 
człowieka, ochrona przeciw zaziębieniu, ty l
ko 1 złr. 50 c t . ; wyborne dla meższyzn i 
kobiet.

5000 k aftan ik ów  z sztucznej w e łn y
ow czej, angielski w yrób, niezbędny dla 
mężczyzn, kobiet i dzieci, sztuka tylko 1 złr. 
50* ct.

5000 m ajtek  z sztucznej w e łn y  ow 
cze j, francuski wyrób, niezbędny dla męż
czyzn i kobiet; poręczenie przeciw zazię
bieniu. nader gustowne, sztuka tylko 1 złr.
50 ct,

5000 k aftan ik ów  !lim u la y u . am erykań
ski w yrób, niezbędny dla mężczyzn i ko
biet, do noszenia na ciele lub koszuli, w sło
cie, i deszczu, sztuka tylko 1 złr. 50 ct.

JULIUS HERBABNY WIEN

RACYONALNYM I WYPRÓBOWANYM LEKIEM

«lla cierpiących na płuca
w groźlicy p łuc  (suchotach płuc) w pierwszych początkach, groźnym i przewlekłym nie
życie płuc, każdym kaszlu, kokluszu, chrypce, krótkim oddechu, zaflegmieniu, następnie
w  7.ol-zacIi folęrtniey, uiedokrewuości, angielskiej chorobie  

l»r7.yełi <><17,011 i ii do /.drów ia jest

syrup wapienno-źelazisty z podfosforanu wapna
aptekarza  Jul .  H e rb a b n eg o  w  Wiedniu.

Skutek te g ł uznanego środka leczniczego zasadza się na szyb
ki em sprowadzeniu dobrego apetytu, zdrow ego snu i ogólnego 
wzmocnienia z powodu pomnożonego tworzenia krwi, przyczem 
ustaje osłebienie, nocne poty, drażnienie do kaszlu z powodu 
lek»7.cgo rozwidniania słę śluzu i leczą przez zwapnienie dotknięte 
części płuc. Lićzne lekarskie świadectwa i podziękowania, tu 
dzież dokładne objaśnienia zawarte są w broszurze Dra Schwei 
zera dołączonej do każdej flaszki. mSBT Upraszamy wyraźnie 
zażadać śyrup wapienno-żelazisty Juliusza H erbabnego i zw ró
cić uwagę na powyższy znak protokołowany.

Flaszeczka kosztuje l zlr. 23 ot., poczta 20 ot. więcej za opakowanie.
i * \  i i i  i

W id m o  i  a g  Pan J. H P  Ii H i  l i  VI ap tekarz  ir W iedniu.
W  mojej wieloletniej i rozległej praktyce mam bardzo częstą sposobność używania Pań

skiego syropu w apieńno-żelazistego z podfoffor.inu wapna, a użycie jego  było uwienczo 
ne zawsze najlepszym skutkiem . W gruźlicy płuc w pierwszym początku skutek był za
wsze zadziwiającym, również w błędnicy, niemniej w zołzach dzieci w małych dawkach 
uzyskałem najlepsze wyniki. Możr.a zatem fen svrup wapienny wszystkim podobnie oiorpią- 
sym z czystem sumienie-n jaknajlepiej polecić, gdyż kto go wytrwale używać bądzie.- 
przekona się sam zawsze o najlepszym wyniku. D izwalajac Panu na publiczne ogłoszenie 
tego pisma, zostaję z szacunkiem łleM andcr lleHiiiiiu

prakt. lekarz.
Heil. Di'oifalt’gkc t

In Wmcliseh-Biicheln bei Marburg 14 kwietma 188! r. (3063 1-10)
Centralny skład rozsyłhowy dla prowincyi i I P O T H K U I !

,.%FR H 1 B IIHIIFB WI42I4 FIT— Jl. Herhabny, \eiibiin. I4ai«icr«4ras»e OO.
SKŁADY: w KRAK**WIE n>a E. S to c k m a r  ap ‘.: we LWOWIE Z. R u c k e r  apt. 

.pod srebrnym Orłom1* i P M ik o l n r  »pt.; w BIAŁY E. ICeler i A. R eichert; w BOR- 
SZOZOWrE M. N iem e/ótoM : w BRZEŻANACH B. Dembiński ant.: w CZERSI0W CACH 
(i o Hollows'., i ; w DROHOBYCZU L. Dob zyniecki apt.: w GURA1HIMORA E. B otezat; 
w JAROSŁAW IU .1. Rohm: w KIMPOLUŃG F. Fr tseh ; w KOŁOMYI .1. Sidorowie* 
w KRYNICY IT. N itribit; w MIEIAU A. Pawlikowski; w MILÓWCE M. [Quirini: w RA
DYMNIE A. K arpiński: w SADOOrtRZE Rnb riow ic/: w ŚNIATY '■"IE F. Niemczesoski w St 
CZA W IE N. Karaezewski; w STANISŁAW OW IE A. Boil; w USTRZYKACH J. Riodl.

Drugie ciągnienie dnia 12 grudnia

3 ° * książęcą! scHiskfcJ
l i o K y r / i k i  p c c m i O A Y ę l ,

która wylosowaną będzie J i i ę ć  r a z y  rocznie z każdorazową g ł ó w n a
" w y g r a n ą

100,000 franków w zlocie.
1 z odsetkami 3% w  z ło c ie .

Powyższe losy sprzedaje ściśle po kursie dziennym

DOM BANKOWY I WYMIANY
H I K S C I I  &  I I O R E C K I

w  W iedniu , l - , . .R o th e n t h u r m s łr a s s e  Nr. 18
(hotel Osterreichischer Hof.)

Zarazem poleca się do najprzystępniejszego wykonania zamówień 
giełdowych i zleceń wchodzących w dziedzinę wymiany.

fpjpr* Na wszelkie zapytania i zamówienia odpowiadają na żądanie 
w języku polskim. * (2940-7-15)

Osłabienie mązkie, rozstrojenie nerwów.
utrata soków i krwi, (ajne o’rzechy młodzieńcze i wyuzdania.

I > r a  W  I I U i l  A

proszek peruwiański
( w y r a b i a n y  z  * i ó ł  p e r u w i a ń s k i c h ) .

P r o s z e k  p e r u w ia ń s k i  jes t jedynie i wyłącznie na to odpowiedni, aby zapo- 
biedź każdemu^ o s ł a b i e n i u  c z ę ś c i  r o d n y c h  i p ł c i o w y c h  i tym sposobem u s u n ą ć  

ężczyzny o s ł a b i e n i e  m ę z k i e  ( i m p o t e n c y ą ) ,  a u kobiet n i e p ł o d n o ś ć .  Również jest nieocenionym 
środkiem leczniczym we wszystkich zboczeniach ustroju nerwowego, w o s ł a b i e n i a c h  spowodowa
nych wskutek u tra ty  s o k ó w  i k r w i ,  a szczególniej w o s ł a b i e n i a c h  m ę z k i c h  wskutek w y u z d a ń ,  
s a m o g w a ł t u  i n o c n y c h  p o l l u c y j  (jako jedynych s k u t k ó w  o s ł a b i e n i a )  tudzież w n e r w o w e m  d r ż e 
niu rąk  i nóg. — Po użyciu tego środka z pewnością nastapi p o l e p s z e n i e .  Cena pudełka z do
kładnym opisem wynosi I z ł r .  8 0  c e n t .  • (2909-4-30)

Sktad w K r a k o w ie *  utrzymuje W. Re dyk ,  aptekarz. — Centralny skład 
w Wiedniu, tr. k. a lie Fcldapotheke I , Stefansplatz.

u mi

C w lE L P A . W I E D E Ń S K A .
R ozstrzygającą  dla krajów z a  i przed Litawą jest tylko g ie łd a  w ied eń ska .

W ykazaliśmy wyczerpująco \v naszej broszurze (str. 26 i 42 wielkie ni<- U o r / y ś r i .  
które pociąga spekulacja na giełdzie p r i i t v i n e y o n a l n c j .  ubogiej w pieniądze h zależnej od 
wplywóiy —- z drugiej zas strony znaczne l . o r / y ś e i  operowania na g ł ó w n e j  giełdzie, 
jako  w siedzibie rządu, towarzystw i korporacyj, których walory są na targu , w miejscu, 
gdzie schodzą się sprzedaż i kupno, wiadomości z całego św iata, gdzie politykę obrabiają, 
gdzie wielkie dzienniki wychodzą, gdzie spekulacja na wielka skalę i bankicrowie kursa 
tworzą, jediiem słowem, miejscu, gdzie zawczasu można spostrZeda korzystne i niekorzystne 
widoki i gdzie można zasięgnąć i i a j  p o n  fu  i e j s / y  c li i u  f o r m a  r y j  zawczasu, z a n i m  
rozejdą się w szerszych kołaen, przezco można także w p ł y w a ć  na kurs.

względu na mające nastąpić znaczne ruchy na giełdach, polecanej oprócz —w o l 
n e j* *  spekulacj i i naszych ulubionych interesów l o u i . o r r )  a l u y r l i .  i i p e r a c y ę  z u g r a -  
n l c / o n e m  r y z y k o w u n i e i n .  szczególniej o b o p ó l n n  premie ew. zysk. wszystko j e 
dno, czy kursa idą w górę, czy spadną) przyczem należyć- w najniekorzystniejszym razie 
n i e  może byc zupełnie stracona. Ceny premij bardzo tanie.

• ,S Jk bliskich stosunków z kierującymi kołami możemy służyć bezpośredniemi i 
szybkiemi i n l o i - n i a o y a n i i  (fachowemi i bezpłatnemi). Is n n 1 .1 n a I n * ‘.  •!y sU ro tn < - wy- 
konanie^śom unikacya telegraficzna. Listy awizowe darmo.

SHP W  obecnych stosunkach pieniężnych i nadpływających kapitałach możemy przy
l i i i p i i a r l i  s |i« - |i ii I a c y l  II y e ll  i z a s t a w a c h  f u n d n n o w j r c l i  tn i l* i« . /  p a p l e r n r l i
w a r t o ś c i o w y c h  zniżyć stopę procentową aż na 5 r o c z n i c  •»*"« h o « z tń w .  tPBi

taSł#1 Nra na próbę pisma finansowego i loteryjnego „ Ł o it l in * *  opłatnie.
«MST Obszerną, niezbędną b r o s z u r ę  zawieraj, k a l e n d a r z  w y l o t o w a i i  (wszel

kich europej. gier loter.) « p o s o l iy  l o h n c y i  i p a p i e r y  x p c h n l n c y j n e ,  x a h e / p i e -  
c z c n i e  I onów  (ważne ze względu na majace nastąpić ciągnienia itd .ro z sy ła m v  darmo 
i opłatnie. ' ‘ ' (2895-4-6)

I I  I A H I X V 1  I  ji l i d U U H  % ” W ied n iu
administracyi 9 fi! Wcliottenrinit 15 .
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Kawiarnia do sprzedania.
Z powodu dłuższej słabości mam 

zamiar sprzedać z wolnej ręki ka
wiarnię, istniejącą ud 8 lat w Krzy- 
sztoforach, w głównym Ry n k u  w 
Krakowie. Bliższa wiadomość na 
miejscu. (2933-6-)

S. R c h n ia ii.

TYLKO

H a n s  i a c l i s
w Wiedniu, I., Lichtensteg Nr. I,

m a ciągły  zapas n a j l e p s z e g o  i n a j 
t a ń s z e g o  n b ń w i a  m ezkieg", dam
sk iego  i d la dzieci w najobfitszym  wy- 
borzf. I l a n i N k i e  k a m a s i k l  sU ó -  
r ż a n e  z podw ójną podeszw ą od złr. 3 

c. 50 wyżej. H f c r o a s z k l  m ę z k i e  
z podw ójną podeszw ą, od złr. 4 

wyżej _  W szystk ie ro d zaje  o- 
bówia d la  m ężcz, z n , chłopców 

i d z iew czą t, jak równie jesienne i zim owe trze  
w iki skórzane, filcowe i kortow e po zadziw iająco 

niskich cenach.
K atalogi illustrow ane ze w skazów ką podaw a

nia mi ry  g ra tis  i franco.
Klecenia z prowincyi uskuteczn ia ją  się 

punktualn ie. T ow ar, k tó ry b y  się n ie spodobał" 
w ym ienia się. " 2322-24-)

Skład obówia . .H a n *  S a c l i s “  
Wien, I., Lichtensteg Nr. I.

P i , a s t e r  T h a p s i a I
LE PERDIEL-REBOULLEAU

je d y n ie  p r z y ję ty  w Szp ita lach  
jako najlepszy, najdogodniejszy, 

najpewniejszy i najm niej kosztowny 
ze środków

przeciw
KAT AR OH, KASZLOM, ZAPALENIU 

DTCHAWEK, PŁUC, CIERPIENIOM I BOLOM 
REUMATTCZNTM I ARTRETYCZNYM,

etc, etc.

h t i  i
— —

rr ^  er
o f ^

J.  1 I I I
Dla uniknięcia narzekań słusznie zarzu
canych p lastrom  naśladującym  Thapsia 
l,e Peruiel-R eboulleau wymagań na
leży we wszystkich aptekach, rysunku 
i podpisów powyżej umieszczonych 

(poczwórnie zmniejszonych).
S k ła d  w K rakow ie w aptekach P P . Trauczyń- 

sk ie y o  i M edyka.

Alojzy Reissmann
w B e r n i e  (Briinn)

właściciel w i n n i c  na Morawie, 
w Austryi i Węgrzech, 

sprzedaje ze swoich zapasów win
16,000 łuktolitrów bi«»- 
leffo i czerwonego wina
z lat 1868, 1869, 1870, 1872, 1873, 
1874, 187.ri, 1876, 1«77, 1878, 1879.

Celem zyskania stale kupujących, 
sprzedaje już od 30 litrów wzwyż.

Ceny są rozmaite, najniższa za 100 
litr. wynosi 15 z ł r .  w a., najwyższa 
35 złr. za gotówkę lub za zaliczką 
z wysyłką od Berna

Za d o tm *  w i n a  r ę t * J  • 1 rz®: 
wóz do Galicyi nieznaczny. Beczki 
kosztują: około 30 litrów 1 złr. 50 c., 
około 60 litr. 2 zlr. 25 c., około 100 
litr. 3 złr. 60 c. Beczka od 300—800 
litr. kosztuje za hektolitr 2 złr. 50 c.

Kupujący mogą także przysłać do 
napełniania swe własne beczki, które 
bezpłatnie będą wyczyszczone.

Wreszcie nadmienia jeszcze, źe 
wielk i oryginalna butel
ka (2 seidle) najlepszego ga
tunku wina czerwonego 
lub białego wraz z butel
ka kosztuje 45 c. Sprzedaje się na
wet w najmniejszej ilości. (2987-3-5)

-Ęfi wył. uprz.Ces. król.

jkstrakt orzechowy
o fa rb o w an ia  siw ych w łosów  ,
ZST A. Maczuskiego, praeS
r Wiedniu, lólirntnerstrttsse 3 0 .

k. w yłącz. «ro«leU ten  do farbowa.
.ia włosów, nadający  siwym  włosom 
•wałą barwę czarną, brunatną lub 
ilond, sporządzony  je s t  li ty lk o  z sub- 
tancyi roślinnej t. j .  z łu p y  zielonych o- 
sechów nie jest przytem  szkodliw ym  ani 
drowiu ani włosom i farbu je  w łos w prze- 
iągu 15 minut pięknie  i trw ale na czar-
0  b runatno lub blond tak , że naw et t rzy

um yw aniu farba n ie schodzi 
flakon ekstraktu orzechowego,
płynnego ' ®

1 słoik pomady oraecli owej zł. 3 
I flakon olejku orzecliow, *ł. l
W  praw dziw ym  g a tu n k u  nabyć m ożna

v perfumeryi Maczuskiego
V W IE D N IU , K a rn tu e rs tr . 26.

Na sprzedaż ma w K R A K O W IE W . T enz
:u p iec ; w T A R N O W IE  W . W ie lo g ó rsk i; 
v NOWYM SĄCZU F ilipek  a p te k .; we 
.W 0 W IE  Z. R ucker apt. ^  <»

C. k. wyłącz. uprzywilejowana

POHOC I i  WŁOSI
Pierwszym i największym na naukowej podstawie zrobionym wynalazkiem jest  przez fry- 

zvera E.  H .  Taunerta świeżo odkryty środek zapobiegawczy dla łysych, u których znajduje się 
choćby odrobina małyoh puchowych włosków, następnie dla tych, którzy swe włosy peryody- 
cznie lub podczas i po zapalnych chorobach przez silne w iązanie, po t głowy, noszen ie  ciężkich lub 
tw ardych kapeluszy, przez nerw ow y, chroniczny lub reum atyczny bół głow y traoą lub poczęści

* P rzy  gruntow nej radykalnej ku racy i ły sego  rozw ija się włos .w 5 lub 6 m iesiącu a do roku  
m oże być tak  silnym  i bujnym  ja k  p rzed  w ypadnięciem . P rzy  sła ym zaroście lub gdz ie  w łosy 
w ychodzą silnie, w ystarcza ją  2 —3 flaszeczki dla uzyskan ia  gęstego i silnego po rostu  włosów.^

A żeby ten  nadzw yczajny  bezw zględnie nieszkodliw y środek w skutek  sw ego znakom itego 
działania u zyskał sław ę pow szechna i m ógł być  używ anym  przez wszystkich, zniżono bardzo cenę 
jego. I flasz, z opisem użycia kosztuje I złr. 60 cent.,  z przesyłka za zaliczką I złr. 80 cent

T A T U IE R T ’S  I l a a r - R e t t e r  H a u p t - R e p o t ,
H ie n , F itn fh a u s . T u rn e rg a sse  7.

O S T H Z K X E V I E !  W interesie Szan. Publiczności zwracam uwagę, że używanie środków  
do porostów włosów zawierających w sobie  tłuszcz,  j e s t  dla włosow bezwzględnie  szkodliwem.

1,2509-9-10) ' Wynalazca pomocy na włosy.

Maj n o w sze  sz e lk i.
Nader praktyczne! wygodne! gustowne! 

Patent Ś c h d n b a u m s f e ld  & Freund.
Do nabycia w każdym  hartownym i znaczniejszym  handlu 
częściowym państw a austryacko-węg*erskiego. (2482-5 li,

U p rasza  się o dokładno uw ażanie  na  konstrukcyę. 
Fabryka: D om . S c l i f f i i b a u m s f e l d s  S o lin , w n -u .

&
ŚRODKI

w eterynarsbie
F r r n c l M K h i t  J o n a  M w l z d y

w Koineuburgu, 
c . k .  n a d w o r n e g o  d o s t a w c y .

C l t one. ji.bszEk Korne tburski d a  b y a h  S J j  ^ . g a t e g ó
i o w i e c ;  wypróbowany jako p r « * s z e k  p o ż y w c z y  d l a
b y d ł a  przy regularnem podawaniu na mocy długoletniego do- ■ 
świadczenia w  b r a k u  a p e t y t u ,  w  k r w a w y m  u d o j u ,  I 
llłl p o p r a w i e n i e  m l e k a ,  jako środek zapobiegawczy prze- I 
ciw dolegliwościom oddychania i trawienia wzmacnia on znacznie 
naturalną siłę odporną zwierząt przeciw zaraźliwym wpływom i 
zmniejsza skłonność do gruczołów i kolek.

C. k. u p w w .  płyn p iu w r o t c j f  (w nda do o  c ia )  dla koni.
Dla wzmocnienia przed i rekonwalescencyi p o większych tru
dach, tudzież jako środek wspomagający przy opatrywaniu w ze
wnętrznych uszkodzeniach, gośćcu, reumatyzmie, zwichnieniach, 
wykręceniach, s/.tywności ścięgien, osłabieniu członków, sztywno
ści mięśni i t. p. — 1 flaszka 1 złr. 40 c.

Farma nnńwroa dla koni 1 ki d łil dla 8,zybkiej. PomocyHullM pUZiJ łf liiiu wynędzniałych zwierząt i dla podniesienia karmy.
W skrzyneczkach po 6 złr. i 3 złr., w paczkach po 30 c.

Vaseline na M s k ie  Kopyla tom, puszka 1 złr.' 25 c."

Kil a kopyta. (Sztuczny róg na kopyta). Laska 80 c.

C. k. upraw. proszek odwaniając? łów, zarazem doskonały k it
do s p a j a n i a  s o l i  n a w o z o w e j .  — 1 paczka V2 kilo 15 c.,
»/2 skrzyni 1 złr. 40 c., skrzynia 2 złr. 40 c.

PtmwpV dla ćnriń d l a  w z m o c n i e n i a  K a r m y  i szybkiej
llluZuJi Ulfl unlll pomocy dla wynędzniałych świń, tudzież jako 

środek zapobiegawczy przeciw zgorzelinie. — Wielka paczka 1 złr.
26 c., mała paczka 63 c. (1926-6-6)

P ra w d z iw e  m a ją  aa sprzedaż: 
w H l i  l J H t m  IRC hurtownie; M. Jawornicki, częściowo: Ed. R a d le r  apt.,
W. Redyk apt., A Siedlecki apt., F. Sobierąjski apt., E. Stockinar a p t, J. Trau 
ezyński apt., K. Wiszniewski apt., M. Markiewicz ap t.,— we LWOWIE hurt : P.
Mi kolasek apt., J. Beiser apt., Z. Rucker apt., częściowo: K. Krzyżanowski apt.,
J. Piepes apt., A. Sklepiński a p t , Piotr Geilhofer apt., Józef Klein, -  w BEŁZIE 
A. Gross apt.,— w BIAŁEJ E. Keller apt.. A. Reichert spadk. a p t . J. Knaus,— 
w BIELSKU' G. Johanny ap t., J. A Stańko apt., — w BOCHNI F. Reiss 
apt , P. Niedzielski, J. A  Butkiewicz, J. Michnik, — w BOBRCE W. Mie- 
dlicki a p t ,—w BRODACH Ed. Liszka apt. K. B. R. Witosławski apt., M. Kulak 
apt., — w BRZEZANACH Br. Dembińki apt.. B. Fadenchecht, J. Hausberg apt., — 
w BJCZAO/U L. Neumann, — w BURSZTYNIE Paweł Oswald apt., — w 
CHOROSTKOWIE Isaak K atz, — w CZERNIOWCACH J. Goliehowski a p t, 
w. Alth apt-, Ign. Schnirch. — w DROHOBYCZU H. Blumenfeld apt., — 
w GRODKU Aleks. Tomaszewski ap t.,— w HUSIATYNIE Witold Czerny apt. — 
w JAROSŁAWIU Wiktor Rohm apt., w JAŚLE Józef Steinhaus, — w JaW O- 
ROWIE p Wład. Lachowicz apt., — w KOŁOMYI J. Sidorowicz apt., Ed. 
Stenzel apt., — w KOMARNIE Al. Empel spadk. apt., — w ROSSOWIE Sta
nisław Bursa, — w KRASNY J. J. Knópfelmacher, — w LEŻAJSKU S Stri- 
zowa — w LIPNIKU August Fuchs apt., w MILÓWCE Ch. Quirini apt., — 
w MYŚLENICACH M. Gutmann i B. Schóngut, — w NADWORNY W. Dziem
bowski apt.. — w NOWYM-SĄCZU W. Filippek a p t, R. Jakubowski apt., Ko 
sterkiewiczowej wdowy spad., — w NIŻ NIO W IE Fr. Kraus, — w OBERTYNIE 
Michałowski ap t, — w PODWOŁOCZYSKACH Gustaw Morawetz, — w PO
MORZANACH Manaczyóski, — w PRZEMYŚLU L. Nahlik apt., J. Maszew- 
ski ant F Gajdeczka. Ed. Machalski, — w PRZEMYŚLANACH E. Baranow
ski a u t’ — w PODHAJCACH A. Kaczkiewicz a Pt.,— w POLSKIEJ OSTRA
WIE M. Putze apt., — w PRZEWORSKU Feliks Switalski,— w RZESZOWIE 
J. Schaitter i Spółka, — w SĘDZISZOWIE J Mizerski aptek., — w STA
NISŁAWOWIE pp- h. Amirowicz aptek rz , J. Macura aptekarz, A. Beill
aptek.   w STRYJU J. Zagórski ap tek ., D. J. Nussenblatt & Comp., —
w SAMBORZE C. M. Cesar apt., — "  ^ Ż U R O W Y  W- Hainz aPŁ - — w 
SUCZAWIE K. Kaczewski apt. — w 1AKNOPOLU F. Jamrogiewicz apt., Her
mann Kohane apt., E. Frantz, -  w TARNOWIE W. Miildner i Sp., W. T. A.

,=  Wielogórski. J. R. Leszczyński, L. Chodacki apt E Rank apt., J. Ried apt.,—
I  w UŚCIU BISKUPIM Moses Auerbach, — w USTRZYKACH Jul. Riedl apt., — 

WOJNIŁOW1E EVn.“ t  Stieb-T apt., -  w ZBOEOWIE T. a p t , -
w ŻURAWNIE W. Tomaszewski apt., -  w ZYDACZOWIE M. Berdasz ap t.,— 
w ŻYWCU Heczko i Golecki aptek., L. Kloska ap tek , — w ŻÓŁKWI Ad.

Dadlec apt.

VP #' Także znajdują się Składy prawie we wszystkich miastach G a l i c y i .  
o których od czasu do czasu ogłasza się w mmejszem piśmie.

• V  Kto mi «sk i?.e naśladującego mój uprzywiw)0wany zi.ak la 
br>c/.m * fee sposób, ż osobę pociftff ąń «iogę do sądowego ukarania, 
•trzyma wynagrodzeni* at do wysokosol 500 złr.

/ U r 7 Z 7 / K r /  *»

O B W I E S Z C Z E N I E .
Nini jsz. m r >/poczyna się IX. kró ew-ko w^g.eroka

państwowa loterya dobroczynna
które, czysty doohód wskutek Najw. postanowienia Jego Ces. i król. Apostolskiej Mości z dnia

14 stycznia 1881 roku,
m a być użytym  w połow ie, w zględnie 3/„ części na  korzyść  funduszu założonego na w sparcie n ie
zam ożnych wdów i sie ró t po król. węg. urzędn isach , '/„ części na  wsparcie T ow arzystw a k ra jo w eg o  
węg. kob iet */, części n a  1 peszteńsk ie  T ow arzystw o jasełk o w e , w reszcie Te części na w sparcie

p eszteńsk iego  E lisabeth inum .
O g ó ln o  w y g r a n e  u s t a n o w i o n e  n a  3 3 4 9  

w ynoszą wedle poniższego rozk ładu  g ry  
330.000 złr. m ianow icie:

1 główna w ygrana z 30.000 złr.

35.000

po 12,500 złr. 25,000

J3
^  13 ^  ® ®
o8 . O 

.SP
rfi a  o  ^  c«

2 w ygrane po
8 jt ,
5 * ,

30 „ „
100 .  „
200 , .

3000 .  ser. .

5.000  złr. 
3,500 „
1 . 0 0 0  „ 

500 , 
l O O  ,

50 „
* o  ,

10,000 złr.
20,000 * II5,000 . 1
15,000 * 12 o
10,000 . SC
10,00.) *
30,000 n 1

C ią g n ie n ie  n a s tą p i  n ie o d w o ła ln ie  .5 g r u d n ia  1 8 8 1  r.
I .o *  k o s z t u j e  3  z ł r .  w . a .

Losy są  do nabycia: w dyrek cy i lo te ry jn e j w B udapeszcie (Peszt, g łów ny urząd  cłowy, półp ię trze) 
we w szystkich urzędach  lo te ry jnych , solnych i podatkow ych, praw ie we w szystk ich  urzęda. h p o 
cztowych i w m iejscach sprzedaży  losów ustanow ionych we w szystk ich  m iastach i znaczniejszych

m iejscowościach.
K . w ę g .  D y r e k c y a  l o t e r y i

A d a m  v. F reyseysen. radca sekcy jny  w król węg, m inist. skarb , i d y rek to r loteryjnym. 
Buóapeszt, 23 październ ika  1881 r.

(Za p rzed ru k  n ie p łaci się.) (2828-5-6;

VtMTAHLE LIQUEUR B8NŻDICTINE 
Brevetee en France et i  lEtranger.

URAWDZI >» Y LIKIER BENEDICTINE OPACTWA 
FŹCAMP we FRANCY1 

wyiworurgo Hmaku, WŁiuhcuiający, pomagający 
t awieiiiu i obudzęjący apetyt.

J c d t  ii z n»tjl<*p*zyeh llkit*rńw.
W y uiaJac, atiy etykieta kwadratowa znajdowała y j y ^  
się na spodzie butelki z własnoręcznym podpi- 
sem głównie dyrygującego. (1913 17 )

.'skład główny w Fćcamp we Francyi. Agency* główna 
w Paryżu, Boulevard Haussmaun 76.

„Prawdziwy likier Bćnćdictine znajduje się w skł.da h ua 
„stępujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzeda 

„wać nie będą fałszerstw i naśladownictw wy- 
„bornego likieru Bćnćdictineu. Dostać można w 
K ra k o w ie  w cukierni pp R e h m a n a i H e n 
d r i c h a  J. K. K n o w i a a o w s k i e g o  przy n . 
Fi rvsń8kiej i P. M a u r i c i o  w Rynku Nr. 32.

,Zum goldenen 
R e ichsapfe l“ ] .  P S E E H O F E R a p t .  w  W iedniu  

S in g e rs t ra s se  15.
-*-»• _   1________daw niej uniwersalnemu pigułkami zwane, za-
r i g U l k l  C Z y S Z C Z ą C G  K ł ó w  t ługu ją  na  tę  o s ta tn ą  nnzwę najsłuszn ie j, gdyż 

rzeczyw iście nie istn ie je  żadna choroba w którejby- p igu łk i te  n ie p rzekonały  w bardzo  
wielu w ypadkach o swej cudow nej działalności. W  najuporczyw szych w ypadkach, k ied y  
w i e l e  innych lek arstw  napróżno  użyto , nastąp iło  po tych  p igułkach niezliczone razy  i po 
k ró tk im  czasie zupełne w yleczenie. I pudełko z 15 pigułkami 21 c ., zwój z 6 pu de ł
k a m i  złr. 1-5, pocztą złr . I 10. (Mniej niż I zwój nie posyła się).

Mnóstwo już Is ów nadeszło , w k tórych  kup u jący  te  p igu łk i d z ięku ją  za odzyskane zdrowie 
po p rzeby tych  ciężkich chorobach. K to raz  u ty ł  ten  środek, p oleca go dalej 

i0Ę T  Z w ielu podziękow ać podajem y tu ta j k ilk a : ' W  
Publiczne podziękowanie! prze/. 4  tygodnie. T eraz  mimo ukończonych

W aidhofen a. d. Y bbs 24 lis topada  1880 r. 70 la t jeb tem  znów silnym, zupełn ie zdrowym  
W ielm ożny P an ie! Od r. 1862 cierpiałem  na i jes t mi tak  dobrze, że uważam się jako  przy

hem oroidy i zatrzym anie  m oczu; lek a rze  za
pisywali mi różne śro d k i, lecz bez sk u tk u , 
gdyż choroba staw ała  się coraz gorszą, tak , 
że po n ięjakiem  czasie uczułem  silne boleści 
brzucha (w«kutek ciśnięcia na  w nętrzności). 
Do tego  okazał sie je sm z e  zupełny  b ra k  ape 
ty tu , a g d y  ty lk o  trochę  się posiliłem  lnb na 
piłem  się w ody. zaledw ie m ogłem  się n a  n o 
gach u trzym ać z pow odu rozedm y, ciężkiego 
oddychania i astm y. W reszcie użyłem  Pańskich  
praw ie cuda dzia łaiąeych p ig u łek  czyszczą
cych krew , k tó re  w ypełn iły  swój sk u tek  i u- 
w olniły  m nie zupełnie od nieuleczalnej praw ie 
choroby. D latego  wypow iadam  Panii niniej- 
szem za Pańsk ie  p igu łk i czyszczące k rew  i 
inne w zm acniające lekarstw a, m oje podzięko
wanie i uznanie) Z w ysokim  szacunkiem .

J a n  Oellinger.

W ielm ożny Panie! S -częśliw ym  w ypadkiem  
dostałem  Pańsk ie  p igu łk i czyszczące k re w , 
które cuda we mnie zdziałały. P rzez  długie 
lata  cierpiałem  na ból g łow y i zaw ró t; p rzy 
jac ió łk a  m oja o d stąp iła  m i 1 0  sz tuk  P a ń s k i c h  
doskonałych p igułek , a te  tak  dobrze p o sk u t
kow ały, że się wydziw ić nie mogę. D ziękując 
P anu  za to. proszę o ponow ne przysłan ie  1 
z.woiu.

P iszk a  1 m arca 1881 r.
Andrzej Par.

R ajsko  22 lis topada 1879 r.
W ielm ożny P an ie ! Od ro k u  1826 byłem  po 

przejściu  dw uletniej febry  zm iennej bez p rze r
w y śiabym  i całk iem  w yn iszczo n y m ; bo le  k rz y 
żów i silne ko lk i, obrzydzenie , w ym ioty, b a r
dzo w ielkie o słab ien ie , następn ie  gorączka 
z bezsennem i nocam i b y ły  codziennem i m ę
czarniam i m ojego życia. Przez ten  p rzeciąg  
czasu 53 la t  w /yw ałem  o p o radę  84 lekarzy , 
m iędzy nimi dwóch p  ofesorów w ydziału  le
k arsk ieg o  w W iedniu, jed n a k  w szelkie p rze 
p isy  b y ły  darem nem i, gdyż cierpienie p o g a r
szało sie coraz b a rd z ie j; dopiero 22 p aździer
n ika  b. "r. zobaczyłem  ogłoszenie o Pańskich  
cudow nych p igu łkach  , k tó re  sprow adziłem  
z Pańskiej ap tek i i używ ałem  w edle przepisu

wróconym  do now ego życia P roszę zatem  
p rzy jąć  najszczersze  podziękow anie za p r  y  
słane mi doskonałe  lekarstw o. Zawsze w dzięczny 

C. Zwilling, właściciel dóbr.

B ielsk 2 czerw ca 871 r.
Szanow ny Panie P serhofer! Pisem nie iak 

w ielu innych, k tó rym  pom ogły P ańsk ie  pigułk i 
czyszczące krew , m uszę w ypow iedzieć Panu 
najszczersze i najgo rę tsze  p o d z i ę k o w a n i e .  
W bardzo  w ielu chorobach okaza ły  Pańsk ie  
p igu łk i zadziw iająca siłę lecznicza, gdy  w szel
k ie  inne l e k a r s t w a  ‘hy ły  bezskutecznem i. 
W  k rw otoku  k o b ie t . w n ieregu lam em  mie- 
sięcznem  czyszczeniu, zatrzym aniu  moczu, g li
stach, osłabieniu żo łądka  i kurczach żo łądka  
zaw rocie i wiebi innych chorobach grnntow nie 
pom ogły. Z zupełnem  zaufaniem  proszę  o po 
nowne przysłan ie  12 zwojów. Z w ysokim  sza 
cunkiem  K arn i K atider.

W ielm ożny Panie! Przypuszczając, że w szyst
k ie P ańsk ie  lekarstw  są  tak  dobre, iak  Pański 
słynny  balsam  na o d m ro żen ie , k tó ry  w m ojej 
rodzinie  kilku zastarzałym  odm rożeniom  szyb
ko pom ógł, zdecydow ałem  się mimo m ojej 
nieufności do <akich środków  uniw ersalnych, 
chw ycić  się Pańsk ich  p ig u łek  czyszczących 
krew , aby za  ich pom ocą usunąć d łngotetn ie 
c ierp ienie hem oroidalne. W yznaje  więc P  nu , 
że choroba  m oja po 4 ty g o dn iach  użycia lek u  
zupełn ie u sta ła  i że p ig u łk i polecam  n a jg o 
ręcej w k ó łk u  moich znajom ych. N ie mam nic 
przeciw  tem u, jeże li Pan  chce ogłosić pub 'i- 
cz ' ie m oje pism o

W iedeń  20 lu tego  1881 r.
Z szacunkiem  C. v. T.

C seney, 17 m aja '1874 r. Szanow ny Panie! 
Poniew aż Pańsk ie  p igułk i czyszczące krew  nie 
ty lk o  przyw róciły  żvcie m oiej żonie trapionej 
d ługoletniem  cierpieniem  żo ladka  i reum aty 
zmem staw ów , lecz także  odśw ieżyły  jej życie, 
przeto n iem ogąc się  oprzeć prośbom  podobnie 
cierpiących osób proszę znów o nadesłanie 2 
zwojów tych cudownych p ig u ł“k  za zaliczką.

Z szacunkiem  B fa ie j  Spisstek .

Amerykańska maść gośćcowa, szybko i p e 
wnie działająca, niezaw odnie na jlepszy  środek  
przeciw  w szystk ich  gośćcowym  i reum aty  
cznym  c ierp ien iom , jak  cierpieniom  kości 
pacierzow ej , darciu  staw ów  , postrzałow i 
w krzyże, m igrenie, nerwowem u cierp ieniu  
zębów, bólom  głow y, rw aniu w uszach itd .
l  złr. 20 c. _________________

Anaterynowa woda do ust c. k. uprz . praw dz.
J. G. Poppa, ogólnie znana  ja k o  najlepszy  
śro d ek  do konserw ow ania zębów, 1 flas/.e-
czk a  l złr. 4 " c . ______________________

Balsam na odmrożenia J. Pserhofera, uznany 
od w ielu  la t ja k o  najpew niejszy  środek  p rze 
ciw  w szelkim  odm rożeniom  tudzież zasta- 
rza ły m ranom . S ło ik  40 c. _ _ _ _ _ _

Chińskie mydło to a le to w e ,  najlepsze m ydło, 
ja k ie  do tychczas w y ro b io n o ; po  użyciu  skó
ra  s ta je  się  g ład k ą  j a k  ak sam it i pachnie 
bardzo przyjem nie. Mydło to  doskonale się 
p ieni i n ie schnie. S z tu k a  ko sz tu je  70 ct.

Fiakierski proszek, ogólnie znany  doskonały  
p ro szek  przeciw  nieżytow i, chrypce, kok lu-
szowi itd . P ud e łk o  35 ct. ___________

Braoi Lendtner sławne plasterki na odgnio-  
tki w pudełkach  po 12 sz tu k  60 ct., 3 sz tuk i
18 c t. na jlep szy  środek . ________

Esenoya życia (Krople prazkie) przeciw  ze
psu tem u  żołądkow i, złem u traw ieniu , dole
gliw ościom  dolnych części c ia ła , w yborny 
środek  dom ow y. F lak o n  20 ct.

Tran z wątroby miętusów M. M a a g e r a  p ra 
wdziw y i o ry g in a ln y , na jlepszy  gatunek .
F laszk a  1 złr.

W szelk ie  francusk ie  szczególności są  albo
i najtau ie j bedą sprow adzone.

Rozsyłka pocztą niże) 5 złr. tylko za poprzcduicin 
otrzymaniem kwoty przekazem pocztowym, większe kwo- 

ty także za zaliczką. ^  (278gg_ljj)

Esencya na oczy Dra Romershausena do
wzm ocnienia i konserw ow ania w zrokn. W  o- 
ryg inalnych  flaszeczkach p o  2 złr. 50 ct, i 
1 złr. 50 ct

Pate Pectorale  G e o r g ć  od wielu lat ogólnie 
uznany  ja k o  jed en  z najlepszych i n a jp rz y 
jem niejszych  środków  przeciw  zaflegmieniu, 
kaszlow i, ch ry p ce , n ieży tom , cierpieniom  
piersi i p łuc, k rtan i. 1 p udełko  50 c.

Proszek przeciw poceniu nóg. P roszek  ten  
usuw a p o t nóg  i w yw ięzujący się z n i°go 
niem iły odór, konserw uje  obuw ie i je s t  n ie 
szkodliw ym . Cena p u d e łk a  50 ct.

Pomada Tannoehinowa J . P s e r h o f e r a .  od- 
daw ien daw na p rzez  lekarzy  i osoby p ry 
w atne uznana ja k o  na jlepszy  środek  (U po 
rostu  włosów. G ustow ny w ielki sło ik  2 złr.

Plaster uniwersalny prof. S t e u d  la w ielokro
tn ie  uznany p rzy  ranach od pchnięcia i cięcia, 
trudnych  do w yleczenia w rzodów "wszelkiego  
rodzaju , także  starych peryodycznie  odnaw ia
jący ch  się w rzodach na nogach, uporczyw ych 
w rzodach gruczołów , p rzy  bolących now o
tw orach, zanogcicy, bo lących i rozognionych 
p iersiach, odm arzłych członkach  i podobnych 
cierp ieniach . Słoik 50 ct.

Uniwersalna sól przeczyszczająca A. W . Vu l -  
r i c h a .  W yborny  środek  dom ow y przeciw  
w szelkim  następstw om  u trudn ionego  traw ie
nia, j a k : bólom  głow y, zaw rotow i, kurczom  
żołądka, palenia żołądka, cierpieniom  hemo- 
roidalnym , zatw ardzeniu  itd . Paczka 1 złr. 

sk ładzie  albo na żądanie punktualnie

Zakład świętej Zofii
w Krakowie przy placu Dominikańskim  

pod L. 491 na dole, 
przyjmuje wsztlk e ioboiy wcho lżące w za
kres białego szycia, mianowicie: koszule 
męzkie i dam-kie, kaftaniki, poszewki, prze
ścieradła, czepki, bardzo piękne hafty, całe 
wyprawy i t. p. Wszelkie roboty mogą być 
uskutecznione na ma zynie lub ręką, sto
sownie do życzenia osoby zama Gającej.

Ę0ĘF Ceny bardzo umiarkowane z po
ręczeniem punktualnej do tawy.

Zamówienia z prowincyi z uołą- 
czeniem potrzebnego materyału bądą szyb
ko i akuratnie wyko .t-ne. J t f  J2935-5 12)

T A S I E M C A
z głow ą, usuw a za poręczeniem bez n iebez
pieczeństw a i b ó lu , oraz bez ku racy i głodow ej, 
w przeciągu S  godzin ,  lekarstw o  ap tek i 
„zum hl. G eorg“ w lViednin, V ., W immer- 
gasse Nr. 33. (2737-5-12)

P l e d y  p o d r ó ż n e
sztuka po 4, 5, 8 i 12 złr. Te, któreby się 
nie spodobały, przyjmuję na powrót za 
zwróceniem kosztu przesyłki. Dla średniego 
wzrostu mężczyzny na jesienne ubranie z 
dobrej wełny 3-10 metrów za złr. 4 96; na 
ubranie z lep zej wełny za 7-44; z dosko
nałej wełny za 10 złr.; z najlepszej wełny 
za 12 złr. Prawdziwe z doskonałej wełny 
materye na spodnie zimowe, surduty, odzie
nia. płaszcze na deszcz; szewioty, peruwjr- 
ny, doskiny, 1 «dtny, filce, tyfle, sukna bil- 
lardowe, materye na palet ty d- mskie, men- 
żykowy, kamgarny jak równ eż mat* rye na 
okrywki — poleca J o h .  Stlfearofsfey, 

F abriks-N ieder lage  in Briinn.
Próbki franco; zbiory próbek dla kra

wców nieopłatnie; szczególniej zwraca się 
uwagę panów krawców na obfity wybór i 
na niesłychanie niskie ceny. (2283-22-24)

EAU de NINON
najśw ieższy i najlepszy

środek do barwienia włosów
p r o fe s o r a  T h ib a u lta .

E a u  de Ninon nudsje  włosom  i brodzie wszel- 
*rą dow olną bar»  ę, blond, brunatną lub czarną. 
W lew a się  trochę  tego  płynu na m iseczkę i m a
cza zapom oeą bardzo m iękkiej szczoteczki w łosy 
grun tow nie  począw ssy  od korzen ia, poczem  je  
trzeba dobrze przyczesać , aby  p łyn rów no się 
rozszedł. P rzy  w łosach jasn o b lo n d  m ożna p łyn  
rozcieńczyć wodą różaną lub dysty low aną, gdyż 
jasne barw y łatw iej p rzy jm u ją  barw ę na tura lną . 
Ś rodek  je s t  p rzeźroczysty  ja k  w oda i nie sp ra 
w ia żadnych plam , ani na skórze ani na  bieliżnie, 
i służy  n ie ty lko  do odśw ieżania barw y włosów, 
lecz tak że  do usunięcia łupieżu i wzm ocnienia 
g run tu  włosów. 2749 19-251
Cena 3 *łr. 50 c. opakow anie 30 c. więcej. 
Jed y n ie  i w y łączn ie  do nabycia u podpisanego.

Główny skład dla Aust ryi  - Węgi er
OTTO FAAMZ.

w Wiedniu, VII . ,  Mariahilferstrasse Nr. 3 8 .

2 Antoni Panly
c. k.j^ luprz. 

fabrykant towarów łóżkowych
Wiedeń V III. Le- c.hent'e derxtr. u-6 

poi ca swój doborow y skł ad wsze kich 
gatunków  towarów łóżkowych . 
niem niej pierza do -łóżek, purlin, 
puchu gęsiego i włosia koń- 
sklego. — Illustrow ane cenniki dar
mo I opłutnie. [2904-4 12)

C. k. nadworny m a s z y n i s t a

R .  G E B 1 I R T H ,
fabrykant c. k. uprzyw.

pieców regulacyjnych do napeł
niania i przewietrzania

w  W i e d n i u .  V I I . .  K a i i e r s t r .  71
poleca swe słynnie znane piece.

G runtow ne spotrzeb-'w anie paliwa 
przyjem ne ciepło, długi czas palenia, 
p rosta  i w ygodna m anipulacya.

Piece te  udoskonalone zosta ły  ja k  
najlepi j przez now ą m etodę w yrobu.

Polerow ane, żłóbków  ne i em alio
w ane piece, piece z za iiklowanerni 
profilami bardzo gustow ne po tanich 
c  *nach

Urządzenie tanich prakty
cznych przewietrzeń.

Patentowe wkłady do sz« e-
d/.kic i (glinianych) pieców w kładane 
być m ogą bez trudności, bez b u rze 
nia pieca, w uajkrófązym  czasie. Ce
na na m iejscu w Vviedniu z włoże
niem, lub na prow incyę z opakow a
niem sz tuka  8 złr.

Bliższe szczegóły  w illustrow anym  cenniku. 
Zamówienia na "prowincyę uskutecznione będą 

punktualnie za zaliczką. 2932-4-)

R T O  CHC K 1 I Y G R U

500.000
FRANKÓW.

Każdy | ren o e r .ją*y »a p t loku 
l . 4» D a n u b e  j umai fr.ię-.is de 
Vieun ot zjiua darmo i o p ła tn ie  
w piśmie za rewersem tnlei

loterie nationale algenenne.
Taioterja poręczona przez rząd frnn 

ruski, p- siada Lsow za j p d e n  m i 
l i o n  f r a n k ó w .  — Gt.iwu^ wyg.a.m 
wynosi 5 0 0 , 0 0 0  irap ko w. — Dostaje 
,-ię /ateiu bil* i n a t y c h m i a s t  i przez 
6 mie ięiy L e  D a n u b e  za uadesła 
nu ni zlr. 3-20 o a d m i n i s t r a e y i  
Ł e  D a n u b e ,  n i e n .  J l a r g a r e -  
t l i e n s t r a s s e  5 . (3057 3-3)

t y



C Z A S  z  N ie d z ie l i  2 0  L i s to p a d a  1881 .

M i © w> &
Oryginalne Singera

których sprzedaż w roku 1 8 8 0  wyniosła

538.609  M A S Z Y N  D O  S Z Y C I A
czyli o 1 0 7 ,4 4 2  więcej niż w  roku poprzednim,

dowiodły przez trzydzieści lat niezrównanego pokupu, że oryginalne Singera maszyny tak dla użytku rodzinnego jak do wszelkich przemysłowych użytków sa  naj
więcej ulubione z wszelkich ogłaszanych maszyn do szycia, i że pod względem konstrukcyi, dobroci, działalności i trwałości żaden inny wyrób je nie dosięgnie.

StfO-
sposobem

i Otyginalne Singera maszyny do szycia zaopatrzone są w  najnowsze ulepszenia i przyrządy pomocnicze; szczególniej zwracam uw agę na nowego deptaka, mającego po obu 
nacu znak labryczny S inger 31anufacturing Co. Z  powodu swej nowej zmyślnej konstrukcyi niepotrzebuje nigdy rcparacyi, przez co przy szyciu usuwa wszelki hałas, a tym spo 
umozebma łatwą robotę na maszynie nawet słabowitym osobom. ’ *

H P v f if i lf l f t  l l P a w d l i w i ^  jeże li maszyna ma na ramieniu znak fabryezny, tudzież 
*  i  *  c a łą  firmę „The Singer M anufacturing €o.“

fi. HEIDŁIIfiEB, w Krakowie ulica Floriańska Ir. 337.
1 dera umożebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, j^koteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwjżtzenia ceny na tygodniowe 

spłaty po z i r .  1 , a stare nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w zapłacie. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie. (2568-25-)

t
(3109)

W e wtorek d. 22 listopada b. r.
o godz. 9 '/, rano 

odbędzie się
w kościele ś. J ó z e fa  P P . B ern a rd yn ek  

jako  w szó tą  rocznicy śm i .rc i

n a b o ż e ń s tw o  ża ło b n e
za duszę ś. p.

Franciszka Błendowskiego
|  u lk o w id k . woj k fiiino i.s  cli

i w ygrm ń a  p i u ..g o  z r. 1830, k - 
w >ler,i i ofi r  el • o r  i ...w 

nn któn* pozostała małżonka K rew nyci, 
Przyjaciół i pobożną IJubliez,.ość zaprasza.

,3118,

Z a  duscg  ś. p.

I1EG0 ZIEM BIŃ SK IEG O
jako w rocznicę śmierci 

odprawionem będzie

N a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
w kaplicy cmentarnej

we wtorek dnia 22 listopada b. r. 
o godz. 9ej z r a n i

n a  k tó re  pcz  s t J a  ro d z in a  z a p ra s z a  
K rew nych , Z n r j  m ych  i p u b jż n ą  

P u b liczn o ść .I

n a  k tó re
K rew n

adS5BBK33t5P  O L K A
z W. Ks. Pozraóskiego od 1 styczniu poszukuje 
miejsca do początku ący th  dzieci z języka nie
mi, ckiego lub wyręczenia pani domu." Łaskawe 
oferty pod lit. Mł. W .  poste rest, l i r a  b o w .  

3 i l7 - l  3)

DWIE PANIENKI
od 7 — 13 lat,  z o a jd j  pom iszczenie u byłe, 
właścicielki pensyouatu. W  domu .ę yk pol
ski, francuski i n icm  erki, foitepian, r j suok i ,  
roboty kob.e.e . Za rodzicielską opiekę ręczy 
się. Bliż z* objaśnienie pod liter. J. K. A. Z. 
poste res tan te  Kraków. (.3112 1-3)

P A R A  K O M
POW OZOW YCH  

do śprzedania
W iadomość w K rakowie w domu 

przy ulicy K a r m e l i c k i e j  pod 
Nr. 59. (3115-1-3)

Bardzo korzystnie nabyć m ożna w Tarnowie

k a w i a r n i ę
elegau k . urządzoną wraz z b iL  dem r 
hote lu  Krakowskim. Wiadomość ua  miejscu 

(3110-1-2J

n nia 13 I s  opada w niedzit lg w prze 
chodzie pr .ez Kazimierz, u l e ę  D e l a  
i u lu ę  ku hote lu h l  i m  / g u b i o n o  wraz 

z pudełkiem  fałszywe perły i bisiorśi. L  - 
ekawy znalazca z tcbco s:ę zg ł .s .ć  u liuchei 
M a n i . l  przy u l ic /  Krakowskiej N -. 71 i a  
Kazimierzo, gdz.o o t r z im a  u a g ro lę  10 zir  

(3114-1-21
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całkiem żelazną Nr. I 30 z łr .. Nr. II. (na 
podnóżku z kurego żelaza) 35 złr. dostarcza 
c. k. uprz. fabryka machin KRAUS &. Co. 
w Wiedniu (W ahring). (3044-1-3)

Czcionkami Drukarni „ Czasuu.

W y s z e d ł  j u ż
nakładem J. A. H EIM BER O ERA

KRAKOWSKI

K A L E N D A R Z
i  i i  f  o  p  n i  a  e  y  j  n  y

na rok

I S S 2
w formacie in 4o, 16 arkuszy druku, zawierający 
oprócz świąt katolickich, ruskich i żydow sk ie j 
także wiadomości astronomiczno - gospodarskie i 
domowo, oraz opisy, opowiadania, szkice biogra- 

(2865-4-10) liczne itd.
C e n a  e g z e m p la r z a  5 0  cen tów .

B i o r ą c y m  w i ę k s z a  i l o ś ć  o d s t ę p u j e  s i ę  
■ łń s o w n y  r a b a t .

D o n a b y c ia  w e  w s z y s tk ic h  k s ię g a rn ia c h  
i s k ła d a c h  p a p ie ru  o ra z  u  w y d a w c y

J. A. HEIMBERGERA
K ra kó w , KU tpąrz u lic a  K r zy w a  N r .  168,

OGŁOSZENIE.
1U40 (3076 2 3

W ydział Rady powiatowej T ar
nowskiej ogłasza w myśl §. 30 u- 
stawy o Reprezentacyi powiatowej, 
że budżet powiatowy na rok 1882  
złożony jest w W ydziale do przej
rzenia przez opodatkowanych w po
wiecie.

T a r n ó w  d . 11  l i s t o p a d a  1 8 8 1  r .

Z a s t ę p c a  P r e z e s a :
D r .  K a c z k o w s k i .

Księgarnia, skład, wypożyczalnia nut muzycznych 
i ekspedycya pism peryodycznych

i .  A .  K r x y x a i i o w i k i e ^ o
W  K  B  A K O W I E

p r z y j m u j e

4B na w szystk ie czasopism a krajow e i sag  rani*
48 C7.I1C. zaręczając swoim prenumeratom za ś c i s ł ą  i s z y b k ą
<$1 ek sp ed ycję  takowych.

J  Kio R w i a 7 r ll/P  P °leca pow yższa księgarnia, wielki
^  l i a  u n i a t U I V y  w ybór  książek ozdobnie opraw nych
ijs w językach  polskim, niem ieckim  i francuskim . [3073.1-10]
4

D e n t y i i a  H .  l l p l i o i i s
mieszka w K r a k o w i e  w l io t e lu  P o l l e r a ,  w zwykle 

zajmowanych przez niego pokojach.
Ponieważ jego  obecny pobyt tylko krótko trwać będzie, przeto upra

sza Szanownych pacyentów o rychle zgłoszenie się w celu dobrego po 
działu czasu i dobrego działania. (3113)

^ I S f t t l / 2 1  z _czw orgiem  m a ło le l-  
w ■ * . • »  n ich  d / ,n c i ,  z o - to ą c  

w n a jw ię k s  ej n ę d z y , p r o s i  l i t o ś c i 
w y c h  l i i  c l / i  o  r a t u n e k .  Ul. H o
r y a ń s k a  M r. 24  pod 3 dzw onan i, d ru g ie  
piętro w podworru. (303--2  3 )

P o s z u k u j e  s i ę  ap tek i
eto w y d z i e r ż a w i e n i a
n a  prow incyi. B liż sza  w iadum  ść w  ap tece  
p. R eid a  w T a r n o w i e .  (3 1 0 2  2-3)

1 APTEKA „ZUM HEIL. LEOPOLD" w WIEDNIU
Stadt, E cke  der  P lanken- u. Spiegelgasse,

F  I L I  ■ »  A  X  i<: U  S  T  E  I M A
poleca S ą a .  Publiczności szereg ś r o d k ó w  r z e c z y w iś c i e  u k n t k n . i a c y c h  i  t o a l e t o w y c h ,  które się we 
w s z e l k i c h  w y p a d k a c h  sprawdziły przez pewne wyło zenie. Tysią> e świadectw są do przejrzenia, Szan. Pu
bliczność uprasza bię, żeby tylko te ś r o d k i  za p r a i v d r i w c  przyjmowała, które opatrzone są n i o J t |  f l r m a .

krev/ nrzlczvsz°czaiac ninułkiBeaume Girome, odmrożenia, 60*c !‘a Pasta do zębów Odontin, 
w Prz® proszek do~zebów Viptnri?T^r lkie zę,y’ ŻB 8i? btaji> bial° 70 c,  Ł ę U U W  VI UI UI  I d  dt.j. p  . sprowadzone z Ćhip( uśmierza zaraz 

J . k o 35 c., słoik I złr. ______ 1*11*1111, najmoc. migrenę i ból głowy, I złr.
■ ■ P„c«iw fc.„,o.,,0r  Bayera praw[jziwaPulche-

ś tv . l l l ż b i r t y .
sprawiają lekkie rozw olnienie, przeczyszczają__
krew, a przytem są zupełnie nieszkodliwe, przy- i — . . -----
dają się szczególnie na słabości dolnych części Ł d lK lO I KI 
ciała, przeciw febrze, słabościom organów płu- 30 c.

cowych, przeciw słabościom skórnym i ocznym, ^ | g k t I 'O ~IT1 O tO P y C Z ł iy  l l c ł S Z y j l l i k  ^GSt Dl'j^ 'PBz.5(<n środkiem przeciw pla
słabościom u dzieci i kobiet, usuwają Izażde za . . . .  -  -  -
twTardzenie, to źródło wielu chorób. Pigułki te  przeciw ciężkiemu ząbkowaniu u dzieci, uźy 

w swym rodzaju wyrobem najdoskonalszym wany z na lepszym skutkiem, złr. I <■. 50.
a przytem najtańszym. Zwój z 8 pudelkami, T l  D p c i l f a  jedynie skutkujący środek prze- 
zawierający IzO p igu łek , kosztuje I złr., po- Ł I  D C I I I I U  , ; w w ypadaniu‘włosów i do zu- 
jedyn tze  pud łko 13 c. 'pełnego uchylenia łupieżu, I złr. 80 c.

T a k o w e  s?  c h l u b n e m  ś w i a d e c t w e m  r a d c y  
d w o r u  i p r o f e s o r a  P i t hy  z a s z c z y c o n e . Sztuczny sok, preparowany z najlep 

szych soków ziół- alpej-
n c ł l ' 7 0 7 0 n i p  Każde pudełko nicozna- skich w Szwaicaryi, uspakają natychmiast każ 
U o l l  t C t C I I I C .  czone na wierzchu lirm ą: *4y kaszel i ból w piersiach, 70 c.
Apothekc z. heil. Leopold je s t naśladowaniem, p j w n  v q l o ^ i o t Q  le p s z e j  “ zdrowsze niż 
przed którego zakupnem ostriega  się publicz- * l »»U Ś C I t l z i l o lO  wyroby słodowe dla 
ność. T rzeba d djrz.e uważać, aby nie otrzymać zdrowych, rekonwalescentów i ihorych wzma 
lichego wyrobu bez skutku, a może nawet szko- cniające i pożywne. 50 c.

ryna, mom w ątrobianym , p iegom , naia je  
płci Koloru róży i liiij, l złr 50 c. i 80 c.

Salicil-antisuitin,
niu się rąk i nóg, 30 c.

Mydło salicylow e, S ^ p o . " l t  
Schriera pigułki na z ę b y ,a
środkiem na popsute zęby, 25 c.

S t o r a x - C r e m e ^ S S t e : ! ^

naj 
lepszym

na p i g u ł e k  św. E l ż b i e t y ;  na
opakowaniu i opisie użycia 
uwidoczniony jes t obok li
mie szc/ony podpis:

Dr Heidera proszek  na zęby 35 c. 
i 60e.dliwego należy więc wyraźnie żądać N eustei- >•< • — ----------------- ; ----------------------------------i    .  _

yc.^9 arom atyczny, przeciw  Wódka francuska '•e8-!a iui, be2 80liflaszka 40 e

gośćcowi, E S Ą S r  f S s ^ 'p r o s z e k  fiakierski, I,“d0,k° 30
|cierpiącym, 70 c.

Pomada B r o w n a , H a l l e j s k i e  pastylki jodowe “ f
i konserwowania włosów, przywraca naturalną zupełnie tran wątrobiany, leczą gnilec, zastarża- 
barwę włosów. Duży słoik 2 zir., mały I z i r . kiłę, gruczoły, ból głowy, oczów itp. pud. 60 c

Dr Callmanna środek do farbo- Injection Cadelle, iLc?a5y11eftcp?:
U l a n i a  U l ł n c ń u I zupełnie nieszkodliwy, cherza i śluzu tok lub białe uplawy, nie pozosta 
w a i l i a  Y ilU o U W , nad'nie każdy kolor(bru- wiając złych po sobie skutków, I złr. 60 c. 
natny, czarny i blond) siwym włosom, 3 złr. M p n ł l i j n  wyborny "środek żolądkowyLu-

Proszek damski, oryentalny d ąJty nktura na zęby i woda do u s tf  50 c.

na kaszel i chrypkę.
uznany ś r o d e k

| je  płci gładkości, delikatności "i iniękkoscf iro 
żowy lub biały) po I złr. i 50 c.

Dr Fremonta lik ieT regenera- O i ^
C y j n y  najlepszy środek wzmacniający i o O  TG I I I (I I I 7

rzczwiający, 2 złr.

Pomada tanninowa,
me skutkujący przeciw wypadaniu włosów.

Creme de Vienne E g S S S j j
I zir. 20 tn t. 2 ‘ v ’

Eu ca ly p tu s 'n S 1^ u7rFaberH’ 
Victoria-Elixir hygieniquedS
woda do ust, flaszeczka I złr.

Dr Fabera Puritas mydło do ust. I złr.

na wszystkie choroby uszów, na H m I o n f l i p l o  bąlsam brzozow y, uznany 
i t- P | . __ U środek dla ochrony cery,

Krople na w ole S ff i”

m .  a t o l i !
w Krakowie ulica Sławkowska

Nr. 280  str. 13 n.

P o le c a  św ie c e  w oskow e z e  z ło co n e m i ozdo 
bam i i g ład k ie , s te a ry n o w e , o ra z  w sze lk ie  
w yroby w oskow e, s łu ż y ć  m o g ące  jak o  p o d a 
re k  n a  K o l e n d o :  ozd o b n e  s to czk i, k s ią ż 
ki, a lbum y, to a le tk i, k o szy czk i z kw ia tam i, 
św ieczk i n a  s a d  d z ie c ią tk a  Je z u s  różne j 
w ie lkośc i i t. p. o ra z  p i e r n i k i  w sze l 
k iego g a tu n k u  po b a rd z o  p rz y s tę p n e j cen ie  
Z am ó w ien ia  o d se ła  o d w ro tn ą  p o c z tą  z a  z a 

lic z k ą . " (3116-1-1)

W aptece w Niepołomicach
jeat miejsce dla p r a k t y k a n t a .  Uczniowie, k tó
rzy ukończyli niższe giinn. z dobrym p< stępem, 
zechcą się /g łosić do podpisanego. ill 11-1-2 

J a n  T ir h y .

Bawełny
do r eb ó t  szydełkowych i drutowych w róż

nych g rubuś.iach

najtaniej w handlu

F . B r o u  M o  w  I r a k « i e ,
oraz

n i e l  d o  m a s z y n
szpólki po 3G0 łokci na  7, 8 i i U cnt., 
ir tuzinie t a t i> j ,  gu tunek  trw ały  i bardzo 
równy. (2926 3-)

ABRICOTINE
L ik ie r  w y tw o r z o n y  z  w y ś m ie n i te g o  

o w o c u  M o re li

LIQUEUR D’OR
W zmacniający i ułatw iający trawienie 

Fabryka specyałna u Pana G arnier
W ENGHIEN-LES-BAINS, POD PARYŻEM.

Dostaś można w K rak o w ie  : w cu k ie rn i 
PP. Reimana i  Hendricha i w składzie 

iP. Hawełki.
(2718-7-)

Kam ienica
T R Z E C H - P I Ę T R O W A

w g łó w n y m  R y n k u ,  jest z wolnej 
ręki do sprzedania. B liższa w iado
mość u Al WierzuchowiJcieyo w Ądmi- 
nistracyi „Czasu“. (2888-6-6)

N A U C Z Y C I E L K A
egzaminowana m ijąca już kilkuletnią praktykę, 
biegła w muzyce i w językach francuskim, nie
mieckim i angielskim, poszukuje odpowiedniej 
posady. (3084-2-3)

R. M. K oczorow sk i  w P o z n a n iu ,
kantor rekomendacyjny.

Panienki lub osoby 
w starszym wieku

pragnące nauczyć się k r o j u  podług najlepszego 
system u, w krótkim czasie i pod przystępnemi 
waiunk-.mi, mogą pobierać lekcye przy ul K r u 
p n i c z e j  pod L. 157, naprzeciw fotogr. A. Szu
berta, w otieynie le.vej 1. piętro. — Na żądabie 
można mieć podług najświeższych modeli fasony 
papierowe lub z organtyny, zastosowane najdo
kładniej do figury. (3077-2-)

NOWY WYNALAZEK.

PA R FIE IX0RA BREONIE
PARFUMERIA IXORA BREONIE

ED.  P I N A U D
M y d ło .....................
Eśencya dla chustek 
W oda' toaletowa .

1  Pomada . . . .

. a H I O R . I  

. k 1 'I I M R A

. a 1 I X O R A  
4 I 'IX O R A

- v > H « UPudor ry ż o w y ...............................ii 1I I U R A
Kosmetyki .  . a I I X O B A
37, Boulevard de Strasbourg, 37.

[1914-22] *

Uleiek 
ud

na giełdzie!
orzv^n.PuT' ta^ ^orzystnym czasie zarówno 
s ich i . 'Hoszących się jak  spadających knr-
* i U z l T V 0? 7łr ^ k a ć  lO -  20 złr.y eó. Na listy odpowiadam natychmiast.

Franciszek FriedlSnder,
«,ww,ailtor Lanko wy i wymiany

p*łniu, I ,  R o t h e n t l iu r m s t r .  2 4 .
(2910-4 4)

R Z E T E L N I E !  Ż A D N E  O S Z U S T W O ’
W skutek olbrzymiego zapasu w mojej ’

 f a b r y c e  w y r o l » ń w  z  < * ł i t H s k I e f f <> « r r h r a
sprzedaje w * p » n i« ł©  w y ro b y  z c l iS u s k ie jfo  s r e b r a  n«» a • Z u

etnniki na żądanie o p ł a t n i e .  M T  W n l lo n e  c e n y ^  conaeb. Obszerne

6 sztućców .
1 chochla

dawniej teraz 
łyżeczek do kawy . . złr. 2 50 złr. 1 * S 0
ł y ż e k ............................. ..........  5-50 ,  » • -
n o ż y .............................  n 5'f‘0 „

6 w id e lcó w ........................ .......... 5'50 n ,:**rU
6 widelców na w e ty . . . „ 5-— «

1 chochelka 
1 cukierniczka 
-  'cuselnirzka

teraz
złr. 4 — złr. 2* 9 5  

2 * 5 0  
1 - 5 0  

1U —

  L.,- ,  -  wiająco tanich cenach
W szystko z najlepszego chińsk cgo srebra, któro nie nałoży brać za ied™  .  

L i » ™  ni,, hodarem nb zem innem. tvlk„ , HC z# JC('no * takBritannia srebrem, nie bedąrpm nn-zem innem. tylko cynowaną blacha.

łyżek
noży
widelców
łyżeczek

, S z r a e g ó l n i e  o . l p o w l e . l n i e  n o  p o d a r k i  n a  g w i a z d k ę :  ^ m

I 2 ł  u l n k  w g n i i o w n e m  p u d e  r  i „  . .
i 2 0 , t y l k o  zjfr* J V 'c . 2 0

zwanem
(3ó60 16)

Zamówienia wykonane będa p u n k t u a l n i e  i s u m i e n n i ,  i- i.
„ .  P B , : . S  w  W i e d n i u ,  , ,  R 1 1

e Nr. 21.

głuchotę, szum w uszach 
(używa się zo skutkiem, 70 c. j | złr. 50 cnr.

Mączka dla dzieci N estla 90 c., mleko Nest'a zgęszcz. 45 c. Woda anaterynowa do ust, Poppa złr. 140. Dra Golla proszek do potraw 84 c. 
u ru  rieHermanna pasta na zęby po złr. 125 Polta pomada rezedowa po złr. 1-50 zawsze świeże na składzie. Wiedeń, nanier irorczvcowv

‘0 c. Proszek Ninon do rąk  50 c. Winkelmayera eseneya 90 c., pomada 
Dcpdatorium złr. 2 60, 2 i 1'50. Apteczki podróż, i dom złr. 2-50 do 15.

herbata moskiewska 1 złr. */4 funta. Skład wszelkich instru- 
skład szczoteczek do zębów, pudrów i innych artykułów toalet.

Polecam Szan. Publiczności leki w ocukrzonej formie mianowicie: chininę, kopaiwę, proszek Dowera, żelazo, tran rybi brom kali, ruinbar- 
barum, dwuwęglan sody, magnezyę itp. po najtańszych cenach. Znane specyfiki w farmacyi francuskiej, angielskiej, amerykańskiej, niemie-

. ckiej, szwajcarskiej i austryackiej zawsze na składzie. '  '  (3048-1-6)
Wysyłam za opł tą w gotówce lub za zaliizką i opuszczam kupcom hurtownym znaczny rabat. Cenniki darmo i opłatnie. 4  

Skład w Krakowie u pp. W. Redyk} apt. i K. W iszniewskiego apt.

T /iiaV .l'.'.V  lly .P , f t ' v d *i ł v > - . łc ż*-ll n a  e t y k i e t  
I I I  •’ J e  n a s t ę p u j ą c y  > n a k  o c h r o m

Wyciąg słodow y z  zió ł miodowi 
i karmelki L. H. P ielsch  & Coi

' w  W r o c ła w iu .
s u c h o t y  p ł u c  ro7° i,p ^ n Że &ta<' b a r ( , ł M  H l e b e i p i p e w i y i i i ,  T
lem . N a s tę p n e  oznaki• V a s z e l  ^° Ul,.w in ,y nieżvŁ Pluc
d l i i  o d d e c h ,  / m i a n a  k o l o ,  '«**»<*><* o s ł a b i e n i a ,  h
poznać, że są s u e h o d y  p ł . i e  t w m *  * C' l , U , , u i e , , i e

po 25 ct aa8ii“a .P0 c., 1 złr. 50 c. i 2 złr.; karm elki wore
„pod Lwem“ • w H l a ł t  T  u *^r * k o w , <-* ał»L E- Stockmar, n. Markie 
w B o r s z e in n u  Reichert apt.; w U r z e i k a  W. Janoszek apt
aptek.- w | ) i. k Niemcziwski aptek.; w U o b r u i t t l lu  A. Groto
w J a ś l e  R paiChŁ y e a c l'  ai>U; w G r y b o w ie  Telszycki apt
k i c h  Un /iolió t1’1-’ T K‘a ,*CJŁ“ d ł « W Ileger apt.; w m o s ta c h  w
K o r n b e r e e r ^ n r  “  . W . W IJ  V c e  M * Q jir in i  f t p t ;  w K < * * t o l c
a n t - w v  ' ’ ®k «w l»»le K. Mayer apt.; w W o j n l ł o w l e  E. Sti
(ksz ap tek°raW n  J ' W' T ma3zewski apłek.; w / / d a c z o i t l e  M.

Odpowiedzialny rządca DrukarnU/ów/ Łakocińs ki


